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คํานํา
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การจัดทําได้มีการพัฒนาเพื่อให้เหมาะสมกับผู้เรียน โดยแบ่งเน้ือหาออกเป็น 6 หน่วยการเรียนรู้
ประกอบด้วย

1) ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับสินค้าใหม่
2) ระบบการควบคุมสินค้า
3) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า
4) การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ
5) ระบบใบสําคัญ
6) การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ

พร้อมทั้ง แบบฝึกหัด ใบงาน แบบทดสอบพร้อมเฉลย และส่ือการเรียนการสอนต่าง ๆ เพื่อให้ผู้เรียนได้ฝึก
ทักษะในสถานการณ์ต่างๆ มีทักษะการคิดและแก้ปัญหาและบูรณาการกับการทํางานตามสาขาอาชีพต่างๆ ต่อไป

ผู้จัดทําหวังว่าแผนการจัดการเรียนรู้เล่มนี้คงจะเป็นแนวทางและเป็นประโยชน์ต่อผู้เรียน และผู้สนใจท่ัวไป
หากมีข้อเสนอแนะประการใด ผู้จัดทํายินดีน้อมรับไว้เพ่ือปรับปรุงในโอกาสต่อไป

(นางสาวพนิดา ชมยินดี)
สาขาวิชาการบัญชี

วิทยาลัยเทคนิคบางสะพาน
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ลักษณะรายวิชา
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ กลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี สาขาวิชา การบัญชี
รหัส 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบใบสําคัญ.

ทฤษฎี 1 ช่ัวโมง/สัปดาห์ ปฏิบัติ 4 ช่ัวโมง/สัปดาห์ จํานวน 3 หน่วยกิต

อ้างอิงมาตรฐาน
-

ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา
จัดทําบัญชีควบคุมสนิค้า จดัทําเอกสารการเบิกจ่าย ตรวจนบั วัดมูลค่าและรายงานสนิค้าคงเหลอืในวันสิ้นงวด

บญัชี ปฏบิัติการบนัทึกบัญชตีามระบบบใบสําคัญ ด้วยความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ มีวนิัย และตรงต่อ
เวลา
จุดประสงค์รายวิชา เพื่อให้

1. เข้าใจหลักการและกระบวนการปฏิบัติงานบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงคลังและระบบใบสําคัญ
2. มีทักษะในการคํานวณ วัดมูลค่าสินค้าคงคลัง บันทึกบัญชีเก่ียวกับระบบใบสําคัญ
3. ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับสินค้าคงคลังและระบบใบสําคัญในการปฏิบัติงานวิชาชีพ
4. มีกิจนิสยั มีระเบียบ วินยั ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคตท่ีิดตี่อวิชาชีพบัญชี

สมรรถนะรายวิชา
1. แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและกระบวนการปฏิบัติงานเก่ียวกับสินค้าคงคลังและระบบใบสําคัญ
2. วัดมูลค่าสินค้าคงคลัง และรายงานสินค้าคงเหลือในวันสิ้นงวดบัญชี
3. บันทึกบัญชีเก่ียวกับระบบใบสําคัญ

คําอธิบายรายวิชา
ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับขั้นตอนและวิธีการปฏิบัติงานการจัดซื้อ การกําหนดจุดส่ังซื้อ การตรวจนับ

จัดเก็บสินค้าและให้รหัสสินค้า จัดทําบัญชีควบคุมสินค้า จัดทําเอกสารการเบิกจ่าย การตรวจนับ การวัดมูลค่าและ
รายงานสินค้าคงเหลือในวันสิ้นงวดบัญชี รวมท้ังปฏิบัติเกีย่วกบัลักษณะของระบบใบสําคัญจัดเก็บใบสําคัญ การบันทึก
รายการในทะเบียนในสําคัญ และทะเบียนจ่ายเชค็



ตารางวิเคราะห์พฤติกรรมการเรียนรู้

หน่วยการเรียนรู้
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ความรู้ เ บ้ือ งต้น เกี่ ยวกับ
สินค้า

2 2 2 2 1 1 10 2/8

ระบบการควบคุมสินค้า 2 2 2 2 1 1 10
2/8

การบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า 3 3 4 3 2 2 17 5/15

การตรวจนับสินค้าและตีราคา
สินค้าคงเหลือ 2 2 4 3 2 2 15

5/10

ระบบใบสําคัญ 2 2 4 3 2 2 15 5/10

การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ 2 2 3 2 2 2 13 5/10

5/10

วัดผลและประเมินผลปลาย
ภาคเรียน

4 4 7 5 -
-

20 5

5

รวม 17 17 26 20 10 10 100 90

ประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา

รวมทั้งรายวิชา 100 90



หน่วยการเรียนรู้

หน่วย
ท่ี

หน่วยการเรียนรู้
เวลาเรียน (ชม.)

ทฤษฎี ปฏิบัติ รวม
1 ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับสินค้า

2 8 10

2 ระบบการควบคุมสินค้า
2 8 10

3 การบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า
5 15 20

4 การตรวจนับสินค้าและตีราคาสินค้าคงเหลือ
5 10 15

5 ระบบใบสําคัญ
5 10 15

6 การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ
5 10 15

วดัผลและประเมินผลปลายภาคเรียน 5

ประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา

รวม 24 66 90



1. การวัดผล
-พุทธิพิสัย 1) แบบฝึกหัด 10%

2) ทดสอบหลังเรียน 40%
3) วัดผลสัมฤทธิ์ 10%

รวม 60%
-ทักษะพิสัย 1) ใบงาน 20%

2) วัดผลสัมฤทธิ์ 10%
รวม 30%

-จิตพิสัย 10%
รวมท้ังหมด 100%

(คะแนนทดสอบก่อนเรียนไว้สําหรับเปรียบเทียบกับคะแนนทดสอบหลังเรียน)
คะแนนระหว่างภาค/ปลายภาค 80 : 20
ระหว่างภาค 1) แบบฝึกหัด 30 %

2) ทดสอบกลางภาค 10 %
3) ใบงาน 40 %

รวม 80 %
ปลายภาค ทดสอบปลายภาค 20 %

รวมท้ังหมด 100 %

2. การประเมินผล (อิงเกณฑ์)
80 – 100 คะแนน ได้ผลการเรียน 4.0 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์ดีเยี่ยม
75 – 79 คะแนน ได้ผลการเรียน 3.5 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์ดีมาก
70 – 74 คะแนน ได้ผลการเรียน 3.0 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์ดี
65 – 69 คะแนน ได้ผลการเรียน 2.5 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์ดีพอใช้
60 – 64 คะแนน ได้ผลการเรียน 2.0 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์พอใช้
55 – 59 คะแนน ได้ผลการเรียน 1.5 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์อ่อน
50 – 54 คะแนน ได้ผลการเรียน 1.0 หมายถึง ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์อ่อนมาก

 50 คะแนน ได้ผลการเรียน 0 หมายถึง ผลการเรียนต่ํากว่าเกณฑ์ข้ันต่ํา



แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่ 1
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 1-5

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเรื่อง/งาน ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน
ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับสินค้า

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ
2.1 มาตรฐานอาชีพ -

สมรรถนะย่อย -
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -

3. สมรรถนะประจําหน่วย
1. แสดงความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับสินค้า
2. ปฏิบัติการคํานวณและการบันทึกบัญชีตามเง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้าตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. อธิบายความหมายของสินค้าได้
2. บอกธุรกิจเกี่ยวกับสินค้าได้
3. บอกเอกสารท่ีเก่ียวข้องกับสินค้าได้
4. บอกเง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้าได้
5. อธิบายความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้
6. บอกถึงกรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือของกิจการได้
7. อธิบายถึงการแสดงยอดสินค้าคงเหลือในงบฐานะการเงินได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. คํานวณหาวันครบกําหนดตามเง่ือนไขการชําระเงินค่าสินค้าได้
2. บันทึกบัญชีเก่ียวกับค่าขนส่งได้
3. คํานวณเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่มได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า

5. สาระการเรียนรู้

1.1 ความหมายของสินค้า

1.2 ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า

1.3 เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้า

1.4 เง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้า



6. กิจกรรมการเรียนรู้
6.1 ข้ันนําเข้าสู่บทเรียน (Warm up)

ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนแนะนํารายละเอียดของรายวิชาและ
บอกจุดมุ่งหมายท่ีคาดหวังตามผลลัพธ์การ
เรียนรู้ระดับรายวิชา

ผู้เรียนทราบรายละเอียดของรายวิชาและ
จุดมุ่งหมายท่ีคาดหวังตามผลลัพธ์การเรียนรู้
ระดับรายวิชา

2)

ผู้สอนบอกแนวทางการวัดผลและการ
ประเมินผลการเรียนรู้ เพื่อให้ผู้เรียนได้รู้
แนวทางและวิธีการให้คะแนนในรายวิชา
การบัญชีสินค้าและระบบใบสําคัญ

ผู้เรียนทราบแนวทางการวัดผลและการ
ประเมินผลการเรียนรู้ แนวทางและวิธีการให้
คะแนนในรายวิชาการบัญชีสินค้าและระบบ
ใบสําคัญ

3)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียน
หน่วยท่ี 1

ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่ 1

4)
ผู้สอนใช้คําถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคําถามว่า “ธุรกิจซ้ือขายสินค้า
ได้แก่กิจการใดบ้าง”

ผู้เรียนตอบคําถามว่า “ธุรกิจซ้ือขายสินค้า ได้แก่
กิจการใดบ้าง”

5)

ผู้สอนนําเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน
ค้นหา ธุรกิจซ้ือขายสินค้า ในแต่ละธุรกิจ
โดยมีอะไรเป็นสินค้าคงเหลือของธุรกิจนั้นๆ
ทางอินเทอร์เน็ต

ผู้เรียนค้นหา ธุรกิจซ้ือขายสินค้า ในแต่ละธุรกิจ
โดยมีอะไรเป็นสินค้าคงเหลือของธุรกิจนั้น ๆ ทาง
อินเทอร์เน็ต

6.2 ข้ันการสอน / การนําเสนอ (Presentation)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย
โดยใช้ส่ือการสอน Power point
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้
1.1 ความหมายของสินค้า
1.2 ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า
1.3 เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้า
1.4 เง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้า

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก

2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมหรือซักถามเม่ือ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปล่ียนความรู้ จดบันทึก

3)
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม

ผู้เรียนฟังและทําตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ

6.3 ข้ันฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 1 ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 1 ตอนท่ี 1 ข้อ 1-



ตอนท่ี 1 ข้อ 1-7 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3 7
ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

6.4 ข้ันประยุกต์ใช้ (Production)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนให้ผู้เรียนนําความรู้ท่ีเรียนไปในการ
ทําแบบฝึกหัด ตอนท่ี 2 ข้อ 4 และข้อ 5
ซ่ึงผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะ
พิสัย การคํานวณส่วนลดการค้า และ
คํานวณหาวันครบกําหนดชําระหนี้

ผู้เรียนนําความรู้ที่เรียนไปในการทําแบบฝึกหัด
ตอนท่ี 2 ข้อ 4 และข้อ 5 ประยุกต์ใช้ความรู้
ด้านทักษะพิสัย การคํานวณส่วนลดการค้า และ
คํานวณหาวันครบกําหนดชําระหนี้

2) ผู้สอนเฉลยแบบฝึกหัดท่ีผู้เรียนได้ทําไป ผู้เรียนตรวจแบบฝึกหัดที่ทําไป

3)
ผู้สอนสอบถามคะแนนแบบฝึกหัดของ
ผู้เรียน เพื่อนําไปพัฒนาการสอนในครั้ง
ถัดไป

ผู้เรียนบอกคะแนนแบบฝึกหัดท่ีทําไป

6.5 ข้ันสรุป/ประเมินผล (Wrap up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสําคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก

2)

ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนใบงาน เรื่อง การ
คํานวณหาส่วนลด และคํานวณวันครบ
กําหนดชําระหนี้ เป็นการบ้าน แล้วนัด
หมายส่งงานในครั้งถัดไป

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย

7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้

7.1 ส่ือส่ิงพิมพ์
1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีสินค้าและระบบใบสําคัญ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย

จํากัด

7.2 ส่ือโสตทัศน์
1) Power Point ประจําหน่วยการเรียนรู้ท่ี 1
2) Projector

7.3 ส่ือออนไลน์
1) Youtube
2) Google Classroom

7.4ส่ือจําลองหรือของจริง
รูปภาพธุรกิจซื้อขายสินค้า

8. หลักฐานการเรียนรู้
8.1แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย จํากัด



8.2ใบเช็ครายช่ือ
8.3แบบฝึกหัดประจําหน่วย
8.4ใบงานประจําหน่วย
8.5แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจําหน่วย

9. การวัดและประเมินผล

9.1 วิธีวัดและการประเมินผล
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ทําใบงาน
4) ประเมินผลการเรียนรู้

9.2 เครื่องมือวัดและการประเมินผล
1) ใบเช็ครายช่ือผู้เข้าเรียน
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ใบงาน
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้

9.3เกณฑ์วัดและการประเมินผล
1) เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาที
2) เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 80
3) เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70
4) เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้

10.2 ปัญหาที่พบ

10.3 แนวทางแก้ปัญหา



ใบความรู้ ท่ี 1 หน่วยที่ 1
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 1-5

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน

1.1 ความหมายของสินค้า

1.2 ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า

1.3 เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้า

1.4 เง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้า
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ

2.1 มาตรฐานอาชีพ -
สมรรถนะย่อย -

2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -
3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับสินค้า
2. ปฏิบัติการคํานวณและการบันทึกบัญชีตามเง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้าตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
8. อธิบายความหมายของสินค้าได้
9. บอกธุรกิจเกี่ยวกับสินค้าได้
10.บอกเอกสารท่ีเก่ียวข้องกับสินค้าได้
11.บอกเง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้าได้
12.อธิบายความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้
13.บอกถึงกรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือของกิจการได้
14.อธิบายถึงการแสดงยอดสินค้าคงเหลือในงบฐานะการเงินได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
4. คํานวณหาวันครบกําหนดตามเง่ือนไขการชําระเงินค่าสินค้าได้
5. บันทึกบัญชีเก่ียวกับค่าขนส่งได้
6. คํานวณเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่มได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า

5. เน้ือหาสาระ



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินค้าคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี ได้ให้คํานิยาม คําศัพท์ท่ี
ใช้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้

สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินทรัพย์ซ่ึงมีลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้
1. ถือไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ
2. อยู่ในระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้าสําเร็จรูปเพื่อขาย
3. อยู่ในรูปของวัตถุดิบหรือวัสดุท่ีมีไว้เพื่อใช้ในกระบวนการผลิตสินค้าหรือให้บริการ
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ราคาโดยประมาณท่ีคาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบ

ธุรกิจตามปกติ หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนท่ีจําเป็นต้องจ่ายไป
เพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินท่ีผู้ซ้ือและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือจ่ายชําระหนี้
ในขณะท่ีท้ังสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็น
อิสระจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 สรุปได้ดังนี้

สินค้า (Goods or Merchandise) หมายถึง สินทรัพย์ท่ีมีตัวตนหรือสิ่งของท่ีกิจการมีไว้เพ่ือจําหน่าย
ให้กับลูกค้าและหวังผลกําไรจากการจําหน่ายสินค้านั้น ๆ

1.2.1 กิจการซ้ือขายสินค้า
กิจการซ้ือขายสินค้า (Merchandising Firms) คือ กิจการท่ีดําเนินกิจกรรมโดยการซ้ือสินค้า

สําเร็จรูปมาจําหน่ายให้แก่ลูกค้า รวมถึงการค้าส่งและการค้าปลีก เช่น กิจการจําหน่ายสิ่งก่อสร้าง กิจการจําหน่าย
รถยนต์ กิจการจําหน่ายเคร่ืองใช้ไฟฟ้า กิจการจําหน่ายเสื้อผ้าสําเร็จรูป กิจการจําหน่าย
โทรศัพท์มือถือ เป็นต้น รายได้ของกิจการประเภทนี้ คือ รายได้จากการจําหน่ายสินค้า ส่วนค่าใช้จ่าย คือต้นทุนใน
การซ้ือสินค้ามาจําหน่ายและค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน

3
รูปท่ี 1.1 กิจการซ้ือขายสินค้าประเภท “ร้านขายทองรูปพรรณ”

1.2.2 กิจการอุตสาหกรรม
กิจการอุตสาหกรรม (Manufacturing Firms) คือ กิจการท่ีดําเนินกิจกรรมทางด้านการผลิต

สินค้าเพื่อจําหน่าย โดยการจัดซื้อวัตถุดิบเพ่ือทําการแปรสภาพวัตถุดิบให้เป็นสินค้าสําเร็จรูป ด้วยการใช้
แรงงานและเครื่องมือเครื่องจักรมาช่วยในการผลิตสินค้า เช่น โรงงานผลิตเสื้อผ้าสําเร็จรูป โรงงานผลิต
อาหารกระป๋อง โรงงานผลิตน้ําตาลทราย โรงงานผลิตกระดาษ เป็นต้น รายได้ของธุรกิจประเภทนี้ คือ



รายได้จากการจําหน่ายสินค้า ส่วนค่าใช้จ่าย คือ ต้นทุนสําหรับการผลิตสินค้า ได้แก่ วัตถุดิบทางตรง
ค่าแรงงานทางตรง และค่าใช้จ่ายการผลิต รวมถึงค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน

รูปท่ี 1.2 กิจการอุตสาหกรรมประเภท “โรงงานพลาสติกชีวภาพ”

ในกิจการซ้ือขายสินค้าไม่ว่าจะเป็นการซ้ือขายสินค้าเป็นเงินสดหรือเงินเชื่อ จะมีเอกสารที่เกี่ยวข้องมากมาย
หลายชนิด ท้ังนี้เพื่อเป็นการควบคุมและป้องกันการทุจริตเกี่ยวกับการสูญหายของสินค้า การขโมยสินค้า โดยท่ัวไป
กระบวนการซ้ือขายสินค้าจะมีเอกสารท่ีเกี่ยวข้องดังต่อไปนี้

1.3.1 ใบสั่งซื้อ
ใบสั่งซื้อ (Purchase Order) คือ เอกสารท่ีผู้ซ้ือจัดทําขึ้นเพื่อแจ้งให้ผู้ขายทราบว่า ผู้ซ้ือ

ต้องการสินค้าประเภทใด ชนิดใด ปริมาณหรือจํานวนเท่าไร มีคุณภาพอย่างไร และราคาต่อหน่วยเป็น
เท่าไร ใบสั่งซื้อควรทําอย่างน้อย 5 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งให้ผู้ขาย ส่วนสําเนาส่งให้แผนกที่ขอซ้ือ แผนกรับ
ของ แผนกบัญชี และฉบับสุดท้ายแผนกจัดซ้ือเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.2 ใบกํากับภาษี/ใบส่งของ/ใบกํากับสินค้า
ใบกํา กับภาษ/ีใบส่งของ/ใบกํา กับสินค้า (Tax Invoice/Delivery Invoice/Invoice) คือ

เอกสารท่ีผู้ขายจัดทําขึ้นเพ่ือนําส่งไปให้ผู้ซ้ือพร้อมกับสินค้าตามใบส่ังซ้ือเพ่ือตรวจสอบใบกํากับภาษ/ีใบส่ง
ของ/ใบกํากับสินค้า โดยปกติควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งไปให้กับผู้ซ้ือ ส่วนสําเนาผู้ขายเก็บไว้
เป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.3 ใบขอลดหนี้หรือใบส่งคืน
ใบขอลดหนี้หรือใบส่งคืน (Debit Note or Debit Memorandum) คือ เอกสารท่ีผู้ซ้ือจัดทําขึ้น
เป็นการขอลดหนี้บางส่วนหรือท้ังหมด เนื่องจากสินค้าชํารุดเสียหายหรือไม่ตรงตามความต้องการ จึงทํา
การส่งคืนสินค้าไปให้ผู้ขายเพื่อให้ทราบว่าได้บันทึกบัญชีลดหนี้สําหรับสินค้าท่ีส่งคืนหรือจํานวนท่ีได้ลด
แล้ว ใบขอลดหนี้หรือใบส่งคืนควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งให้ผู้ขาย ส่วนสําเนาผู้ซื้อเก็บไว้เป็น
หลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.4 ใบหักหนี้หรือใบรับคืน
ใบหักหนี้หรือใบรับคืน (Credit Note or Credit Memorandum) คือ เอกสารท่ีผู้ขายจัดทํา



ข้ึนหลังจากได้รับสินค้าคืนจากผู้ซ้ือหรือยอมลดราคาให้ ผู้ขายจะออกใบหักหนี้หรือใบรับคืนให้กับผู้ซ้ือ
ใบหักหนี้หรือใบรับคืนควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งไปให้ผู้ซ้ือ ส่วนสําเนาผู้ขายเก็บไว้เป็น
หลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.5 ใบเสร็จรับเงิน
ใบเสร็จรับเงิน (Receipt) คือ เอกสารท่ีผู้ขายออกให้กับผู้ซ้ือเพ่ือเป็นหลักฐานในการขาย

สินค้าหรือบริการด้วยเงินสด และการรับชําระหนี้จากลูกหนี้ ใบเสร็จรับเงินควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ
ต้นฉบับส่งไปให้ผู้ซ้ือ ส่วนสําเนาผู้ขายเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี









1.4.1 เง่ือนไขการชําระค่าสินค้า
เง่ือนไขการชําระค่าสินค้า (Terms of Payment) ในกรณีท่ีขายสินค้าเป็นเงินเช่ือ ผู้ขาย

ส่วนใหญ่จะเป็นผู้กําหนดเวลาการชําระค่าสินค้าไว้ในใบกํากับสินค้าให้ผู้ซ้ือหลังจากวันขายสินค้าระยะ
หนึ่ง เรียกว่า “เง่ือนไขการชําระเงิน” เพื่อให้ลูกหนี้ชําระหนี้ตามระยะเวลาที่กําหนด นอกจากนี้ผู้ขายต้อง



กระตุ้นและสร้างแรงจูงใจให้ลูกค้ามาชําระหนี้ก่อนวันท่ีกําหนด โดยผู้ขายจะให้ส่วนลดกับผู้ซ้ือในวันชําระ
หนี้ เรียกว่า “ส่วนลดเงินสด”

การนับวันครบกําหนดชําระค่าสินค้า มีขั้นตอนดังต่อไปนี้
1. นําวันสิ้นเดือนของเดือนที่มีการซ้ือขายสินค้าเป็นตัวตั้ง เช่น ในเดือนกรกฎาคม วันส้ินเดือน คือ

วันท่ี 31 และเดือนกันยายน วันส้ินเดือน คือ วันท่ี 30 เป็นต้น
2. นําวันท่ีมีการซ้ือขายสินค้าเป็นตัวหัก
3. นําจํานวนวันท่ียังขาดอยู่ของเดือนถัดไปบวกเข้าไปเรื่อย ๆ จนกว่าจะครบกําหนด



1.4.2 เง่ือนไขเก่ียวกับส่วนลด
เง่ือนไขเก่ียวกับส่วนลด (Terms of Discount) เป็นเง่ือนไขท่ีผู้ขายสินค้ากําหนดข้ึนให้แก่

ผู้ซ้ือ เพื่อเป็นการกระตุ้นและสร้างแรงจูงใจให้ผู้ซ้ือซื้อสินค้าจํานวนมากและจูงใจให้ชําระหนี้โดยเร็ว
ส่วนลด (Discounts) แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ส่วนลดการค้าและส่วนลดเงินสด

1. ส่วนลดการค้า (Trade Discounts) หมายถึง ส่วนที่ผู้ขายลดราคาสินค้าให้ผู้ซ้ือทันทีเม่ือ
มีการซ้ือขายสินค้า เพื่อเป็นการจูงใจให้ผู้ซ้ือซ้ือสินค้าในปริมาณมากขึ้น โดยผู้ขายกําหนดส่วนลดเป็นอัตรา
ร้อยละจากราคาท่ีกําหนดไว้ในใบกํากับสินค้า ส่วนลดการค้านี้จะนําไปหักจากราคาซ้ือหรือราคาขายให้
เป็นราคาสุทธิ ดังนั้นกิจการจะบันทึกรายการซ้ือสินค้าและขายสินค้าในราคาหลังหักส่วนลดการค้าแล้ว



2. ส่วนลดเงินสด (Cash Discounts) หมายถึง ส่วนลดท่ีผู้ขายลดให้ผู้ซื้อ เพื่อเป็นการจูงใจให้ผู้ซื้อชําระเงิน
โดยเร็วก่อนกําหนดในเงื่อนไขการชําระค่าสินค้า เช่น 2/10, n/30 หมายถึง การกําหนดชําระหนี้ภายใน 30 วัน
นับจากวันที่ในใบกํากับสินค้า แต่ถ้าผู้ซ้ือชําระเงินสดภายใน 10 วัน จะได้รับส่วนลด 2%

บัญชีเก่ียวกับส่วนลดเงินสด แบ่งออกเป็น 2 บัญชี คือ บัญชีส่วนลดจ่ายและบัญชี
ส่วนลดรับ

(1) ส่วนลดจ่าย (Sales Discounts) เป็นส่วนลดที่กิจการให้ลูกหนี้เมื่อชําระหนี้ก่อนเวลาที่กําหนดภายใต้
เง่ือนไขส่วนลด ส่วนลดนี้ผู้ขายจะบันทึกบัญชี “ส่วนลดจ่าย” ทางด้านเดบิต จัดอยู่ใน
หมวดรายได้ แต่ถือเป็นบัญชีที่นําไปหักจากยอดขายเพ่ือหาขายสุทธิ

(2) ส่วนลดรับ (Purchases Discounts) เป็นส่วนลดที่กิจการได้รับจากการชําระหนี้ให้เจ้าหนี้ก่อนกําหนด
ภายใต้เงื่อนไขส่วนลด ส่วนลดนี้ผู้ซื้อจะบันทึกบัญชี “ส่วนลดรับ” ทางด้านเครดิต จัดอยู่ในหมวดค่าใช้จ่าย แต่ถือ
เป็นบัญชีท่ีนําไปหักจากยอดซ้ือเพ่ือเป็นการลดต้นทุนซ้ือ





1.4.3 เง่ือนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้า
ค่าขนส่งสินค้า เป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนในการจําหน่ายสินค้า อาจอยู่ในรูปของค่าระวาง



ค่ารถบรรทุก และค่าใช้จ่ายอื่นในทํานองเดียวกัน ในกรณีท่ีผู้ซ้ือและผู้ขายอยู่ต่างสถานที่หรือห่างไกลกัน
ต้องอาศัยกิจการขนส่งในการขนส่งสินค้า เช่น รถไฟ รถบรรทุก เรือ เครื่องบิน เป็นต้น ซ่ึงการขนส่งสินค้าเป็นส่ิง
สําคัญต่อการดําเนินงานระหว่างผู้ซ้ือกับผู้ขายที่ต้องตกลงกันว่าใครจะเป็นผู้รับผิดชอบในการจ่ายค่า

ขนส่ง โดยปกติใบกํากับสินค้าของผู้ขายจะระบุถึงเงื่อนไขในการส่งมอบสินค้าไว้ชัดเจน ดังน้ัน เพ่ือให้ทราบ
ว่าผู้ซ้ือหรือผู้ขายจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า ให้พิจารณาเง่ือนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้า ดังมี
รายละเอียดต่อไปนี้

1. การส่งมอบต้นทาง มีเงื่อนไข F.O.B. Shipping Point (Free on Board at the
Shipping Point) หมายถึง ผู้ซ้ือเป็นผู้รับผิดชอบในการจ่ายค่าขนส่งภายหลังจากท่ีได้รับสินค้าเป็นที่
เรียบร้อยแล้ว ผู้ซ้ือจะบันทึกไว้ในบัญชี ค่าขนส่งเข้า (Transportation–in) ทางด้านเดบิต โดยถือว่าเป็น
ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับต้นทุนขาย จะบันทึกบัญชีดังนี้

2. การส่งมอบปลายทาง มีเงื่อนไข F.O.B. Destination (Free on Board at the
Destination) หมายถึง ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบในการจ่ายค่าขนส่งจากร้านค้าของผู้ขายจนถึงร้านค้าของผู้ซื้อ ผู้ขาย
จะบันทึกไว้ในบัญชี ค่าขนส่งออก (Transportation–out) ทางด้านเดบิต โดยถือว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย จะ
บันทึกบัญชีดังนี้

ค่าขนส่งสินค้าที่จ่ายแทนกัน
เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้าท่ีได้ระบุไว้ชัดเจนแล้วว่าใครเป็นผู้รับผิดชอบในการจ่ายค่าขนส่ง ในบางครั้ง

ฝ่ายที่ไม่ได้รับผิดชอบค่าขนส่งตามเงื่อนไขอาจต้องจ่ายค่าขนส่งแทนฝ่ายที่ต้องรับผิดชอบก็ได้ เพ่ือความสะดวกใน
การขนส่ง

ค่าขนส่งท่ีจ่ายแทนกันนี้ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายของผู้ท่ีจ่ายเงินแทน แต่จะเป็นค่าใช้จ่ายของผู้ท่ีมีหน้าที่จ่ายค่า
ขนส่งตามเง่ือนไข

ค่าขนส่งสินค้าที่จ่ายแทนกัน แบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ ผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ซื้อและผู้ซ้ือจ่ายค่าขนส่ง
แทนผู้ขาย

(1) ผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ซ้ือ
กรณีผู้ขายจ่ายค่าขนส่งแทนผู้ซื้อ หากเป็นเงื่อนไข F.O.B. Shipping Point ซึ่งเป็นภาระของผู้ซื้อต้องเป็นผู้ชําระ
ค่าขนส่ง แต่ผู้ขายได้ชําระแทนก่อน











1.5.1 ความหมายของภาษีมูลค่าเพิ่ม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หรือเรียกย่อ ๆ ว่า “VAT” หมายถึง ภาษีที่เรียกเก็บจาก

มูลค่าของสินค้าหรือบริการส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการผลิตและการจําหน่ายสินค้าพร้อมบริการ
ชนิดต่าง ๆ ประกอบด้วย ภาษีซ้ือและภาษีขาย ดังนี้

1. ภาษีซ้ือ (Input Tax) คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผู้ประกอบการได้จ่ายให้กับผู้ขายสินค้า
หรือผู้ให้บริการท่ีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เม่ือซ้ือสินค้าหรือชําระค่าบริการเพื่อใช้ในกิจการของตน
ท้ังท่ีเป็นวัตถุดิบหรือสินค้าประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นต้น หากภาษีซ้ือเกิดขึ้นในเดือนใดก็เป็น
ภาษีซ้ือของเดือนนั้น โดยไม่คํานึงว่าสินค้าที่ซ้ือนั้นจะขายหรือนําไปใช้ในการผลิตเดือนใดก็ตาม

2. ภาษีขาย (Output Tax) คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บ
จากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเมื่อขายสินค้าหรือรับชําระค่าบริการ หากภาษีขายเกิดข้ึนในเดือนใดก็เป็น
ภาษีขายของเดือนนั้น โดยไม่คํานึงว่าสินค้าที่ขายหรือบริการจะซ้ือมาหรือเป็นผลมาจากการผลิตในเดือนใดก็ตาม

1.5.2 ผู้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
ผู้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ ผู้ประกอบการท่ีขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ

วิชาชีพเป็นปกติธุระ ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะกรรมการ หรือห้างหุ้นส่วน
สามัญที่ไม่ใช่นิติบุคคลหรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อ
ปี มีหน้าที่ต้องย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยคํานวณภาษีที่ต้องเสีย
จ า ก ภ า ษี ข า ย หั ก ด้ ว ย ภ า ษี ซื้ อ

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ประกอบด้วย 3 กลุ่ม ดังนี้
กลุ่มท่ี 1 ผู้ประกอบการ คือ ผู้ผลิต ผู้ให้บริการ ผู้ขายปลีก ผู้ส่งออก ซ่ึงขายสินค้าหรือ

ให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักรทุกทอด
กลุ่มท่ี 2 ผู้นําเข้า
กลุ่มท่ี 3 ผู้ท่ีกฎหมายกําหนดเป็นพิเศษให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ท้ังนี้เพ่ือ

ประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี เช่น ตัวแทนของผู้ประกอบการท่ีอยู่นอกราชอาณาจักร และขายสินค้าหรือ
ให้บริการในราชอาณาจักรเป็นปกติธุรกิจหรือในกรณีท่ีผู้รับโอนสินค้าจากการนําเข้าท่ีเคยยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมายพิกัด อัตราศุลกากรหรือผู้รับโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าหรือบริการจากผู้ท่ีเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 เป็นต้น

1.5.3 หน้าท่ีของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
หน้าท่ีของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีดังนี้
1. เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการและออกใบกํากับภาษีเพื่อเป็น

หลักฐาน
2. จัดทํารายงานตามท่ีกฎหมายกําหนด ซ่ึงได้แก่

(1) รายงานภาษีซ้ือ
(2) รายงานภาษีขาย
(3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ

3. ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบ ภ.พ. 30
1.5.4 อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม ในปัจจุบันมี 2 อัตรา คือ



1. อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 สําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการที่มีมูลค่าของฐานภาษี
(รายรับ) เกินกว่า 1,800,000 บาทต่อปี

2. อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 0 ใช้กับธุรกิจการส่งออกไปต่างประเทศ การให้บริการขนส่ง
ระหว่างประเทศ ฯลฯ

1.5.5 กําหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบ ภ.พ. 30 และการชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม
ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบ ภ.พ. 30 พร้อมชําระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ถ้ามี) ในเขต

กรุงเทพมหานคร ยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในท้องที่ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู่ ถ้านอกเขต
กรุงเทพมหานคร ยื่นคําขอจดทะเบียนท่ีสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา (อําเภอ) ท่ีตั้งอยู่ให้กระทําเป็น
รายเดือนทุกเดือน ไม่ว่าจะมีการขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีหรือไม่ก็ตาม โดยให้ยื่นแบบ ภ.พ. 30
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ส่วนการชําระภาษีมูลค่าเพิ่มจะชําระเป็นเงินสดหรือชําระด้วยเช็คขีดคร่อมสั่งจ่าย
แก่กรมสรรพากร โดยขีดคําว่า ผู้ถือและหรือตามคําสั่งก็ได้

1.5.6 การกําหนดภาษีมูลค่าเพิ่ม
เม่ือถึงวันสิ้นเดือนผู้ประกอบการต้องคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่ม และนําส่งภายในเวลาท่ีกําหนด
การคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่ม แยกเป็น 2 กรณี ดังนี้

1. กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 ให้คํานวณภาษีซ้ือและ
ภาษีขายประจําเดือน โดยดูจากบัญชีภาษีซ้ือและภาษีขายหรือจากรายงานภาษีซื้อหรือภาษีขายแล้วหา
ผลต่าง

2. กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ให้คํานวณภาษีขายใน
อัตราร้อยละ 0 ซึ่งจะมีผลทําให้ภาษีขายเท่ากับ 0 และคํานวณอัตราภาษีซื้อร้อยละ 7 ดังนั้น ภาษีซื้อจะมียอด
มากกว่าภาษีขาย ซ่ึงมีผลทําให้ผู้ประกอบการได้รับคืนภาษี



การพิจารณากรรมสิทธิ์ในสินค้าคงเหลือ เพื่อไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการตรวจนับสินค้า
ประกอบด้วย

1.6.1 สินค้าระหว่างทาง
สินค้าระหว่างทาง (Goods in Transit) หมายถึง สินค้าที่ได้ทําการตกลงซ้ือขายสินค้าไป

แล้วแต่อยู่ในระหว่างการขนส่ง ซ่ึงกรรมสิทธิ์ในสินค้าคงเหลือจะพิจารณาตามข้อตกลงของผู้ซื้อและผู้ขาย
ในเงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้า ดังนี้

1. เง่ือนไข F.O.B. Shipping Point การส่งมอบต้นทาง เป็นเง่ือนไขของผู้ซ้ือท่ีรับผิดชอบ
ในการจัดส่งสินค้า กรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือจะเป็นของผู้ซ้ือทันทีเม่ือมีการขนส่งสินค้า ถึงแม้สินค้ายังส่งมาไม่ถึง
มือผู้ซ้ือ ดังนั้นให้นับรวมเป็นสินค้าคงเหลือของผู้ซ้ือ

2. เง่ือนไข F.O.B. Destination การส่งมอบปลายทาง เป็นเง่ือนไขของผู้ขายที่รับผิดชอบ



ในการจัดส่งสินค้า กรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือจะเป็นของผู้ซื้อก็ต่อเมื่อผู้ซื้อได้รับสินค้าเรียบร้อยแล้ว แต่ถ้าสินค้า
อยู่ในระหว่างการขนส่ง กรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือจะเป็นของผู้ขาย ดังนั้นผู้ซ้ือจะไม่นับรวมเป็นสินค้าคงเหลือ

1.6.2 สินค้าฝากขาย
สินค้าฝากขาย (Goods on Consignment) หมายถึง สินค้าที่กิจการซ่ึงเรียกว่า ผู้ฝากขาย

นําไปฝากขายให้กับผู้รับฝากขายท่ีเป็นผู้จําหน่ายสินค้าแทน โดยผู้รับฝากขายจะได้ผลตอบแทนเป็น
ค่านายหน้า กรรมสิทธิ์ในสินค้าคงเหลือท่ีอยู่กับผู้รับฝากขายจึงเป็นของผู้ฝากขาย ดังน้ันผู้ฝากขายจึงต้องนับรวม
เป็นสินค้าคงเหลือด้วย

1.6.3 สินค้าที่ขายตามสัญญาผ่อนชําระ
สินค้าที่ขายตามสัญญาผ่อนชําระ (Goods on Installment Sale) เป็นการขายที่มีเง่ือนไขให้

ผู้ซ้ือชําระค่าสินค้าเป็นงวด ๆ แต่ถ้าผู้ซ้ือขาดการชําระค่างวดติดต่อกัน 2 งวด ผู้ขายมีสิทธิยึดสินค้านั้น
คืนได้ ตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กําหนดให้กรรมสิทธิ์ในสินค้าเป็นของผู้ซ้ือต่อเม่ือชําระเงินค่าสินค้างวด
สุดท้ายเรียบร้อยแล้ว ดังนั้นระหว่างที่ยังชําระค่างวดสินค้าอยู่ กรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือ ยังเป็นของผู้ขาย แต่
ตามกฎหมายภาษีอากรและหลักการบัญชี ถือว่ากรรมสิทธ์ิในตัวสินค้าคงเหลือเป็น
ของผู้ซ้ือ เมื่อผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อแล้ว ในทางปฏิบัติจะพิจารณากรรมสิทธิ์ โดยถือว่าเม่ือตกลงซ้ือขาย
สินค้ากันแล้ว กรรมสิทธ์ิในสินค้าท่ีขายตามสัญญาผ่อนชําระจะโอนเป็นของผู้ซื้อทันที ผู้ซื้อจะบันทึกบัญชีเป็นการ
ซ้ือสินค้าและนับรวมเป็นสินค้าคงเหลือ ส่วนผู้ขายจะบันทึกบัญชีเป็นการขายสินค้าและไม่รวมเป็นสินค้าคงเหลือ

1.6.4 สินค้าที่แยกไว้ต่างหาก
สินค้าที่แยกไว้ต่างหาก (Segregated Goods) หมายถึง สินค้าที่ได้ตกลงกันระหว่างผู้ซ้ือ

และผู้ขายเรียบร้อยแล้ว ได้ทําการแยกสินค้าไว้นั้นต่างหาก เตรียมพร้อมท่ีจะส่งมอบให้กับผู้ซื้อ กรรมสิทธ์ิ
ในสินค้าคงเหลือถือว่าเป็นของผู้ซ้ือ ถึงแม้ว่าจะยังอยู่ในคลังสินค้าของผู้ขายก็ตาม ดังนั้นผู้ซ้ือต้องนับรวม
เป็นสินค้าคงเหลือด้วย

1.6.5 สินค้าที่เกิดจากการสั่งทําเป็นพิเศษตามคําส่ังซ้ือจากผู้ซ้ือ
สินค้าที่เกิดจากการสั่งทําเป็นพิเศษตามคําส่ังซ้ือจากผู้ซ้ือ กรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือจะเป็น

ของผู้ขายจนกว่าจะมีการส่งมอบสินค้าให้ผู้ซื้อ ดังนั้นถ้าสินค้ายังคงอยู่ในคลังสินค้าของผู้ขายกรรมสิทธิ์
ในสินค้าคงเหลือจะเป็นของผู้ขาย แต่ถ้าสินค้าได้ส่งมอบไปถึงมือผู้ซ้ือเรียบร้อยแล้ว กรรมสิทธ์ิในสินค้า
คงเหลือจะเป็นของผู้ซ้ือและต้องนับสินค้าคงเหลือด้วย

การแสดงรายการสินค้าคงเหลือในงบฐานะการเงินนั้น จะแสดงไว้ภายใต้หัวข้อสินทรัพย์หมุนเวียนซึ่งแบ่ง
ตามลักษณะของธุรกิจเก่ียวกับสินค้าได้เป็น 2 ลักษณะ ดังนี้

1.7.1 กิจการซ้ือขายสินค้า
กิจการซ้ือขายสินค้า สินค้าคงเหลือจะมีเพียงอย่างเดียว คือ สินค้าสําเร็จรูป (Finished Goods)



1.7.2 กิจการอุตสาหกรรม
กิจการอุตสาหกรรม จะแบ่งสินค้าคงเหลือออกเป็น 4 ประเภท คือ
1. สินค้าสําเร็จรูป (Finished Goods) หมายถึง สินค้าที่ผลิตเสร็จเรียบร้อยแล้วและอยู่ในสภาพพร้อมที่จะ

ขายได้ ณ วันส้ินงวดบัญชี ซ่ึงจะยกไปในงวดบัญชีถัดไป

2. งานระหว่างทํา (Work–in Process) หมายถึง สินค้าที่เข้าสู่กระบวนการผลิตแล้วแต่ยัง
ไม่เสร็จสมบูรณ์ เมื่อนําไปผลิตต่อจะได้สินค้าสําเร็จรูป ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งต้องนํามาผลิตต่อในงวดบัญชีถัดไป
เพื่อเป็นสินค้าสําเร็จรูปท่ีจะนําออกขายต่อไป งานระหว่างทํา อาจเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า สินค้าระหว่างผลิต
(Goods in Process)

3. วัตถุดิบ (Raw Materials) หมายถึง สิ่งของที่จะนํามาแปรสภาพให้เป็นสินค้าสําเร็จรูป
และคงเหลืออยู่ในมือเพ่ือรอที่จะเข้าไปในกระบวนการผลิต ณ วันส้ินงวดบัญชี จะนําไปผลิตสินค้าในงวด
บัญชีถัดไป

4. วัสดุโรงงาน (Factory Supplies) หมายถึง วัสดุโรงงานหรือวัสดุสิ้นเปลืองซ่ึงเป็น
ส่วนประกอบอย่างหนึ่งในการผลิตสินค้ามีมูลค่าไม่มากและใช้ปริมาณน้อยท่ียังไม่ได้ใช้และคงเหลืออยู่
ณ วันส้ินงวดบัญชี





6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ

แบบฝึกหัดท่ี 1

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. สินค้าหมายถึงอะไร

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2. ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้าคืออะไร แบ่งออกเป็นกี่ลักษณะอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3. เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้ามีอะไรบ้างพร้อมอธิบาย

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

4. ใบหักหนี้หรือใบรับคืน
....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

5. ใบเสร็จรับเงิน
....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



7. เอกสารอ้างอิง (ข้ึนหน้าใหม่)
หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ)
เฉลยแบบฝึกหัดที่ 1

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. สินค้าหมายถึงอะไร

ตอบ สินค้า (Goods or Merchandise) หมายถึง สินทรัพย์ท่ีมีตัวตนหรือสิ่งของท่ีกิจการมีไว้เพ่ือจําหน่าย

ให้กับลูกค้าและหวังผลกําไรจากการจําหน่ายสินค้านั้น ๆ

2. ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้าคืออะไร แบ่งออกเป็นกี่ลักษณะอะไรบ้าง

ตอบ ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า คือ กิจการท่ีดําเนินกิจกรรมทางด้านธุรกิจท่ีจําหน่ายสินค้า แบ่งออกเป็น 2

ลักษณะ คือ 1) กิจการซ้ือขายสินค้า 2) กิจการอุตสาหกรรม

3. เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้ามีอะไรบ้างพร้อมอธิบาย

ตอบ 1 . ใบสั่งซื้อ
ใบสั่งซื้อ (Purchase Order) คือ เอกสารที่ผู้ซื้อจัดทําขึ้นเพื่อแจ้งให้ผู้ขายทราบว่า ผู้ซื้อต้องการ

สินค้าประเภทใด ชนิดใด ปริมาณหรือจํานวนเท่าใด มีคุณภาพอย่างไร และราคาต่อหน่วยเป็นเท่าไร ใบส่ังซื้อควร
ทําอย่างน้อย 5 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งให้ผู้ขาย ส่วนสําเนาส่งให้แผนกที่ขอซ้ือ แผนกรับของ แผนกบัญชี และฉบับ
สุดท้ายแผนกจัดซ้ือเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

2. ใบกํากับภาษี/ใบส่งของ/ใบกํากับสินค้า
ใบกํากับภาษี/ใบส่งของ/ใบกํากับสินค้า (Tax Invoice/Delivery Invoice/Invoice) คือ เอกสารที่

ผู้ขายจัดทําขึ้นเพื่อนําส่งไปให้ผู้ซื้อพร้อมกับสินค้าตามใบส่ังซื้อเพื่อตรวจสอบใบกํากับภาษี/ ใบส่งของ/ใบกํากับ
สินค้า โดยปกติควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งไปให้กับผู้ซ้ือ ส่วนสําเนาผู้ขายเก็บไว้เป็นหลักฐาน
ประกอบการบันทึกบัญชี

3. ใบขอลดหนี้หรือใบส่งคืน
ใบขอลดหน้ีหรือใบส่งคืน (Debit Note or Debit Memorandum) คือ เอกสารที่ผู้ซื้อจัดทําข้ึน

เป็นการขอลดหนี้บางส่วนหรือทั้งหมด เนื่องจากสินค้าชํารุดเสียหายหรือไม่ตรงตามความต้องการ จึงทําการ
ส่งคืนสินค้าไปให้ผู้ขายเพ่ือให้ทราบว่าได้บันทึกบัญชีลดหนี้สําหรับสินค้าที่ส่งคืนหรือจํานวน ที่ได้ลดแล้ว ใบขอลด
หนี้หรือใบส่งคืนควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งให้ผู้ขาย ส่วนสําเนาผู้ซื้อเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการ
บันทึกบัญชี

4. ใบหักหนี้หรือใบรับคืน
ใบหักหนี้หรือใบรับคืน (Credit Note or Credit Memorandum) คือ เอกสารท่ีผู้ขายจัดทําขึ้น

หลังจากได้รับสินค้าคืนจากผู้ซื้อหรือยอมลดราคาให้ ผู้ขายจะออกใบหักหน้ีหรือใบรับคืนให้กับผู้ซ้ือ ใบหักหนี้
หรือใบรับคืนควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งไปให้ผู้ซื้อ ส่วนสําเนาผู้ขายเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการ
บันทึกบัญชี

5. ใบเสร็จรับเงิน



ใบเสร็จรับเงิน (Receipt) คือ เอกสารที่ผู้ขายออกให้กับผู้ซื้อเพ่ือเป็นหลักฐานในการขายสินค้าหรือ
บริการด้วยเงินสด และการรับชําระหน้ีจากลูกหนี้ ใบเสร็จรับเงินควรทําอย่างน้อย 2 ฉบับ คือ ต้นฉบับส่งไปให้ผู้
ซ้ือ ส่วนสําเนาผู้ขายเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี



ใบงาน ท่ี 1 หน่วยที่ 1
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 1-5

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า

ใบงานที่ 1

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. สินค้าหมายถึงอะไร

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2. ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้าคืออะไร แบ่งออกเป็นกี่ลักษณะอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3. เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้ามีอะไรบ้างพร้อมอธิบาย

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนําความรู้
คําช้ีแจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กําหนดน้ําหนักคะแนน ดังนี้.- 5 = ดีมาก, 4 = ดี, 3 = พอใช้ , 2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 5 4 3 2 1

 รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทํางาน

 ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกําหนด

 ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่นําผลงานผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นของตนเอง

 พูดในสิ่งท่ีเป็นความจริง
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง

 แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ
6. ความเช่ือม่ันในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล

 กล้าทักท้วงในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม
1. กระบวนการคิดท่ีใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………
2. สิ่งท่ีควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….………………………………………..

ผู้ประเมิน............................................
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ
28-30คะแนน = ดีมาก
25-27คะแนน = ดี
20-24คะแนน = พอใช้
15-19คะแนน = ควรปรับปรุง
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สําเร็จการศึกษา สํานักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพ่ิมเติม
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย



. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน

1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/18.... สาขา/ชั้นปี ................จํานวนผู้เรียน..........คน
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :
…………………….……………………………………………………………………..…………...........................................
....................................................................................................................................
 สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................

3) กิจกรรม/วิธีการสอน
 ครูแนะนําและบอกจุดประสงค์  ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/.
 ทําแบบทดสอบก่อนเรียน  ทําแบบทดสอบหลังเรียน
 ทําแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา  ทําใบกิจกรรม/ใบงาน
 อื่น ๆ (ระบ)ุ...................................................................................................................

4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..………………………………………………………………………..........
.......................................................................................................................................................

11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาท่ีพบ
1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..……..
........................................................................................................................................................
2) สมรรถนะท่ีผู้เรียนได้รับ : ..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................
3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..…....
……………..........................................................................................................................................
4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….…….
……………..........................................................................................................................................
5) ปัญหาที่นําไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……...
……………..........................................................................................................................................

11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา
1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………...
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

…………….........................................................................................................................................
2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

ลงชื่อ
(.........................................)

ครูผู้สอน
………./…………/…………



แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่ 2
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 6

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ระบบการควบคุมสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน ระบบการควบคุมสินค้า

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน
ระบบการควบคุมสินค้า

2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ
2.1 มาตรฐานอาชีพ -

สมรรถนะย่อย -
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -

3. สมรรถนะประจําหน่วย
1. แสดงความรู้เบี้องต้นเก่ียวกับระบบการควบคุมสินค้าตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานบัญชีเกี่ยวกับสินค้าตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. อธิบายความสําคัญของการควบคุมและบริหารงานเกี่ยวกับสินค้าได้
2. บอกวิธการควบคมุในการดําเนินงานได้
3. บอกหลักและวิธีการปฏิบัติเก่ียวกับการควบคุมสินค้าได้
4. อธิบายเก่ียวกับการควบคุมทางบัญชีเกี่ยวกับสินค้าได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
จัดทํารายงานสินค้าและวัตถุดิบได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับระบบการควบคุมสินค้า

5. สาระการเรียนรู้

1 ความสําคัญของการควบคุมและบริหารงานเก่ียวกับสินค้า

2 การควบคุมในการดําเนินงาน

3 การควบคุมสินค้าคงเหลือ
6. กิจกรรมการเรียนรู้

6.1 ข้ันนําเข้าสู่บทเรียน (Warm up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนตรวจงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วย
ท่ี 1 โดยจัดทําเป็น Mind mapping

ผู้เรียนส่งงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วยท่ี 1
โดยจัดทําเป็น Mind mapping



2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียน
หน่วยท่ี 2

ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่ 2

3)

ผู้สอนใช้คําถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคําถามว่า “ผู้เรียนมีวิธีการ
ควบคุมสินค้าอย่างไร”

ผู้เรียนตอบคําถามว่า “ผู้เรียนมีวิธีการควบคุม
สินค้าอย่างไร”

4)
ผู้สอนนําเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน
ค้นหา วิธีการควบคุมสินค้าทางอินเทอร์เน็ต

ผู้เรียนค้นหา วิธีการควบคุมสินค้า ทาง
อินเทอร์เน็ต

6.2 ข้ันการสอน / การนําเสนอ (Presentation)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย
โดยใช้ส่ือการสอน Power point
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้
2.1 ความสําคัญของการควบคุมและ
บริหารงานเกี่ยวกับสินค้า
2.2 การควบคุมในการดําเนินงาน
2.3 การควบคุมสินค้าคงเหลือ

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก

2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมหรือซักถามเม่ือ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปล่ียนความรู้ จดบันทึก

3)
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม

ผู้เรียนฟังและทําตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ

6.3 ข้ันฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 2
ตอนท่ี 1 ข้อ 1-12 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 2 ตอนท่ี 1 ข้อ 1-
12 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

6.4 ข้ันประยุกต์ใช้ (Production)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนให้ผู้เรียนนําความรู้ท่ีเรียนไปในการ
ทําแบบฝึกหัด ตอนท่ี 2 ข้อ 4 ข้อ 5
ซ่ึงผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะ
พิสัย คํานวณระดับสินค้าท่ีมีไว้เพ่ือความ

ผู้เรียนนําความรู้ที่เรียนไปในการทําแบบฝึกหัด
ตอนท่ี 2 ข้อ 4 ข้อ 5 ประยุกต์ใช้ความรู้ด้าน
ทักษะพิสัย คํานวณระดับสินค้าท่ีมีไว้เพ่ือความ
ปลอดภัย คํานวณจุดส่ังซ้ือ



ปลอดภัย คํานวณจุดส่ังซ้ือ

2) ผู้สอนเฉลยแบบฝึกหัดท่ีผู้เรียนได้ทําไป ผู้เรียนตรวจแบบฝึกหัดที่ทําไป

3)
ผู้สอนสอบถามคะแนนแบบฝึกหัดของ
ผู้เรียน เพื่อนําไปพัฒนาการสอนในครั้ง
ถัดไป

ผู้เรียนบอกคะแนนแบบฝึกหัดท่ีทําไป

6.5 ข้ันสรุป/ประเมินผล (Wrap up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสําคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก

2)

ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 2 ตอนท่ี 2 ข้อ 6 เป็นการบ้าน
แล้วนัดหมายส่งงานในครั้งถัดไป

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย

7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้

1.1ส่ือส่ิงพิมพ์
1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีสินค้าและระบบใบสําคัญ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย

จํากัด

1.2ส่ือโสตทัศน์
1) Power Point ประจําหน่วยการเรียนรู้ท่ี 2
2) Projector

1.3ส่ือออนไลน์
1) Youtube
2) Google Classroom

1.4ส่ือจําลองหรือของจริง
-

1.5อื่น ๆ
1) มาตรฐานการบัญชีไทย
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ)
8.1แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย จํากัด
8.2ใบเช็ครายช่ือ
8.3แบบฝึกหัดประจําหน่วย
8.4ใบงานประจําหน่วย
8.5แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจําหน่วย



9. การวัดและการประเมินผล

9.1วิธีวัดและการประเมินผล
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ทําใบงาน
4) ประเมินผลการเรียนรู้

9.2เครื่องมือวัดและการประเมินผล
1) ใบเช็ครายช่ือผู้เข้าเรียน
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ใบงาน
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้

9.3เกณฑ์วัดและการประเมินผล
1) เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาที
2) เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 80
3) เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70
4) เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้

10.2 ปัญหาที่พบ

10.3 แนวทางแก้ปัญหา



ใบความรู้ ท่ี 2 หน่วยที่ 2
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 6

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ระบบการควบคุมสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน ระบบการควบคุมสินค้า
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน

1.1 ความหมายของสินค้า

1.2 ธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า

1.3 เอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้า

1.4 เง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้า
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ

2.1 มาตรฐานอาชีพ -
สมรรถนะย่อย -

2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -
3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับสินค้า
2. ปฏิบัติการคํานวณและการบันทึกบัญชีตามเง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้าตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
2. อธิบายความหมายของสินค้าได้
3. บอกธุรกิจเกี่ยวกับสินค้าได้
4. บอกเอกสารท่ีเก่ียวข้องกับสินค้าได้
5. บอกเง่ือนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับสินค้าได้
6. อธิบายความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้
7. บอกถึงกรรมสิทธ์ิในสินค้าคงเหลือของกิจการได้
8. อธิบายถึงการแสดงยอดสินค้าคงเหลือในงบฐานะการเงินได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. คํานวณหาวันครบกําหนดตามเง่ือนไขการชําระเงินค่าสินค้าได้
2. บันทึกบัญชีเก่ียวกับค่าขนส่งได้
3. คํานวณเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่มได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับสินค้า



5. เน้ือหาสาระ

สินค้าคงเหลือจัดอยู่ในสินทรัพย์หมุนเวียนท่ีมีสภาพคล่องในการเปลี่ยนเป็นเงินสดได้อย่างรวดเร็วซึ่งมี
ความสําคัญต่อกิจการซ้ือขายสินค้าและกิจการอุตสาหกรรม ก่อให้เกิดรายได้ ดังนั้นกิจการท่ีลงทุนเกี่ยวกับสินค้า
ส่วนใหญ่ต้องบริหารงานและใช้เทคนิควิธีการในการจัดการเกี่ยวกับสินค้าด้วยความระมัดระวังและรอบคอบ
เพ่ือให้การดําเนินงานมีประสิทธิภาพ โดยการควบคุมสินค้าคงเหลือไม่ให้มีปริมาณมากหรือน้อยจนเกินไป ถ้า
ปริมาณสินค้าคงเหลือท่ีอยู่ในคลังสินค้ามีมากเกินไปส่งผลทําให้เกิดต้นทุนในการจัดเก็บสินค้าทําให้เงินทุนจมอยู่ใน
ตัวสินค้า แต่ถ้ากิจการมีปริมาณสินค้าคงเหลือน้อยเกินไปส่งผลทําให้มีสินค้าไม่เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า
ที่ส่ังซื้อได้ ทําให้ส่งผลกระทบต่อกิจการ ดังน้ันกิจการจึงต้องวางระบบการบริหารสินค้าที่ดีเพื่อเป็นการป้องกันการ
ทุจริตและสินค้าสูญหาย ท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคต การบริหารงานเกี่ยวกับสินค้าจะมีความแตกต่างกันในแต่ละ
กิจการโดยคํานึงถึงขนาดและลักษณะของการประกอบการ

การควบคุมในการดําเนินงาน โดยเร่ิมต้ังแต่การจัดหาสินค้าจากสถานที่ต่าง ๆ เพื่อให้กิจการมีปริมาณสินค้า
ท่ีเพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า กิจการไม่ควรมีปริมาณสินค้าคงเหลือในคลังสินค้ามากเกินไปหรือน้อย
จนเกินไป ดังนั้นกิจการจึงมีระบบการควบคุมภายในเก่ียวกับสินค้าเพื่อเป็นการป้องกันการทุจริตและสินค้าสูญหาย
โดยมีวิธีการปฏิบัติดังนี้

1. แบ่งหน้าท่ีการทํางานออกเป็นฝ่าย ๆ แยกออกจากกัน เพื่อป้องกันการทุจริต
2. ควรมีการวางแผนการผลิตหรือการซ้ือสินค้าให้เป็นไปอย่างถูกต้องและเหมาะสม
3. จัดทําบัญชีสินค้าคงเหลืออย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้ฝ่ายที่เกี่ยวข้องสามารถดําเนินการตรวจสอบสินค้า

คงเหลือของกิจการได้ตลอดเวลาท่ีต้องการทราบ
4. ตรวจสอบสินค้าคงเหลืออย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง คือ ตรวจสอบเมื่อกิจการต้องการทราบถึงสินค้าคงเหลือ

และตรวจสอบในวันสิ้นงวดบัญชี
5. กิจการควรให้ความสนใจเก่ียวกับรายการต่าง ๆ ที่เกิดข้ึนเก่ียวกับสินค้า เช่น การรับคืนสินค้าการส่งคืน

สินค้า เพราะอาจเป็นสาเหตุของการทุจริตได้
ข้ันตอนในการดําเนินงานเก่ียวกับสินค้า มีดังนี้
2.2.1 การขออนุมัติซ้ือ
เมื่อแผนกคลังสินค้าซึ่งทําหน้าที่ควบคุมดูแลสินค้าเห็นว่าสินค้ามีจํานวนลดลงหรือถึงจุดของการสั่งซื้อใหม่

(Reorder Point) จะจัดทําใบขอซื้อ (Purchase Requisition) ซึ่งเป็นเอกสารที่จัดทําขึ้นเพื่อแจ้งถึงความต้องการ
ในการใช้สินค้าต่าง ๆ และต้องการให้แผนกจัดซื้อดําเนินการส่ังซื้อสินค้านั้น ๆตามปริมาณและลักษณะต่าง ๆ ท่ี
แจ้งไว้ในใบขอซ้ือ ในการจัดทําใบขอซ้ือควรจัดทําจํานวน 3 ฉบับ เพื่อส่งไปยังแผนกงานต่าง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 ส่งไปแผนกจัดซ้ือ เพื่อดําเนินการในการสั่งซ้ือตามใบขอซ้ือ
ฉบับที่ 2 ส่งไปแผนกบัญชี เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการตรวจสอบกับใบสั่งซ้ือและรายงาน

การตรวจนับสินค้า
ฉบับที่ 3 แผนกคลังสินค้า ซ่ึงเป็นผู้ขอซื้อเก็บไว้เป็นหลักฐานในการตรวจสอบ
รายละเอียดท่ีแสดงในแบบฟอร์มใบขอซ้ือปกติแล้ว กิจการจะมีการจัดพิมพ์ไว้เป็นแบบฟอร์มสําเร็จรูป แต่

จะมีลักษณะเฉพาะแตกต่างกันตามลักษณะและประเภทของธุรกิจ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยช่ือแผนกหรือบุคคลท่ี



ต้องการสินค้า ชนิดและปริมาณสินค้าที่ต้องการ รายละเอียดเกี่ยวกับคุณภาพ ราคา การขนส่ง วันที่ต้องการสินค้า
เป็นต้น ดังตัวอย่างรูปท่ี 2.1

2.2.2 การส่ังซ้ือสินค้า
เมื่อใบขอซื้อได้รับการอนุมัติแล้ว แผนกจัดซื้อ (Purchasing Department) จะจัดทําใบสั่งซื้อ(Purchase

Order) เมื่อได้รับใบขอซื้อจากแผนกคลังสินค้าซึ่งเป็นผู้ขอซื้อ โดยทําการตรวจสอบรายการสินค้าและรายละเอียด
ต่าง ๆ พร้อมดําเนินการจัดทําใบสั่งซื้อเพื่อส่งไปให้ผู้ขายสินค้า (Supplies) ที่ได้รับการคัดเลือกแล้วต้องคํานึงถึง
ผลประโยชน์ในด้านคุณภาพและต้นทุนที่ดีที่สุดแก่กิจการ ในการจัดทําใบส่ังซื้อจะจัดทําขึ้นจํานวน 5 ฉบับ เพ่ือ
ส่งไปยังแผนกต่าง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 ส่งไปให้ผู้ขายสินค้า เพื่อดําเนินการส่งมอบสินค้าตามรายละเอียดในใบสั่งซ้ือ
ฉบับที่ 2 ส่งไปให้แผนกคลังสินค้าซึ่งเป็นผู้ขอซ้ือ เพื่อตรวจสอบกับใบขอซ้ือที่ได้เก็บไว้เป็นหลักฐานแล้วหนึ่ง

ฉบับ
ฉบับที่ 3 ส่งไปให้แผนกบัญชี เพื่อใช้ตรวจสอบกับใบกํากับสินค้าหรือใบเรียกเก็บเงินท่ีผู้ขายส่งมาให้
ฉบับที่ 4 ส่งไปให้แผนกตรวจรับสินค้า เพื่อเป็นหลักฐานในการตรวจสอบกับสินค้าที่ผู้ขายส่งมาให้
ฉบับที่ 5 แผนกจัดซ้ือเก็บไว้เป็นหลักฐานในการสั่งซ้ือ
รายละเอียดที่ปรากฏในใบสั่งซ้ือ ประกอบด้วย ชื่อ ที่อยู่ของบริษัทที่ทําการสั่งซ้ือ ชื่อและที่อยู่ของผู้

จําหน่าย วันที่ทําการออกใบส่ังซ้ือ วันที่ต้องการให้ส่งมอบสินค้าตามที่ส่ังซ้ือ เงื่อนไขการส่งมอบและเง่ือนไขในการ
ชําระเงิน ปริมาณของวัตถุดิบแต่ละรายการท่ีทําการสั่งซื้อ รายละเอียดเกี่ยวกับชนิดลักษณะและคุณภาพของสินค้า
ที่สั่งซ้ือ ราคาสินค้าต่อหน่วยและยอดรวมของจํานวนเงินทั้งหมดที่ทําการสั่งซ้ือ นอกจากน้ีต้องมีการลงลายมือชื่อผู้
มีอํานาจในการสั่งซ้ือ ดังตัวอย่างรูปท่ี 2.2



2.2.3 การตรวจรับสินค้า
เม่ือกิจการได้รับสินค้าจากผู้ขายพร้อมใบกํากับสินค้า แผนกตรวจรับสินค้า (ReceivingDepartment) ทํา

หน้าท่ีในการตรวจสอบรายการวัตถุดิบต่าง ๆ ว่ามีคุณภาพ ลักษณะ และปริมาณตรงตามใบกํากับสินค้าหรือไม่
รวมถึงการตรวจสอบการชํารุด บกพร่องอันเนื่องมาจากการขนส่งด้วย หลังจากนั้นแผนกตรวจรับสินค้าจะจัดทํา
รายงานการตรวจรับสินค้า (Receiving Report) ตามปริมาณและรายการของสินค้าท่ีมีอยู่จริงท่ีได้ตรวจไว้ เพื่อ
ส่งไปให้แผนกจัดซื้อตรวจสอบกับใบสั่งซื้ออีกครั้งหนึ่ง รายงานการตรวจรับสินค้าจะจัดทําข้ึนจํานวน 4 ฉบับ เพ่ือ
ส่งไปแผนกต่าง ๆ ดังนี้

ฉบับท่ี 1 ส่งไปให้แผนกบัญชี เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการตรวจสอบกับสําเนาใบขอซ้ือสําเนาใบส่ังซ้ือ
ใบกํากับสินค้าท่ีได้รับมาจากผู้ขายสินค้า

ฉบับที่ 2 ส่งไปให้แผนกคลังสินค้า เพ่ือตรวจสอบกับใบขอซื้อ สําเนาใบสั่งซ้ือ และสินค้าที่แผนกตรวจรับ
สินค้าจะส่งเข้าคลังสินค้า (Storeroom)

ฉบับที่ 3 ส่งไปให้แผนกจัดซื้อ เพื่อตรวจสอบกับใบสั่งซ้ือ
ฉบับที่ 4 แผนกตรวจรับสินค้าเก็บไว้เป็นหลักฐาน

รายละเอียดในรายงานการตรวจรับสินค้า ประกอบด้วย ชื่อและที่อยู่ของผู้จําหน่าย เลขท่ีใบสั่งซ้ือ วันที่ได้รับสินค้า
ปริมาณและรายละเอียดเก่ียวกับสินค้าท่ีได้รับพร้อมทั้งลงลายมือชื่อผู้ที่ทําการตรวจรับสินค้าน้ันไว้ ดังตัวอย่างรูปที่
2.3



2.2.4 การเก็บรักษาและการควบคุมสินค้า
สินค้าที่กิจการได้ซ้ือมาโดยผ่านการตรวจรับและตรวจสอบคุณภาพจากแผนกตรวจรับสินค้า

แล้ว แผนกคลังสินค้าจะทําการตรวจสอบสินค้าท่ีได้รับอีกครั้งหนึ่งว่าตรงกับรายงานการตรวจรับสินค้าหรือไม่ ถ้า
พบว่ามีความถูกต้องตรงกันกับรายงานการตรวจรับสินค้าแล้ว จึงทําการจดบันทึกรายละเอียดสินค้าท่ีรับเข้ามาไว้
ในบัตรสินค้า (Stock Card) หรือเรียกว่าบัตรประจําสินค้า (Bin Card) อยู่กับตัวสินค้าชนิดนั้น ๆ และดําเนินการ
จัดเก็บให้อยู่ในสภาพท่ีพร้อมจําหน่าย แผนกคลังสินค้าจะทําหน้าที่ควบคุมดูแลรักษาสินค้าไม่ให้ชํารุดเสียหายและ
ควบคุมปริมาณให้เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า โดยจะมี ผู้รักษาคลังสินค้า (Store Keeper) เป็น
ผู้รับผิดชอบให้ความสะดวกในการเบิกจ่ายสินค้า สินค้าแต่ละชนิดต้องจดบันทึกในบัตรสินค้าแยกต่างหากจากกัน

รายละเอียดในบัตรสินค้า จะแสดงให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของสินค้าไม่ว่าจะเป็นการรับเข้า การจ่ายออก
และปริมาณสินค้าคงเหลือ ดังตัวอย่างรูปท่ี 2.4



รหัสสินค้า (Code) กิจการส่วนใหญ่จะสร้างรหัสสินค้า เพื่อการจัดหมวดหมู่สินค้าจะทําให้การควบคุมสินค้า
รัดกุม มีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น แผนกเก็บรักษาจะต้องทํารหัสสินค้าขึ้นเพื่อเป็นเครื่องช่วยในการทํางาน ซ่ึงการ
กําหนดเลขรหัส สินค้า จะทําให้สินค้าถูกจําแนกไว้เป็นประเภทชนิด และถูกจัดไว้เป็นหมวดหมู่ ประโยชน์ของการ
จัดทํารหัสสินค้า มีดังนี้

1. เพื่อเป็นเครื่องมือในการจัดเก็บเอกสาร
2. เพื่อประหยัดเวลาและง่ายต่อการจดจํา เพราะสินค้าถูกจัดเป็นหมวดหมู่
3. เพื่อให้เกิดความสะดวก รวดเร็วในการเบิกจ่าย
4. เพื่อให้การควบคุม และการเบิกจ่ายเป็นไปอย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ
5. เพื่อให้เกิดความเป็นระเบียบเรียบร้อยและปลอดภัยในคลังสินค้า ซึ่งรหัสพัสดุ/สินค้าจะบอกสถานที่เก็บ

พัสดุด้วย
ประเภทของรหัสสินค้า มี 4 แบบ คือ

1. ตัวอักษร เช่น ก, ข, ค.....หรือ A, B, C……(ให้ยกเว้น I, O, Q…….เพราะ 3 ตัวนี้คล้ายตัวเลข)
2. ตัวเลข เช่น 1, 2, 3………………
3. ตัวเลขและตัวอักษรผสมกัน เช่น A-1. A-2, A-3……….
4. สี เช่น แดง, ขาว, ดํา................

ข้ันตอนการสร้างรหัสสินค้า
ข้ันที่ 1 เขียนรายการของสินค้าท้ังหมดเรียงตามลําดับ
ข้ันที่ 2 แบ่งสินค้าเป็นกลุ่มใหญ่
ข้ันที่ 3 แบ่งกลุ่มใหญ่เป็นกลุ่มย่อย
ข้ันที่ 4 จัดแบบรายละเอียดของสินค้าแต่ละชนิด

ตัวอย่างการสร้างรหัส (แบบตัวอักษรและตัวเลขผสมกัน)
1. Main Group จัดหมวดหมู่สินค้า เช่น เครื่องใช้สํานักงาน

A ตู้เก็บเอกสาร B โต๊ะทํางาน
C เก้าอ้ีทํางาน D ชั้นวางของ

2. Sub Group แบ่งย่อยลงอีก เช่น
A-01 ตู้เก็บเอกสารแบบลิ้นชัก A-02 ตู้เก็บเอกสารแบบ 2 บาท
B-01 โต๊ะทํางานไม้ B-02 โต๊ะทํางานไฟเบอร์

3. Kind of Inventory แบ่งตามชนิดของสินค้า
A-011 ตู้เก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก
A-012 ตู้เก็บเอกสาร 6 ลิ้นชัก
A-013 ตู้เก็บเอกสาร 10 ลิ้นชัก
A-014 ตู้เก็บเอกสาร 12 ลิ้นชัก

4. Give Details แบ่งย่อยตามรายละเอียดสินค้า
A-011.1 ตู้เก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทําด้วยไม้
A-011.2 ตู้เก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทําด้วยเหล็ก

5. Give Sub Details แบ่งย่อยลงไปอีก
A-011.11 ตู้เก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทําด้วยไม้ บานกระจก
A-011.12 ตู้เก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทําด้วยเหล็ก บานไฟเบอร์



รหัสสินค้าจะต้องมีคู่มือ (Manual) เพื่อให้เจ้าหน้าท่ีแผนกคลังสินค้าเก็บไว้เป็นคู่มือในการจัดหมวดหมู่
สินค้าให้มีประสิทธิภาพ ทําให้การดูแลรักษาสินค้าเกิดผลดียิ่งขึ้น

ปัจจุบันนิยมใช้รหัสแท่ง (Bar Code) แทนรหัสสินค้าสําหรับกิจการขนาดใหญ่ เพราะเป็นมาตรฐานที่ใช้กัน
ท่ัวโลก รหัสสินค้าจึงยังใช้กันสําหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อมบางกิจการ

2.2.5 การเบิกจ่ายสินค้า
เพื่อเป็นการควบคุมการเบิกจ่ายสินค้าไปจําหน่ายและป้องกันไม่ให้สินค้าสูญหายหรือเกิดการทุจริต

แผนกที่ต้องการเบิกสินค้าไปจําหน่าย ผู้ได้รับมอบหมายให้เป็นผู้เบิกสินค้าต้องจัดทําใบเบิกสินค้า (Requisition
Product) โดยระบุชนิด ปริมาณความต้องการสินค้า และวัตถุประสงค์ในการเบิกสินค้าใบเบิกสินค้าควรจัดทําขึ้น
3 ฉบับ และควรใช้กระดาษสีต่างกัน เพื่อง่ายต่อการจัดส่งไปแผนกท่ีเกี่ยวข้องมีดังนี้

ฉบับที่ 1 ส่งให้ผู้รักษาคลังสินค้า เพื่อบันทึกการเบิกจ่ายสินค้า
ฉบับที่ 2 ส่งให้แผนกบัญชี เพื่อบันทึกบัญชีสินค้าและบัญชีท่ีเกี่ยวข้อง
ฉบับที่ 3 แผนกท่ีจัดทําใบเบิกสินค้าเก็บไว้เป็นหลักฐาน

ใบเบิกสินค้าทุกฉบับต้องมีลายมือชื่อผู้อนุมัติ ซ่ึงอาจเป็นหัวหน้าแผนกหรือผู้จัดการแล้วแต่การมอบหมายอํานาจ
ลายมือชื่อผู้ส่งมอบและผู้รับมอบ ดังตัวอย่างรูปท่ี 2.7

2.2.6 การส่งคืนสินค้า
เมื่อผู้ขายนําสินค้ามาถึงกิจการและแผนกตรวจรับสินค้าได้ทําการตรวจสอบคุณภาพและปริมาณของ

สินค้าแล้ว พบว่า สินค้ามีสภาพชํารุด เสียหาย มีคุณภาพไม่ตรงกับใบสั่งซื้อ ปริมาณสินค้าที่ส่งมามีปริมาณมากกว่า



ที่สั่งซื้อ แผนกจัดซื้อจะดําเนินการจัดทําใบส่งคืนสินค้า (Debit emorandum)พร้อมกับส่งสินค้าคืนให้ผู้ขายต่อไป
โดยปกติใบส่งคืนสินค้าจะจัดทําข้ึนจํานวน 5 ฉบับ เพื่อส่งไปให้แผนกต่าง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 ส่งไปให้ผู้ขายพร้อมสินค้าท่ีส่งคืน
ฉบับที่ 2 ส่งไปแผนกตรวจรับสินค้าเก็บไว้เป็นหลักฐานตรวจสอบกับรายงานการตรวจรับสินค้า
ฉบับที่ 3 ส่งไปให้แผนกคลังสินค้า เพื่อเป็นหลักฐานว่ามีการส่งคืนสินค้า
ฉบับท่ี 4 ส่งให้แผนกบัญชี เพ่ือเป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชีนํามาตรวจสอบกับใบเรียกเก็บเงินที่

ผู้ขายจะส่งมาให้
ฉบับที่ 5 แผนกจัดซ้ือเก็บไว้เป็นหลักฐาน

รายละเอียดของใบส่งคืน ประกอบด้วย ปริมาณสินค้า รายการของสินค้าที่ส่งคืน ราคาสินค้าตลอดจนเหตุผลของ
การส่งคืน เป็นต้น ดังตัวอย่างรูปท่ี 2.8

2.2.7 การชําระหนี้ค่าสินค้า
เม่ือถึงกําหนดการชําระหนี้ กิจการต้องจ่ายชําระค่าสินค้า ส่วนใหญ่จะใช้ระบบใบสําคัญเพื่อ

เป็นการควบคุมการจ่ายเงิน ดังนั้นจึงต้องทําใบสําคัญเพื่อเป็นหลักฐานในการจ่ายเงินทุกครั้ง โดยแผนกจัดซ้ือจัดทํา
เอกสารใบสําคัญจ่าย (Disbursement Voucher) ข้ึนเพ่ือขออนุมัติการจ่ายเงิน มีการตรวจสอบความถูกต้องของ
เอกสารต่าง ๆ ได้แก่ สําเนาใบสั่งซื้อ สําเนารายงานการตรวจรับสินค้าและใบกํากับสินค้าที่ได้รับจากผู้ขายว่า
ถูกต้องตรงกันหรือไม่ ถ้ามีการส่งคืนสินค้าจะทําใบสําคัญจ่ายได้รับการอนุมัติแล้ว



การควบคุมสินค้าคงเหลือเป็นสิ่งสําคัญในการดําเนินงานเก่ียวกับสินค้า เนื่องจากสินค้าเป็น
สินทรัพย์หมุนเวียนที่มีสภาพคล่องเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ง่าย ก่อให้เกิดรายได้ ราคาสินค้าคงเหลือจะมีผลต่อ
รายงานผลการดําเนินงานและรายงานฐานะการเงินของธุรกิจ ซึ่งอาจก่อให้เกิดการสูญหาย ทุจริต ดังนั้นแผนกที่มี
หน้าท่ีรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมดูแลรักษาสินค้า คือ แผนกคลังสินค้า

วิธีการควบคุมสินค้า มีดังนี้
1. แผนกคลังสินค้า จะมีเจ้าหน้าที่ เรียกว่า ผู้รักษาคลังสินค้า เป็นผู้ดูแลรักษาสินค้าไม่ให้เกิดความ

เสียหายหรือสูญหาย
2. ดําเนินการจัดหมวดหมู่และให้รหัสสินค้าทุกชนิดเพ่ือสะดวกในการหาได้ง่าย
3. ทุกคร้ังที่มีการเบิกจ่ายสินค้าออกจากคลังสินค้าต้องมีหลักฐานใบเบิกและได้รับการอนุมัติอย่างถูกต้อง

แล้ว
4. จัดทําบัญชีสินค้าแต่ละชนิด โดยแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสินค้า การจ่ายสินค้า และแสดงยอด

สินค้าคงเหลือในบัญชี
5. กิจการแบ่งหน้าท่ีในการเก็บรักษาสินค้ากับหน้าที่ในการลงบัญชีสินค้าออกจากกันอย่างชัดเจนโดยแผนก

คลังสินค้าจะทําหน้าท่ีบันทึกเกี่ยวกับปริมาณสินค้าเท่านั้นในบัตรสินค้า ส่วนแผนกบัญชีสินค้าจะบันทึกรายการทุก
ครั้งท่ีมีการรับจ่ายสินค้า

การควบคุมปริมาณของสินค้า
การควบคุมสินค้าคงเหลือมีประโยชน์ต่อธุรกิจเป็นอย่างมาก เช่น ช่วยประหยัดค่าใช้จ่าย ป้องกันการ
ทุจริต ช่วยในการวางแผนการซื้อสินค้า ทําให้การตรวจนับสินค้าและตีราคาสินค้าคงเหลือถูกต้องรวดเร็วทําให้งบ
การเงินถูกต้อง และมีสินค้าคงเหลือเพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า

วิธีการควบคุมปริมาณสินค้า มีดังนี้
1. การกําหนดระดับสินค้าสูงสุดหรือจํานวนอย่างสูง (Maximum Limit) คือ ปริมาณสินค้าที่กิจการกําหนด

ไว้สําหรับสินค้าแต่ละชนิด โดยไม่ให้มีสินค้าคงเหลือในคลังสินค้ามากเกินกว่าปริมาณที่กําหนดไว้เพราะถ้ามีสินค้า
คงเหลือมากเกินความต้องการ จะทําให้เกิดเงินทุนจมในสินค้านั้นและเสียค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาโดยไม่จําเป็น
ส่งผลทําให้สินค้าเสื่อมคุณภาพ ล้าสมัย และก่อให้เกิดความเสียหายต่อกิจการได้การกําหนดระดับสินค้าสูงสุด อาจ
กําหนดจากสถิติหรือข้อมูลต่าง ๆ เช่น ข้อมูลของปีก่อน ๆ กําหนดจากยอดขาย ความต้องการของตลาด ลักษณะ
ประเภทของสินค้า ปัจจัยท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้า เป็นต้น

2. การกําหนดระดับสินค้าต่ําสุดหรือจํานวนอย่างตํ่า (Minimum Limit) คือ ปริมาณสินค้าคงเหลือท่ีอยู่
ในระดับตํ่าสุดที่กิจการต้องมีไว้เพื่อป้องกันไม่ให้สินค้าขาดมือ ดังนั้นสินค้าที่สํารองไว้นี้ จะช่วยให้การดําเนินกิจการ
เป็นไปอย่างต่อเนื่อง ไม่หยุดชะงัก หรือเสียโอกาสในการขาย

ปัจจัยท่ีนํามาพิจารณาในการกําหนดระดับสินค้าของกิจการ มีดังนี้
1. ระดับสินค้าท่ีมีไว้เพื่อความปลอดภัย
2. ระยะเวลาในการส่ังซ้ือสินค้า
3. จุดท่ีต้องการสั่งซ้ือ
4. ปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัด

2.3.1 ระดับสินค้าท่ีมีไว้เพื่อความปลอดภัย
ระดับสินค้าที่มีไว้เพื่อความปลอดภัย (Safety Stock) คือ ระดับสินค้าของปริมาณสินค้าต่ําสุดท่ี

กิจการพึงมีสํารองไว้เพื่อไม่ให้สินค้าขาดมือหรือไม่เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า ซ่ึงมีผลทําให้การดําเนิน



กิจการเป็นไปอย่างต่อเน่ืองไม่หยุดชะงัก หรือเสียโอกาสในการขาย และกิจการควรกําหนดปริมาณสินค้าที่ตํ่าสุด
มากกว่าศูนย์เพ่ือความปลอดภัย กิจการต้องมีการคาดคะเนความต้องการของสินค้าและระยะเวลาส่ังซื้อที่ถูกต้อง
มากท่ีสุด เพื่อทําการสั่งซ้ือสินค้าตลอดจนการได้รับสินค้าเข้ามาได้ทันท่วงที

2.3.2 ระยะเวลาในการส่ังซ้ือ
ระยะเวลาในการส่ังซ้ือ (Lead Time) คือ ระยะเวลาในการส่ังซ้ือสินค้าจนกระท่ังได้รับ

สินค้าเข้าคลังสินค้า ระยะเวลาในการส่ังซ้ือถือเป็นปัจจัยที่สําคัญในการกําหนดปริมาณสินค้าคงเหลือ
กล่าวคือ ถ้าระยะเวลาในการส่ังซื้อสินค้ายาวนาน ส่งผลทําให้กิจการต้องมีค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาสินค้าไว้
มากกว่าการสั่งซ้ือในช่วงระยะเวลาท่ีสั้น

2.3.3 จุดสั่งซ้ือ
จุดสั่ง ซ้ือ (Reorder Point) คือ จุดที่ ต้องการสั่งซื้อสินค้าเข้ามาเม่ือปริมาณสินค้าคงเหลือใน

คลังสินค้าหมดหรือใกล้จะหมด เม่ือฝ่ายบริหารทราบถึงปริมาณการส่ังซื้อที่ประหยัดแล้ว กิจการต้องพิจารณา
ต่อไปว่าจะทําการส่ังซ้ือเม่ือสินค้านั้นคงเหลืออยู่ในปริมาณเท่าไรจึงจะทันเวลาที่ต้องการ



2.3.4 ปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัด
ปริมาณการส่ังซื้อที่ประหยัด (Economic Order Quantity : EOQ) เป็นการสั่งซื้อสินค้าในแต่ละครั้งว่า

ควรมีจํานวนเท่าไรจึงจะทําให้มีต้นทุนรวมที่ต่ําท่ีสุด โดยการคํานวณปริมาณการสั่งซื้อท่ีประหยัด จะคํานึงถึง
ค่าใช้จ่ายในการสั่งซื้อและค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษา



1. ค่าใช้จ่ายในการสั่งซ้ือ (Order Cost) คือ ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดจากการทําการสั่งซื้อสินค้าหรือสั่งผลิตสินค้า
เช่น ค่าใช้จ่ายในการออกใบส่ังซ้ือ ค่าขนส่ง ค่าจ้างแรงงานพนักงานจัดซื้อ ค่าเอกสารค่าติดต่อส่ือสาร เป็นต้น
ค่าใช้จ่ายนี้จะผันแปรตามจํานวนที่สั่งซ้ือหรือสั่งผลิตและแปรผกผันกับปริมาณการเก็บรักษาสินค้าคงเหลือ

2. ค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษา (Holding Cost or Carrying Cost) คือ ต้นทุนที่เกิดขึ้นจากการท่ีกิจการมี
สินค้าสํารองอยู่ในคลังสินค้า เพื่อเก็บรักษาสินค้าคงเหลือให้อยู่ในสภาพใช้งานได้ดี ในกรณีที่ ส่ังซื้อสินค้าหรือส่ัง
ผลิตครั้งละน้อย ๆ ทําให้ค่าใช้จ่ายในการสั่งซื้อจะสูง เพราะต้องสั่งซื้อหรือสั่งผลิตสินค้าครั้งละมาก ๆ ต้องมีสินค้า
เก็บไว้ในคลังสินค้าจํานวนมากทําให้ค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาก็จะสูง ดังนั้นปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัดที่สุดเป็น
จุดที่ค่าใช้จ่ายในการสั่งซื้อเท่ากับค่าใช้จ่ายในการก็บรักษา โดยแสดงการหาปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัดที่สุดจาก
กราฟดังรูปที่





กิจการจะมีแผนกบัญชีสินค้าซึ่งเป็นแผนกบัญชีท่ีแยกต่างหากจากแผนกบัญชีการเงิน แผนกบัญชีสินค้าจะ
ทําหน้าท่ีควบคุมทางด้านเอกสารและหลักฐานในการคํานวณสินค้าคงเหลือให้เป็นระเบียบเรียบร้อย วิธีการบัญชี
เกี่ยวกับสินค้าต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินค้าคงเหลือของสภาวิชาชีพบัญชี

การจัดทําบัญชีคุมสินค้าควรทําอย่างน้อย 3 เล่ม ดังนี้
1. ทะเบียนรับสินค้า

2. ทะเบียนจ่ายสินค้า
3. บัญชีแยกประเภทสินค้า

2.4.1 ทะเบียนรับสินค้า
ทะเบียนรับสินค้า (Registration Receipt) เป็นสมุดบันทึกรายการข้ันต้นใช้สําหรับการบันทึก

รายการเก่ียวกับการรับสินค้า โดยจะบันทึกตามลําดับวันที่ก่อนหลัง แล้วผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทสินค้า
และจะปิดบัญชีทุกวันสิ้นเดือน



2.4.2 ทะเบียนจ่ายสินค้า
ทะเบียนจ่ายสินค้า (Registration Goods) เป็นสมุดที่ใช้บันทึกเกี่ยวกับการจ่ายสินค้า โดยมี

หลักฐานในการบันทึกบัญชี คือ ใบเบิกภายในและใบส่งคืนสินค้า จะบันทึกบัญชีตามลําดับวันท่ีก่อนหลังแล้วผ่าน
รายการไปบัญชีแยกประเภทสินค้าและจะปิดบัญชีทุกวันส้ินเดือน

2.4.3 บัญชีแยกประเภทสินค้า
บัญชีแยกประเภทสินค้าเป็นสมุดบันทึกรายการขั้นปลายใช้เป็นทะเบียนคุมยอดสินค้าในแต่ละชนิด

ของกิจการ บันทึกเกี่ยวกับการรับเข้าและจ่ายสินค้า รวมถึงยอดคงเหลือในแต่ละวันว่ามีจํานวนเท่าไร โดยนํา
รายการมาจากทะเบียนรับสินค้าและทะเบียนจ่ายสินค้า



การจัดทํารายงานสินค้าและวัตถุดิบเป็นแบบรายงานที่ประมวลรัษฎากรกําหนดให้ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดทําขึ้นเพ่ือแสดงปริมาณสินค้าและวัตถุดิบที่กิจการมีอยู่ การได้มาและจําหน่ายไป
เนื่องจากการขายสินค้า หรือการผลิต สําหรับกิจการที่ได้จัดทําบัญชีสินค้า ซ่ึงอยู่ในครอบครองอยู่แล้วตาม
กฎหมายว่าด้วยการบัญชี ไม่จําเป็นต้องจัดทํารายงานสินค้าและวัตถุดิบข้ึนมาใหม่ แต่จะถือบัญชีสินค้าที่อยู่ใน
ครอบครองดังกล่าวเป็นรายงานสินค้าและวัตถุดิบได้ ประโยชน์ของการจัดทํารายงานสินค้าและวัตถุดิบ มีดังนี้

1. ใช้เป็นเคร่ืองมือช่วยในการบริหารจัดการควบคุมภายใน
2. ป้องกันการทุจริตของพนักงาน

3. ช่วยให้ทราบถึงการหมุนเวียนของสินค้าและวัตถุดิบ
4. ใช้ในการวางแผนในการส่ังซ้ือสินค้าประเภทสินค้าขายดีให้เพียงพอต่อการจําหน่าย
5. ใช้ในการคํานวณต้นทุนขายและกําไรขาดทุนของกิจการ

สําหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขายสินค้าและเป็นบุคคลธรรมดา ได้รับการยกเว้นไม่ต้อง
จัดทํารายงานสินค้าและวัตถุดิบ แต่จะใช้วิธีในการตรวจนับสินค้าคงเหลือที่มีอยู่ ณ วันที่ 30มิถุนายน และวันที่
31 ธันวาคมของปีนั้น ๆ โดยกรอกรายละเอียดสินค้าคงเหลือในแบบท่ีมีรายการและข้อความตามแบบรายละเอียด
สินค้าคงเหลือ ดังนี้









6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ

แบบฝึกหัดท่ี 2
ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. จงอธิบายความสําคัญของการควบคุมและบริหารงานเกี่ยวกับสินค้า

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2. จงบอกวิธีการควบคุมในการดําเนินงาน

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3. ข้ันตอนในการดําเนินงานเก่ียวกับสินค้ามีข้ันตอนอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

4. จงบอกวิธีการควบคุมสินค้าและวิธีควบคุมปริมาณของสินค้า

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

5. ปัจจัยท่ีนํามาพิจารณาในการกําหนดระดับสินค้าของกิจการ มีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



7. เอกสารอ้างอิง (ข้ึนหน้าใหม่)
หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ)
เฉลยแบบฝึกหัดที่ 2

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. จงอธิบายความสําคัญของการควบคุมและบริหารงานเกี่ยวกับสินค้า

ตอบ สินค้าคงเหลือจัดอยู่ในสินทรัพย์หมุนเวียนท่ีมีสภาพคล่องในการเปล่ียนเป็นเงินสดได้อย่างรวดเร็ว ซึ่งมี

ความสําคัญต่อกิจการซ้ือขายสินค้าและกิจการอุตสาหกรรม ก่อให้เกิดรายได้ ดังนั้นกิจการท่ีลงทุนเกี่ยวกับสินค้า

ส่วนใหญ่จะต้องบริหารงานและใช้เทคนิควิธีการในการจัดการเกี่ยวกับสินค้าด้วยความระมัดระวังและรอบคอบ

เพ่ือให้การดําเนินงานมีประสิทธิภาพ โดยการควบคุมสินค้าคงเหลือไม่ให้มีปริมาณมากหรือน้อยจนเกินไป ถ้า

ปริมาณสินค้าคงเหลือท่ีอยู่ในคลังสินค้ามีมากเกินไปส่งผลทําให้เกิดต้นทุนในการจัดเก็บสินค้าทําให้เงินทุนจมอยู่ใน

ตัวสินค้า แต่ถ้ากิจการมีปริมาณสินค้าคงเหลือน้อยเกินไปส่งผลทําให้มีสินค้าไม่เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้า

ที่ส่ังซื้อได้ ทําให้ส่งผลกระทบต่อกิจการ ดังน้ันกิจการจึงต้องวางระบบการบริหารสินค้าที่ดีเพื่อเป็นการป้องกันการ

ทุจริตและสินค้าสูญหายที่อาจจะเกิดข้ึนในอนาคต การบริหารงานเกี่ยวกับสินค้าจะมีความแตกต่างกันในแต่ละ

กิจการโดยคํานึงถึงขนาดและลักษณะของการประกอบการ

2. จงบอกวิธีการควบคุมในการดําเนินงาน

ตอบ 1. แบ่งหน้าท่ีการทํางานออกเป็นฝ่าย ๆ แยกออกจากกัน เพื่อป้องกันการทุจริต

2. ควรมีการวางแผนการผลิตหรือการซ้ือสินค้าให้เป็นอย่างถูกต้องและเหมาะสม

3. จัดทําบัญชีสินค้าคงเหลืออย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ฝ่ายที่เก่ียวข้องสามารถดําเนินการตรวจสอบ

สินค้าคงเหลือของกิจการได้ตลอดเวลาที่ต้องการทราบ

4. ตรวจสอบสินค้าคงเหลืออย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง คือ ตรวจสอบเมื่อกิจการต้องการทราบถึงสินค้า

สินค้าคงเหลือและตรวจสอบในวันสิ้นงวดบัญชี

5. กิจการควรให้ความสนใจเก่ียวกับรายการต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนเกี่ยวกับสินค้า เช่น การรับคืนสินค้า

การส่งคืนสินค้า เพราะอาจเป็นสาเหตุของการทุจริตได้

3. ข้ันตอนในการดําเนินงานเก่ียวกับสินค้ามีข้ันตอนอะไรบ้าง

ตอบ 1) การขออนุมัติซ้ือ 2) การส่ังซ้ือสินค้า 3) การตรวจรับสินค้า 4) การเก็บรักษาและการควบคุมสินค้า

5) การเบิกจ่ายสินค้า 6) การส่งคืนสินค้า 7) การชําระหนี้ค่าสินค้า

4. จงบอกวิธีการควบคุมสินค้าและวิธีควบคุมปริมาณของสินค้า

ตอบ วิธีการควบคุมสินค้าคงเหลือ มีดังนี้ 1) ผู้รักษาคลังสินค้าเป็นผู้ดูแลรักษาสินค้า 2) จัดหมวดหมู่และให้

รหัสสินค้า 3) การเบิกจ่ายสินค้าทุกครั้งจะต้องมีหลักฐานใบเบิกและได้รับการอนุมัติ 4) จัดทําบัญชีสินค้าแต่ละ

ชนิด แสดงรายละเอียดเก่ียวกับการรับสินค้า การจ่ายสินค้า และแสดงยอดสินค้าคงเหลือในบัญชี 5) แบ่งหน้าท่ีใน

การเก็บรักษาสินค้ากับหน้าท่ีในการลงบัญชีสินค้าออกจากกันอย่างชัดเจนและแผนกคลังสินค้าจะทําหน้าท่ีบันทึก

เกี่ยวกับปริมาณสินค้าเท่านั้นในบัตรสินค้า ส่วนแผนกบัญชีสินค้าจะบันทึกรายการทุกครั้งท่ีมีการรับจ่ายสินค้า



วิธีการควบคุมปริมาณสินค้า มีดังนี้ 1) การกําหนดระดับสินค้าสูงสุดหรือจํานวนอย่างสูง 2) การกําหนด

ระดับสินค้าต่ําสุดหรือจํานวนอย่างต่ํา

5. ปัจจัยท่ีนํามาพิจารณาในการกําหนดระดับสินค้าของกิจการ มีอะไรบ้าง

ตอบ 1) ระดับสินค้าท่ีมีไว้เพื่อความปลอดภัย 2) ระยะเวลาในการส่ังซ้ือสินค้า 3) จุดท่ีต้องการสั่งซ้ือ 4)

ปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัด



ใบงาน ท่ี 2 หน่วยที่ 2
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 6

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ระบบการควบคุมสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง ระบบการควบคุมสินค้า

ใบงานที่ 2

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. จงอธิบายความสําคัญของการควบคุมและบริหารงานเกี่ยวกับสินค้า

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2. จงบอกวิธีการควบคุมในการดําเนินงาน

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3. ข้ันตอนในการดําเนินงานเก่ียวกับสินค้ามีข้ันตอนอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนําความรู้
คําช้ีแจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กําหนดน้ําหนักคะแนน ดังนี้.- 5 = ดีมาก, 4 = ดี, 3 = พอใช้ , 2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 5 4 3 2 1

 รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทํางาน

 ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกําหนด

 ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่นําผลงานผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นของตนเอง

 พูดในสิ่งท่ีเป็นความจริง
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง

 แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ
6. ความเช่ือม่ันในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล

 กล้าทักท้วงในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม
1. กระบวนการคิดท่ีใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………
2. สิ่งท่ีควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….………………………………………..

ผู้ประเมิน............................................
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ
28-30คะแนน = ดีมาก
25-27คะแนน = ดี
20-24คะแนน = พอใช้
15-19คะแนน = ควรปรับปรุง
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สําเร็จการศึกษา สํานักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพ่ิมเติม
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย



. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน

1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/18.... สาขา/ชั้นปี ................จํานวนผู้เรียน..........คน
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :
…………………….……………………………………………………………………..…………...........................................
....................................................................................................................................
 สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................

3) กิจกรรม/วิธีการสอน
 ครูแนะนําและบอกจุดประสงค์  ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/.
 ทําแบบทดสอบก่อนเรียน  ทําแบบทดสอบหลังเรียน
 ทําแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา  ทําใบกิจกรรม/ใบงาน
 อื่น ๆ (ระบ)ุ...................................................................................................................

4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..………………………………………………………………………..........
.......................................................................................................................................................

11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาท่ีพบ
1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..……..
........................................................................................................................................................
2) สมรรถนะท่ีผู้เรียนได้รับ : ..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................
3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..…....
……………..........................................................................................................................................
4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….…….
……………..........................................................................................................................................
5) ปัญหาที่นําไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……...
……………..........................................................................................................................................

11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา
1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………...
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

…………….........................................................................................................................................
2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

ลงชื่อ
(.........................................)

ครูผู้สอน
………./…………/…………



แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่ 3
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 7

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้าม)ี
2.1 มาตรฐานอาชีพ -

สมรรถนะย่อย -
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -

-
3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เก่ียวกับวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการบันทึกบัญชีเเก่ียวกับสินค้าตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. บอกวิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. บันทึกบัญชีตามวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดได้
2. บันทึกบัญชีตามวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องได้
3. บันทึกการปิดบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไปได้
4. จัดทํางบการเงินได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

5. สาระการเรียนรู้

1 ความสําคัญของการควบคุมและบริหารงานเก่ียวกับสินค้า

2 การควบคุมในการดําเนินงาน

3 การควบคุมสินค้าคงเหลือ
6. กิจกรรมการเรียนรู้

6.1 ข้ันนําเข้าสู่บทเรียน (Warm up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนตรวจงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วย ผู้เรียนส่งงานมอบหมายสรุปเนื้อหารหน่วยท่ี 2



ท่ี 2 จัดทําโดย Mind mapping จัดทําโดย Mind mapping

2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียน
หน่วยท่ี 3

ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่ 3

3)

ผู้สอนใช้คําถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคําถามว่า “การบันทึกบัญชี
เกี่ยวกับสินค้า มีกี่วิธี ท่ีได้เรียนผ่านมาแล้ว”

ผู้เรียนตอบคําถามว่า “การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สินค้า มีกี่วิธีท่ีได้เรียนผ่านมาแล้ว”

4)

ผู้สอนนําเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน
ค้นหา หลักการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า
ทางอินเทอร์เน็ต

ผู้เรียนค้นหา หลักการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า
ทางอินเทอร์เน็ต

6.2 ข้ันการสอน / การนําเสนอ (Presentation)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย
โดยใช้ส่ือการสอน Power point
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้
3.1 วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก

2)
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการสาธิต เรื่อง
การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด

ผู้เรียนฟังสาธิตและนําไปปฏิบัติ

3)
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมหรือซักถามเม่ือ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปล่ียนความรู้ จดบันทึก

4)
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม

ผู้เรียนฟังและทําตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ

6.3 ข้ันฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 3
ตอนท่ี 1 ข้อ 1-7 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 3 ตอนท่ี 1 ข้อ 1-
7
ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

6.4 ข้ันประยุกต์ใช้ (Production)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนให้ผู้เรียนนําความรู้ท่ีเรียนไปในการ ผู้เรียนนําความรู้ที่เรียนไปในการทําแบบฝึกหัด



ทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 3 ตอนท่ี 2 ข้อ 4
ซ่ึงผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะ
พิสัย การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

หน่วยท่ี 3 ตอนท่ี 2 ข้อ 4 ประยุกต์ใช้ความรู้
ด้านทักษะพิสัย การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

2) ผู้สอนเฉลยแบบฝึกหัดท่ีผู้เรียนได้ทําไป ผู้เรียนตรวจแบบฝึกหัดที่ทําไป

3)
ผู้สอนสอบถามคะแนนแบบฝึกหัดของ
ผู้เรียน เพื่อนําไปพัฒนาการสอนในครั้ง
ถัดไป

ผู้เรียนบอกคะแนนแบบฝึกหัดท่ีทําไป

6.5 ข้ันสรุป/ประเมินผล (Wrap up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสําคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก

2)

ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 3 ตอนท่ี 2 ข้อ 5 เป็นการบ้าน
แล้วนัดหมายส่งงานในครั้งถัดไป

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย

7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้

7.1ส่ือส่ิงพิมพ์
1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีสินค้าและระบบบใบสําคัญ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย

จํากัด

7.2ส่ือโสตทัศน์
1) Power Point ประจําหน่วยการเรียนรู้ท่ี 3
2) Projector

7.3ส่ือออนไลน์
1) Youtube
2) Google Classroom

7.4ส่ือจําลองหรือของจริง
-

7.5อื่น ๆ
1) มาตรฐานการบัญชีไทย
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ)
8.1แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย จํากัด
8.2ใบเช็ครายช่ือ
8.3แบบฝึกหัดประจําหน่วย



8.4ใบงานประจําหน่วย
8.5แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจําหน่วย

9. การวัดและการประเมินผล

9.1วิธีวัดและการประเมินผล
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ทําใบงาน
4) ประเมินผลการเรียนรู้

9.2เครื่องมือวัดและการประเมินผล
1) ใบเช็ครายช่ือผู้เข้าเรียน
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ใบงาน
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้

9.3เกณฑ์วัดและการประเมินผล
1) เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาที
2) เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 80
3) เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70
4) เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้

10.2 ปัญหาที่พบ

10.3 แนวทางแก้ปัญหา



ใบความรู้ ท่ี 3 หน่วยที่ 3
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 7

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน

3.1 วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า

3.2 การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ

2.1 มาตรฐานอาชีพ -
สมรรถนะย่อย -

2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -
3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เก่ียวกับวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการบันทึกบัญชีเเก่ียวกับสินค้าตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. บอกวิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. บันทึกบัญชีตามวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดได้
2. บันทึกบัญชีตามวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องได้
3. บันทึกการปิดบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไปได้
4. จัดทํางบการเงินได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

5. เน้ือหาสาระ

วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้า มีวิธีปฏิบัติ 2 วิธี คือ การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและ
วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง สําหรับการบันทึกบัญชีทั้งสองวิธีในหน่วยนี้จะศึกษาเฉพาะการ
บันทึกบัญชีสําหรับกิจการซ้ือมาขายไปเท่านั้น

3.1.1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด
วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method) เป็นวิธีที่เหมาะ

สําหรับกิจการที่มีการซื้อขายสินค้าเป็นจํานวนมากรายการและมีต้นทุนต่อหน่วยไม่สูงนัก เช่น เครื่องอุปโภคและ
บริโภคท่ัวไป การบันทึกบัญชีตามวิธีนี้จะบันทึกบัญชีที่เกิดข้ึนสําหรับค่าใช้จ่ายแต่ละประเภทโดยถ้าเป็นการซ้ือ



สินค้าจะบันทึกในบัญชีซ้ือสินค้า ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจากการซ้ือสินค้าจะบันทึกในชื่อบัญชีท่ีเกิดรายการ คือ
บัญชีค่าขนส่งเข้า บัญชีส่งคืนสินค้า บัญชีส่วนลดรับ ดังน้ัน ในระหว่างงวดจะไม่มีการบันทึกสินค้าที่รับเข้าและจ่าย
ออก ซึ่งวิธีนี้จะไม่มีการบันทึกบัญชี “สินค้าคงเหลือ” ยอดคงเหลือในบัญชีสินค้าคงเหลือจะเป็นยอดคงเหลือ ณ
วันต้นงวดและจะไม่มีการบันทึกต้นทุนขายของสินค้าทุกครั้งที่มีการขายสินค้า เมื่อต้องการทราบยอดคงเหลือของ
สินค้าต้องทําการตรวจนับและตีราคาสินค้าคงเหลือ และถ้าต้องการทราบต้นทุนของสินค้าที่ขายต้องทําการ
คํานวณ โดยจะกําหนดการตรวจนับหายอดคงเหลือของสินค้าและคํานวณต้นทุนสินค้าท่ีขาย ณ วันส้ินงวดบัญชี

3.1.2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง
วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) เป็นวิธีการบันทึก

บัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้าที่นิยมใช้กับกิจการที่มีการจําหน่ายสินค้าในปริมาณที่ไม่มากนัก มีราคาขายและต้นทุน
ต่อหน่วยค่อนข้างสูง เช่น กิจการจําหน่ายเคร่ืองจักร รถยนต์ เครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นต้นการบันทึกบัญชีวิธีนี้
กิจการจะเปิดบัญชี “สินค้าคงเหลือ” เพื่อบันทึกความเคลื่อนไหวของสินค้าว่ามีการรับสินค้าเข้าและจ่ายสินค้าออก
เป็นจํานวนเท่าไร ไม่ว่าจะซ้ือสินค้าเพิ่มหรือขายสินค้าออกไปจะบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือเสมอ รวมถึงค่าใช้จ่าย
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสินค้าคงเหลือก็จะบันทึกอยู่ในบัญชีสินค้าคงเหลือ ได้แก่ บัญชีค่าขนส่งเข้า บัญชีส่งคืนสินค้า
และบัญชีส่วนลดรับ และมีการบันทึกบัญชีต้นทุนขายทุกครั้งเม่ือมีการขายสินค้า ดังนั้นกิจการสามารถทราบยอด
สินค้าคงเหลือได้จากยอดคงเหลือในบัญชีสินค้าคงเหลือ ณ วันใดวันหน่ึง เน่ืองจากกิจการมีการบันทึกรายการต่าง
ๆ ที่เก่ียวข้องกับสินค้าคงเหลือไว้ในบัญชีสินค้าคงเหลือ และบันทึกราคาทุนของสินค้าที่ขายไว้ในบัญชีต้นทุนขาย
โดยกิจการจะมีการจัดทํา“บัตรสินค้า” (Stock Card) เพื่อใช้ในการบันทึกรายการซ้ือสินค้า ขายสินค้า ส่งคืนสินค้า
และรับคืนสินค้าทําให้ทราบต้นทุนของสินค้าท่ีขายและมูลค่าคงเหลือของสินค้า โดยไม่ต้องมีการตรวจนับสินค้า

การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method) มีวิธีปฏิบัติดังนี้









การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) มีวิธีปฏิบัติดังนี้







การปิดบัญชี มีวิธีการปฏิบัติ 2 วิธี คือ การปิดบัญชีแบบผ่านต้นทุนขายและการปิดบัญชีแบบไม่ผ่านต้นทุน
ขาย
3.4.1 การปิดบัญชีแบบผ่านต้นทุนขาย





3.4.2 การปิดบัญชีแบบไม่ผ่านต้นทุนขาย





มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ของสภาวิชาชีพบัญชีราชูปถัมภ์
ได้กล่าวถึง งบการเงินท่ีสมบูรณ์ ดังนี้

งบการเงินท่ีสมบูรณ์
งบการเงินท่ีสมบูรณ์ประกอบด้วย

1. งบฐานะการเงิน ณ วันส้ินงวด
2. งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับงวด
3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของสําหรับงวด
4. งบกระแสเงินสดสําหรับงวด
5. หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงประกอบด้วย สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ ข้อมูลท่ีให้

คําอธิบายอื่น
6. งบฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดที่นํามาเปรียบเทียบงวดแรกสุดเม่ือกิจการได้นํานโยบายการบัญชีใหม่มา

เม่ือปฏิบัติย้อนหลังหรือการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังหรือเม่ือกิจการมีการจัดประเภทรายการในงบการเงินใหม่
การจัดทํางบการเงินในหน่วยนี้ จะศึกษางบการเงินของกิจการซ้ือมาขายไป ประกอบด้วย งบกําไรขาดทุน

และงบฐานะการเงิน
งบการเงิน (Financial Statement) หมายถึง การรายงานข้อมูลทางการเงินอันเป็นผลมาจากการประกอบ

ธุรกิจ กิจการจัดทําขึ้นเพื่อแสดงผลการดําเนินงาน ฐานะทางการเงิน และกระแสเงินสดของกิจการเมื่อสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชี โดยปกติจะจัดทํางบการเงินปีละ 1 ครั้ง ซ่ึงเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจ

3.5.1 งบกําไรขาดทุน
งบกําไรขาดทุน (Income Statement หรือ Profit and Loss Statement) หมายถึง งบที่แสดงผล

การดําเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง เป็นงบที่แสดงถึงการเปรียบเทียบระหว่างรายได้และ
ค่าใช้จ่ายของงวดเวลาบัญชีเดียวกัน เพ่ือให้ทราบผลกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานรายการสําคัญท่ีแสดงใน
งบกําไรขาดทุนของกิจการจําหน่ายสินค้า มีดังนี้

1. รายได้จากการขายสินค้า ถ้ามีรายการรับคืนสินค้าและส่วนลดจ่าย ให้นํามาหักออกจากยอดขายสินค้า
เพื่อแสดงยอดขายสุทธิ

2. รายได้อ่ืน ๆ ที่ไม่ได้เกิดจากการขายสินค้า เช่น รายได้เบ็ดเตล็ด ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าเช่ารายได้ค่า
โฆษณา เป็นต้น

3. ต้นทุนสินค้าที่ขาย คือ ยอดของต้นทุนสินค้าเฉพาะส่วนที่ขายไป ประกอบด้วย สินค้าคงเหลือต้นงวด ซ้ือ
สินค้า ค่าขนส่งเข้า ส่งคืนสินค้า ส่วนลดรับ และสินค้าคงเหลือปลายงวด

4. ค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้



(1) ค่าใช้จ่ายในการขาย หมายถึง ค่าใช้จ่ายท้ังส้ินที่เป็นของแผนกขาย เช่น ค่านายหน้าค่าขนส่งออก
ค่าโฆษณา เงินเดือนพนักงานขาย ค่าเส่ือมราคารถส่งของ ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดแผนกขายเป็นต้น

(2) ค่าใช้จ่ายทั่วไปและค่าใช้จ่ายในการบริหาร เช่น เงินเดือนฝ่ายบริหาร ค่าเช่าค่าเบี้ยประกัน
เงินเดือนสํานักงาน ค่าสาธารณูปโภค ค่าเส่ือมราคาอาคาร ค่าพาหนะ หนี้สงสัยจะสูญ เป็นต้น

วิธีการจัดทํางบกําไรขาดทุน มี 2 แบบ คือ
1. แบบรายงาน (Report Form)
2. แบบบัญชี (Account Form)
รูปแบบของงบกําไรขาดทุน มี 2 แบบ คือ
1. แสดงแบบข้ันเดียว (Single Step)
2. แสดงแบบหลายข้ัน (Multiple Step)
3.5.2 งบฐานะการเงิน

งบฐานะการเงิน (Statement of Financial Position) หมายถึง รายงานการเงินที่กิจการจัดทําขึ้น
เพื่อแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง ประกอบด้วย สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ

1. สินทรัพย์ ประกอบด้วย
(1) สินทรัพย์หมุนเวียน เป็นสินทรัพย์ท่ีมีสภาพคล่อง คือ สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ภายใน

ระยะเวลา 1 ปี เช่น เงินสด ธนาคาร ตั๋วเงินรับ ลูกหนี้ สินค้าคงเหลือ วัสดุสํานักงาน รวมถึงรายได้ค้างรับ และ
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

(2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ได้แก่
(ก) สินทรัพย์ท่ีกิจการนําไปลงทุน
(ข) ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี
(ค) ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือ สินทรัพย์ท่ีมีอายุการใช้งานเกินกว่า 1 ปีข้ึนไปเช่น ท่ีดิน

อาคาร อุปกรณ์สํานักงาน เครื่องใช้สํานักงาน เครื่องตกแต่ง เครื่องจักร รถยนต์ สินทรัพย์ดังกล่าวจะมีการคิดค่า
เสื่อมราคาในแต่ละปี ยกเว้น ท่ีดิน

2. หนี้สิน ประกอบด้วย
(1) หนี้สินหมุนเวียน คือ หนี้สินท่ีกิจการต้องชําระให้กับบุคคลภายนอก ภายใน

ระยะเวลา 1 ปี ได้แก่ เจ้าหนี้ ตั๋วเงินจ่าย เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร รวมถึงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และรายได้รับ
ล่วงหน้า

(2) หนี้สินไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินระยะยาว คือ หนี้สินท่ีกิจการต้องชําระให้กับ
บุคคลภายนอกเกินกว่า 1 ปี ได้แก่ เงินกู้จํานองและหุ้นกู้

(3) หนี้สินอ่ืน ๆ คือ หนี้สินท่ีกิจการต้องรับภาระจ่าย เช่น รายได้รอตัดบัญชี เป็นต้น
3. ส่วนของเจ้าของ หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการ หลังหักหนี้สิน

ท้ังส้ินออกแล้ว ซ่ึงแสดงถึงจํานวนทุนที่ผู้เป็นเจ้าของนํามาลงทุนในกิจการและทุนนี้จะสะสมเพิ่มขึ้นถ้า
ดําเนินธุรกิจแล้วมีกําไรและจะลดลงถ้าดําเนินธุรกิจขาดทุน ซ่ึงจะแบ่งส่วนของเจ้าของกิจการตามลักษณะของกิจ
การค้า เป็น 3 ประเภท คือ กิจการเจ้าของคนเดียว กิจการห้างหุ้นส่วน และบริษัทจํากัด

วิธีการจัดทํางบแสดงการเงิน มี 2 แบบ คือ
1. แบบรายงาน (Report Form)
2. แบบบัญชี (Account Form)

ในหน่วยนี้จะศึกษาการจัดทํางบการเงินกรณีแบบผ่านต้นทุนขายและกรณีแบบไม่ผ่าน
ต้นทุนขาย ดังตัวอย่างท่ี 3.5 และตัวอย่างที่ 3.6 ดังต่อไปนี้











6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ

แบบฝึกหัดท่ี 2
ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมีก่ีวิธีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2. การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด มีวิธีปฏิบัติอย่างไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3. การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง มีวิธีปฏิบัติอย่างไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

4. การปิดบัญชีมีวิธีการปฏิบัติก่ีวิธีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

5. จงบอกขั้นตอนการปิดบัญชีแบบผ่านต้นทุนขายและการปิดบัญชีแบบไม่ผ่านต้นทุนขาย

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



7. เอกสารอ้างอิง (ข้ึนหน้าใหม่)
หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ)
เฉลยแบบฝึกหัดที่ 2

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง

6. การบนัทึกบญัชีเก่ียวกบัสินคา้คงเหลือมีก่ีวธีิอะไรบา้ง

ตอบ วธีิการบนัทึกบญัชีเก่ียวกบัสินคา้ มีวธีิปฏิบติั 2 วธีิ คือ การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบส้ินงวดและ

วธีิการบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบต่อเน่ือง

7. การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบส้ินงวด มีวธีิปฏิบติัอยา่งไรบา้ง

ตอบ การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic Inventory Method) มีวธีิปฏิบติัดงัน้ี

การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบส้ินงวด (กรณีมีภาษีมูลค่าเพ่ิม)

รายการ การบันทึกบัญชี

1. ซ้ือสินคา้เป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต ซ้ือสินคา้ xx

ภาษีซ้ือ xx

เครดิต เงินสด / เจา้หน้ี xx

2. จ่ายค่าขนส่งเขา้ เดบิต ค่าขนส่งเขา้ xx

เครดิต เงินสด xx

3. ส่งคืนสินคา้ท่ีซ้ือเป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต เงินสด / เจา้หน้ี xx

เครดิต ส่งคืนสินคา้ xx

ภาษีซ้ือ xx

4. จ่ายชาํระหน้ีใหเ้จา้หน้ีและไดรั้บส่วนลด เดบิต เจา้หน้ี xx

เครดิต เงินสด xx

ส่วนลดรับ xx

5. ขายสินคา้เป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต เงินสด / ลูกหน้ี xx

เครดิต ขายสินคา้ xx

ภาษีขาย xx

รายการ การบันทึกบัญชี

6. จ่ายค่าขนส่งออก เดบิต ค่าขนส่งออก xx

เครดิต เงินสด xx

7. รับคืนสินคา้ท่ีขายเป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต เงินสด / ลูกหน้ี xx

เครดิต ขายสินคา้ xx

ภาษีขาย xx



8. รับชาํระหน้ีและใหส่้วนลด เดบิต เงินสด xx

ส่วนลดจ่าย xx

เครดิต ลูกหน้ี xx

8. การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบต่อเน่ือง มีวธีิปฏิบติัอยา่งไรบา้ง

ตอบ การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบต่อเน่ือง (Perpetual Inventory Method) มีวธีิปฏิบติัดงัน้ี

การบนัทึกบญัชีสินคา้คงเหลือแบบต่อเน่ือง (กรณีมีภาษีมูลค่าเพ่ิม)

รายการ การบันทึกบัญชี

1. ซ้ือสินคา้เป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต สินคา้ xx

ภาษีซ้ือ xx

เครดิต เงินสด / เจา้หน้ี xx

2. จ่ายค่าขนส่งเขา้ เดบิต สินคา้ xx

เครดิต เงินสด xx

3. ส่งคืนสินคา้ท่ีซ้ือเป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต เงินสด / เจา้หน้ี xx

เครดิต สินคา้ xx

ภาษีซ้ือ xx

4. จ่ายชาํระหน้ีใหเ้จา้หน้ีและไดรั้บส่วนลด เดบิต เจา้หน้ี xx

เครดิต เงินสด xx

สินคา้ xx

5. ขายสินคา้เป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต เงินสด / ลูกหน้ี xx

เครดิต ขายสินคา้ xx

ภาษีขาย xx

บนัทึกตน้ทุนขาย เดบิต ตน้ทุนขาย xx

เครดิต สินคา้ xx

รายการ การบันทึกบัญชี

6. จ่ายค่าขนส่งออก เดบิต ค่าขนส่งออก xx

เครดิต เงินสด xx

7. รับคืนสินคา้ท่ีขายเป็นเงินสด / เงินเช่ือ เดบิต รับคืนสินคา้ xx

ภาษีขาย xx

เครดิต เงินสด / ลูกหน้ี xx

บนัทึกตน้ทุนขาย เดบิต สินคา้ xx



เครดิต ตน้ทุนขาย xx

8. รับชาํระหน้ีและใหส่้วนลด เดบิต เงินสด xx

ส่วนลดจ่าย xx

เครดิต ลูกหน้ี xx

9. การปิดบญัชีมีวธีิการปฏิบติัก่ีวธีิอะไรบา้ง

ตอบ การปิดบญัชี มีวธีิการปฏิบติั 2 วธีิ คือ การปิดบญัชีแบบผา่นตน้ทุนขาย และการปิดบญัชีแบบ

ไม่ผา่นตน้ทุน

10. จงบอกขั้นตอนการปิดบญัชีแบบผา่นตน้ทุนขายและการปิดบญัชีแบบไม่ผา่นตน้ทุนขาย

ตอบ ขั้นตอนการปิดบญัชีแบบผา่นตน้ทุนขาย ดงัน้ี

ขั้นตอน รายการ วธีิการบันทึกบัญชี

1 ปิดบญัชีเก่ียวกบัตน้ทุนขายท่ีมียอดทางดา้น เดบิต ตน้ทุนขาย xx

เดบิต ไดแ้ก่ สินคา้คงเหลือตน้งวด ซ้ือสินคา้ เครดิต สินคา้คงเหลือตน้งวด xx

ค่าขนส่งเขา้ เขา้บญัชีตน้ทุนขาย ซ้ือสินคา้ xx

ค่าขนส่งเขา้ xx

2 ปิดบญัชีเก่ียวกบัตน้ทุนขายท่ีมียอดทางดา้น เดบิต สินคา้คงเหลือปลายงวด xx

เครดิต ไดแ้ก่ สินคา้คงเหลือปลายงวด

ส่งคืน

ส่งคืนสินคา้ xx

สินคา้ และส่วนลดรับ เขา้บญัชีตน้ทุนขาย ส่วนลดรับ xx

เครดิต ตน้ทุนขาย xx

3 ปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดต่้าง ๆ เขา้ เดบิต ขายสินคา้ xx

บญัชีกาํไรขาดทุน รายได.้.. xx

เครดิต กาํไรขาดทุน xx

ขั้นตอน รายการ วธีิการบันทึกบัญชี

4 ปิดบญัชีตน้ทุนขาย รับคืนสินคา้ ส่วนลด

จ่าย

เดบิต กาํไรขาดทุน xx

และค่าใชจ่้ายต่าง ๆ เขา้บญัชีกาํไรขาดทุน เครดิต ตน้ทุนขาย- xx

 บญัชีตน้ทุนขาย มาจากขั้นตอน - รับคืนสินคา้ xx

ส่วนลดจ่าย xx

ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ xx

5 ปิดบญัชีกาํไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน เดบิต กาํไรขาดทุน- xx

กรณีกาํไรสุทธิ เครดิต ทุน xx



 บญัชีกาํไรขาดทุน ขั้นตอน>

ปิดบญัชีกาํไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน เดบิต ทุน xx

กรณีขาดทุนสุทธิ เครดิต กาํไรขาดทุน- xx

 บญัชีกาํไรขาดทุน ขั้นตอน>

6 ปิดบญัชีถอนใชส่้วนตวัเขา้บญัชีทุน เดบิต ทุน xx

เครดิต ถอนใชส่้วนตวั xx

ขั้นตอนการปิดบญัชีแบบไม่ผา่นตน้ทุนขาย ดงัน้ี

ขั้นตอน รายการ วธีิการบันทึกบัญชี

1 ปิดบญัชีขายสินคา้และรายไดต่้าง ๆ เขา้ เดบิต ขายสินคา้ xx

บญัชีกาํไรขาดทุน รายได.้.. xx

เครดิต กาํไรขาดทุน xx

2 ปิดบญัชีตน้ทุนขาย รับคืนสินคา้ ส่วนลดจ่าย เดบิต กาํไรขาดทุน xx

และค่าใชจ่้ายต่าง ๆ เขา้บญัชีกาํไรขาดทุน เครดิต ตน้ทุนขาย xx

รับคืนสินคา้ xx

ส่วนลดจ่าย xx

ค่าใชจ่้ายต่าง ๆ xx

3 ปิดบญัชีกาํไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน เดบิต กาํไรขาดทุน- xx

กรณกํีาไรสุทธิ เครดิต ทุน xx

 บญัชีกาํไรขาดทุน ขั้นตอน>

ปิดบญัชีกาํไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน เดบิต ทุน xx

กรณขีาดทุนสุทธิ เครดิต กาํไรขาดทุน- xx

 บญัชีกาํไรขาดทุน ขั้นตอน>

ขั้นตอน รายการ วธีิการบันทึกบัญชี

4 ปิดบญัชีถอนใชส่้วนตวัเขา้บญัชีทุน เดบิต ทุน xx

เครดิต ถอนใชส่้วนตวั xx



ใบงาน ท่ี 3 หน่วยที่ 3
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 7

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ืองการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

ใบงานที่ 3

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
11.การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมีก่ีวิธีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

12.การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด มีวิธีปฏิบัติอย่างไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

13.การบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง มีวิธีปฏิบัติอย่างไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนําความรู้
คําช้ีแจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กําหนดน้ําหนักคะแนน ดังนี้.- 5 = ดีมาก, 4 = ดี, 3 = พอใช้ , 2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 5 4 3 2 1

 รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทํางาน

 ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกําหนด

 ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่นําผลงานผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นของตนเอง

 พูดในสิ่งท่ีเป็นความจริง
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง

 แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ
6. ความเช่ือม่ันในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล

 กล้าทักท้วงในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม
1. กระบวนการคิดท่ีใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………
2. สิ่งท่ีควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….………………………………………..

ผู้ประเมิน............................................
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ
28-30คะแนน = ดีมาก
25-27คะแนน = ดี
20-24คะแนน = พอใช้
15-19คะแนน = ควรปรับปรุง
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สําเร็จการศึกษา สํานักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพ่ิมเติม
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย



. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน

1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/18.... สาขา/ชั้นปี ................จํานวนผู้เรียน..........คน
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :
…………………….……………………………………………………………………..…………...........................................
....................................................................................................................................
 สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................

3) กิจกรรม/วิธีการสอน
 ครูแนะนําและบอกจุดประสงค์  ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/.
 ทําแบบทดสอบก่อนเรียน  ทําแบบทดสอบหลังเรียน
 ทําแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา  ทําใบกิจกรรม/ใบงาน
 อื่น ๆ (ระบ)ุ...................................................................................................................

4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..………………………………………………………………………..........
.......................................................................................................................................................

11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาท่ีพบ
1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..……..
........................................................................................................................................................
2) สมรรถนะท่ีผู้เรียนได้รับ : ..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................
3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..…....
……………..........................................................................................................................................
4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….…….
……………..........................................................................................................................................
5) ปัญหาที่นําไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……...
……………..........................................................................................................................................

11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา
1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………...
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

…………….........................................................................................................................................
2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

ลงชื่อ
(.........................................)

ครูผู้สอน
………./…………/…………



แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่ 3
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 8-11

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้า

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน
การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้าม)ี
2.1 มาตรฐานอาชีพ -

สมรรถนะย่อย -
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -

-3. สมรรถนะประจําหน่วย
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการตรวจนับและการตีราคาสินค้าคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการคํานวณการตีราคาสินค้าคงเหลือและการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. อธิบายวิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลือได้
2. บอกวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือได้
3. อธิบายการแก้ไขข้อผิดพลาดได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. คํานวณการตีราคาสินค้าคงเหลือราคาทุนวิธีต่าง ๆ ได้
2. คํานวณการตีราคาสินค้าคงเหลือราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ํากว่าได้
3. บันทึกการตีราคาสินค้าคงเหลือราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ํากว่าได้
4. บันทึกรายการเก่ียวกับการแก้ไขข้อผิดพลาดในสมุดรายวันทั่วไปได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ

5. สาระการเรียนรู้

4.1 การตรวจนับสินค้าคงเหลือ

4.2 การตีราคาสินค้าคงเหลือ
6. กิจกรรมการเรียนรู้

6.1 ข้ันนําเข้าสู่บทเรียน (Warm up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนตรวจงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วย
ท่ี 3 โดยจัดทําเป็น Mind mapping

ผู้เรียนส่งงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วยท่ี 3
โดยจัดทําเป็น Mind mapping



2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียน
หน่วยท่ี 4

ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่ 4

3)

ผู้สอนใช้คําถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคําถามว่า “ผู้เรียนคิดว่ามี
วิธีการใดที่ไม่ทําให้สินค้าสูญหาย”

ผู้เรียนตอบคําถามว่า “ผู้เรียนคิดว่ามีวิธีการใดท่ี
ไม่ทําให้สินค้าสูญหาย”

4)

ผู้สอนนําเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน
ค้นหา สาเหตุท่ีทําให้สินค้าคงเหลือจริงไม่
ตรงกับบัญชี ทางอินเทอร์เน็ต

ผู้เรียนช่วยกันค้นหา สาเหตุท่ีทําให้สินค้าคงเหลือ
จริงไม่ตรงกับบัญชี ทางอินเทอร์เน็ต

6.2 ข้ันการสอน / การนําเสนอ (Presentation)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย
โดยใช้ส่ือการสอน Power point
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้
4.1 การตรวนนับสินค้าคงเหลือ
4.2 การตีราคาสินค้าคงเหลือ

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก

2)
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการสาธิต เรื่อง
การตีราคาสินค้าคงเหลือ (ราคาทุน)

ผู้เรียนฟังสาธิตและนําไปปฏิบัติ

3)
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมหรือซักถามเม่ือ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปล่ียนความรู้ จดบันทึก

4)
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม

ผู้เรียนฟังและทําตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ

6.3 ข้ันฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 4
ตอนท่ี 1 ข้อ 1-10 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 4 ตอนท่ี 1 ข้อ 1-
10 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-3

6.4 ข้ันประยุกต์ใช้ (Production)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนนําความรู้ท่ีเรียนไปในการ
ทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 4 ตอนท่ี 2 ข้อ 4
ข้อ 5 และข้อ 6 ซ่ึงผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้

ผู้เรียนนําความรู้ที่เรียนไปในการทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 4 ตอนท่ี 2 ข้อ 4 ข้อ 5 และข้อ 6
ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะพิสัย การตีราคา



ความรู้ด้านทักษะพิสัย การตีราคาสินค้า
คงเหลือ

สินค้าคงเหลือ

2) ผู้สอนเฉลยแบบฝึกหัดท่ีผู้เรียนได้ทําไป ผู้เรียนตรวจแบบฝึกหัดที่ทําไป

3)
ผู้สอนสอบถามคะแนนแบบฝึกหัดของ
ผู้เรียน เพื่อนําไปพัฒนาการสอนในครั้ง
ถัดไป

ผู้เรียนบอกคะแนนแบบฝึกหัดท่ีทําไป

6.5 ข้ันสรุป/ประเมินผล (Wrap up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสําคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก

2)

ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 4 ตอนท่ี 2 ข้อ 7 ข้อ 8 ข้อ 9
และข้อ 10 เป็นการบ้าน แล้วนัดหมายส่ง
งานในครั้งถัดไป

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย

7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้

7.1ส่ือส่ิงพิมพ์
1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีสินค้าและระบบบใบสําคัญ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย

จํากัด

7.2ส่ือโสตทัศน์
1) Power Point ประจําหน่วยการเรียนรู้ท่ี 4
2) Projector

7.3ส่ือออนไลน์
1) Youtube
2) Google Classroom

7.4ส่ือจําลองหรือของจริง
-

7.5อื่น ๆ
1) มาตรฐานการบัญชีไทย
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ)
8.1แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย จํากัด
8.2ใบเช็ครายช่ือ
8.3แบบฝึกหัดประจําหน่วย
8.4ใบงานประจําหน่วย



8.5แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจําหน่วย

9. การวัดและการประเมินผล

9.1วิธีวัดและการประเมินผล
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ทําใบงาน
4) ประเมินผลการเรียนรู้

9.2เครื่องมือวัดและการประเมินผล
1) ใบเช็ครายช่ือผู้เข้าเรียน
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ใบงาน
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้

9.3เกณฑ์วัดและการประเมินผล
1) เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาที
2) เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 80
3) เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70
4) เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้

10.2 ปัญหาที่พบ

10.3 แนวทางแก้ปัญหา



ใบความรู้ ท่ี 4 หน่วยที่ 4
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 8-11

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้า
คงเหลือ

ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน

4.1 การตรวจนับสินค้าคงเหลือ

4.2 การตีราคาสินค้าคงเหลือ
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ

2.1 มาตรฐานอาชีพ -
สมรรถนะย่อย -

2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -
-3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เก่ียวกับการตรวจนับและการตีราคาสินค้าคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการคํานวณการตีราคาสินค้าคงเหลือและการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. อธิบายวิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลือได้
2. บอกวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือได้
3. อธิบายการแก้ไขข้อผิดพลาดได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. คํานวณการตีราคาสินค้าคงเหลือราคาทุนวิธีต่าง ๆ ได้
2. คํานวณการตีราคาสินค้าคงเหลือราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ํากว่าได้
3. บันทึกการตีราคาสินค้าคงเหลือราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ํากว่าได้
4. บันทึกรายการเก่ียวกับการแก้ไขข้อผิดพลาดในสมุดรายวันทั่วไปได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ

5. เน้ือหาสาระ

การตรวจนับสินค้าคงเหลือจะดําเนินการตรวจนับสินค้าคงเหลือก่อนจัดทํางบการเงิน โดยปกติควรมีการ
ตรวจนับสินค้าอย่างน้อย 2 ครั้ง ต่อทุก ๆ งวดบัญชี คือ ตรวจนับปกติในวันสิ้นงวดบัญชีครั้งหนึ่ง เพื่อประกอบการ
จัดทํางบฐานะการเงินให้ได้ทราบราคาและจํานวนสินค้าคงเหลือท่ีแท้จริง ส่วนการตรวจอีกครั้งหนึ่งไม่ควร
กําหนดเวลาท่ีแน่นอน เนื่องจากกิจการไม่ต้องการให้เจ้าหน้าท่ีหรือพนักงานผู้เก่ียวข้องได้รู้ตัวล่วงหน้า ดังนั้นการ
ตรวจนับสินค้าเป็นกิจกรรมที่จําเป็น เพื่อพิสูจน์ว่าสินค้าคงเหลือมีอยู่จริงตรงกันกับท่ีแสดงไว้ในเอกสารหรือไม่

4.1.1 ลักษณะของการตรวจนับสินค้าคงเหลือ



การตรวจนับสินค้าคงเหลือ มี 2 ลักษณะ ดังนี้
1. การตรวจนับสินค้าท่ีต้องทําโดยปกติอยู่แล้วปีละ 1 ครั้ง
2. การตรวจนับสินค้าที่อาจเกิดขึ้นก่อนการตรวจนับปกติ ซ่ึงการตรวจนับวิธีน้ีจะทําการตรวจนับ

เม่ือใดนั้นขึ้นอยู่กับความสําคัญของสินค้า ดังนี้
(1) สินค้าสําเร็จรูป ควรตรวจนับทุกวัน
(2) วัตถุดิบ ควรตรวจนับเดือนละ 1 ครั้ง
(3) อะไหล่ ควรตรวจนับ 6 เดือนต่อคร้ัง หรือทุกครั้งที่มีการสั่งซ้ือเข้ามา หรือเมื่อรับของเข้า

คลังสินค้า หรือตรวจนับทุกวันวันละประมาณ 1% ของรายการอะไหล่ทั้งหมดหมุนเวียนกันไป
(4) งานระหว่างทํา ควรตรวจนับปีละ 1 ครั้ง

4.1.2 วัตถุประสงค์ของการตรวจนับสินค้าคงเหลือ
กิจการจะมีการควบคุมสินค้าคงเหลือเพื่อป้องกันการทุจริตหรือผิดพลาด และถือโอกาสดําเนินการ

จัดระเบียบในการจัดผังการวางสินค้าให้เรียบร้อยพร้อมทําความสะอาดคลังสินค้าด้วยวัตถุประสงค์ของการตรวจ
นับสินค้าคงเหลือ มีดังนี้

1. เพื่อให้ทราบจํานวนสินค้าท่ีมีอยู่จริง
2. เพ่ือทําการเปรียบเทียบระหว่างจํานวนสินค้าที่ทําการตรวจนับได้จริงกับสินค้าในทะเบียนคุม

สินค้า
3. เพ่ือทําให้ทราบถึงความเสียหายของสินค้า โดยหาวิธีการป้องกันการทุจริตและป้องกัน

ข้อผิดพลาดเก่ียวกับสินค้า
4. เพ่ือเป็นการป้องกันการขาดแคลนสินค้าเนื่องจากมีการส่งสินค้าล่าช้าหรือสินค้าขาดแคลนไม่

เพียงพอ
5. เพ่ือนําจํานวนสินค้าคงเหลือที่ได้ทําการตรวจนับและปรับปรุงบัญชีเรียบร้อยแล้วไปแสดงในงบ

การเงินของกิจการ
4.1.3 สาเหตุท่ีทําให้สินค้าคงเหลือจริงไม่ตรงกับบัญชี

สาเหตุท่ีทําให้สินค้าคงเหลือจริงไม่ตรงกับบัญชี มีดังนี้
1. ลืมตัดบัญชี
2. หยิบของผิดหรือสลับที่
3. เขียนใบเบิกผิดหรือตัดบัญชีผิด
4. ไม่ลงเอกสารการรับเข้า เม่ือมีสินค้าเข้าคลังสินค้า
5. จ่ายของไม่มีใบเบิกหรือให้ยืมของไปใช้ก่อน โดยไม่มีเอกสารหรือหลักฐานในการเบิกจ่าย

4.1.4 วิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลือ
การตรวจนับสินค้าคงเหลือควรมีการตั้งคณะกรรมการตรวจนับสินค้าและทุกครั้งท่ีตรวจนับสินค้า

เสร็จแล้ว คณะกรรมการต้องทํารายงานเสนอผู้อํานวยการหรือเจ้าของกิจการให้ทราบผลการตรวจนับสินค้าเป็น
ลายลักษณ์อักษร พร้อมทั้งแสดงบัญชีสินค้าที่ตรวจพบว่า มีการชํารุด สูญหาย หรือเสื่อมคุณภาพ เพ่ือจะได้
ดําเนินการตัดสินค้านั้นออกจากบัญชีให้ยอดคงเหลือในบัญชีสินค้าแสดงจํานวนเท่าท่ีเหลืออยู่จริง

วิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลืออาจแบ่งการตรวจนับสินค้าออกเป็น 2 วิธี คือ การตรวจนับ
สินค้าแบบสิ้นงวดและการตรวจนับสินค้าแบบต่อเนื่อง

1. การตรวจนับสินค้าแบบสิ้นงวด โดยกิจการให้พนักงานตรวจนับสินค้า ซ่ึงการตรวจนับ
สินค้าวิธีนี้จะทําให้เสียเวลาและค่าใช้จ่ายมาก

การตรวจนับสินค้าแบบสิ้นงวด มีขั้นตอนการปฏิบัติ ดังนี้



(1) จัดทําป้ายสําหรับตรวจนับสินค้า ดังตัวอย่างป้ายตรวจนับสินค้าในรูปท่ี 4.1 โดยจะทํา
ป้ายเท่ากับจํานวนสินค้าทุกชนิดท่ีมีอยู่ ป้ายตรวจนับสินค้าควรมี 2 ส่วน คือ ส่วนบนและส่วนล่างสําหรับการตรวจ
นับคร้ังที่ 1 ต้องมีผู้ควบคุมป้ายตรวจนับสินค้าเพื่อควบคุมการเบิกและส่งคืนสินค้าอย่างรัดกุม โดยจัดทําตาราง
ควบคุมป้ายตรวจนับสินค้า เพราะป้ายตรวจนับสินค้าจะเกินมาหรือสูญหายไปไม่ได้ดังตัวอย่างในรูปท่ี 4.2

(2) จัดให้มีการตรวจนับ 2 คร้ัง โดยพนักงานชุดแรกรับป้ายตรวจนับสินค้าไป เมื่อนับสินค้า
คร้ังที่ 1 แล้วจะผูกป้ายติดไว้กับวัตถุดิบและกรอกจํานวนที่นับได้ลงบนป้ายส่วนล่างและฉีกส่วนล่างออกเพื่อนํามา
ส่งคืนผู้ควบคุมป้าย ส่วนพนักงานชุดที่ 2 จะนับคร้ังที่ 2 และกรอกจํานวนที่นับได้ลงบนป้ายส่วนบนและนําป้าย
ส่วนบนรวบรวมมาส่งคืนผู้ควบคุมป้าย

(3) ผู้ควบคุมป้ายจะนําป้ายส่วนบนและส่วนล่างซ่ึงมีเลขที่เดียวกันมาตรวจสอบ ถ้าการนับทั้ง
2 คร้ัง มีจํานวนสินค้าตรงกันถือว่าเป็นยอดท่ีถูกต้องแล้ว แต่ถ้ายอดไม่ตรงกันจะพลิกดูด้านหลังของป้ายส่วนบน
ซึ่งกําหนดไว้ว้าถ้ามีการเบิกจ่ายสินค้าหรือรับเข้ามาเพิ่ม จะบันทึกไว้ด้านหลังของป้ายให้กระทบยอดว่าตรงกัน
หรือไม่ ถ้าตรงกันให้ถือตามจํานวนที่รายงานไว้บนป้ายส่วนบน เพราะเป็นการตรวจนับคร้ังท่ี 2 แต่ถ้าไม่ตรงกันจะ
ทําการตรวจนับเป็นครั้งที่ 3

(4) เจ้าหน้าที่คลังสินค้า จะนํายอดคงเหลือของสินค้าที่ได้รับจากการตรวจนับสินค้ามา
เปรียบเทียบกับยอดคงเหลือตามบัญชีท่ีปรากฏในบัตรสินค้าเพื่อจะได้ทราบรายการสินค้าท่ีเกินหรือขาดจะจัดทํา
ใบรายงานสินค้าคงเหลือเกินหรือขาดบัญชีเพ่ือเสนอต่อผู้มีอํานาจและขออนุมัติปรับปรุงบัญชีสินค้าที่กล่าวมา
ข้างต้น ซ่ึงต้องมีการหาสาเหตุของความแตกต่างเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดกรณีสินค้าคงเหลือเกินหรือขาดบัญชีขึ้นซํ้าอีก



2. การตรวจนับแบบต่อเน่ือง จะมีการกระทําต่อเนื่องกันไปตลอดงวดบัญชี โดยแบ่งสินค้าที่มีอยู่ทั้งหมดให้
พนักงานผู้ตรวจนับสินค้าคงเหลือทําการตรวจนับเป็นประจําทุกวัน ในกรณีที่สินค้ามีหลายชนิดอาจนับหมุนเวียน
กันไปวันละ 2–3 ครั้ง จนกระทั่งครบทุกชนิดและจัดทํารายงาน เรียกว่า“รายงานผลการตรวจนับสินค้า” ดัง
ตัวอย่างในรูปที่ 4.3 สําหรับบริษัทขนาดใหญ่อาจมีการว่าจ้างผู้ชํานาญภายนอกมาตรวจนับเพื่อป้องกันการ
ผิดพลาดและตัดปัญหาเรื่องการทํางานนอกเวลา

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินค้าคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี ได้กล่าวถึงหัวข้อสําคัญ
เกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ ดังนี้

การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ
สินค้าคงเหลือต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ํากว่า
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ

หักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนท่ีจําเป็นต้องจ่ายไปให้ขายสินค้านั้นได้
ต้นทุนของสินค้าคงเหลือ
ต้นทุนของสินค้าคงเหลือต้องประกอบด้วยต้นทุนท้ังหมดในการซ้ือ ต้นทุนแปลงสภาพและต้นทุนอ่ืน ๆที่

เกิดข้ึนเพื่อให้สินค้าคงเหลือนั้นอยู่ในสถานท่ีและอยู่ในสภาพท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบัน
1. ต้นทุนในการซื้อของสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย ราคาซื้อ อากรขาเข้า และภาษีอ่ืน (สุทธิจากจํานวนที่

กิจการจะได้รับคืนในภายหลังจากหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษี) รวมทั้งค่าขนส่ง ค่าขนถ่ายและต้นทุนอื่น ๆ ซึ่ง
เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซ่ึงสินค้าสําเร็จรูป วัตถุดิบ และบริการ ในการคํานวณหาต้นทุนในการซื้อสินค้าให้นํา
ส่วนลดการค้า เงินที่ได้รับคืนและรายการอื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึงกันมาหักออกด้วย



2. ต้นทุนแปลงสภาพของสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินค้าที่ผลิต เช่น
ค่าแรงงานทางตรงรวมถึงค่าใช้จ่ายการผลิตทั้งส่วนที่คงท่ีท่ีปันส่วนอย่างเป็นระบบและค่าใช้จ่ายการผลิตผันแปรซ่ึง
เกิดข้ึนเพื่อแปลงสภาพวัตถุดิบให้เป็นสินค้าสําเร็จรูป ค่าใช้จ่ายการผลิตคงท่ี คือ ต้นทุนการผลิตทางอ้อมท่ีเกิดข้ึน
ในการผลิตไม่สัมพันธ์กับประมาณการผลิต เช่น ค่าเส่ือมราคา และค่าบํารุงรักษาอาคารโรงงานและอุปกรณ์โรงงาน
และต้นทุนเกี่ยวกับฝ่ายจัดการโรงงานและการบริหารโรงงาน ค่าใช้จ่ายการผลิตผันแปร คือ ต้นทุนการผลิต
ทางอ้อมท่ีผันแปรโดยตรงหรือค่อนข้างจะผันแปรโดยตรงกับปริมาณการผลิต เช่น วัตถุดิบทางอ้อมและค่าแรงงาน
ทางอ้อม

3. ต้นทุนอื่น ๆ ที่จะนําไปรวมในต้นทุนสินค้าคงเหลือได้หากเป็นต้นทุนที่เกิดขึ้นเพื่อทําให้สินค้าคงเหลืออยู่
ในสถานที่และสภาพที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน เช่น อาจเป็นการเหมาะสมที่จะนําค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นจากการผลิต
หรือต้นทุนในการออกแบบผลิตภัณฑ์สําหรับลูกค้ารายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะ ไปรวมเป็นต้นทุนของสินค้าคงเหลือ
นั้น

การคํานวณต้นทุน
ต้นทุนสินค้าคงเหลือของแต่ละรายการ ซึ่งตามปกติไม่อาจสับเปล่ียนกันได้ หรือเป็นสินค้าหรือบริการที่ผลิต

ข้ึนและแยกต่างหากไว้สําหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะจะคํานวณโดยใช้วิธีราคาเจาะจง
ต้นทุนสินค้าคงเหลือนอกจากที่กล่าวมาข้างต้น ต้องคํานวณมูลค่าโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อนหรือวิธีถัวเฉล่ีย

ถ่วงนํ้าหนัก กิจการต้องใช้วิธีการคํานวณมูลค่าด้วยวิธีเดียวกันสําหรับสินค้าคงเหลือทุกชนิดที่มีลักษณะและการใช้
คล้ายคลึงกัน สําหรับสินค้าคงเหลือที่มีลักษณะและการใช้ต่างกันอาจใช้วิธีท่ีต่างกันไปได้หากเหมาะสม

วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือปลายงวด
สิ่งท่ีต้องคํานึงถึงในการตีราคาสินค้าคงเหลือปลายงวด มีดังต่อไปนี้
1. สินค้าที่จะนับรวมเป็นสินค้าคงเหลือปลายงวด (กรรมสิทธ์ิในสินค้า)
2. ต้นทุนที่นํามารวมในสินค้า
3. ต้นทุนต่อหน่วย (Inventory Unit Cost) การเลือกต้นทุนต่อหน่วยที่เหมาะสมสําหรับการตีราคา
สินค้าคงเหลือ
4. ข้อสมมติการหมุนเวียนของสินค้า (Inventory Cost Flow Assumption)
วิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือ มีดังนี้
1. วิธีราคาทุน (Cost Basis)
2. วิธีที่แตกต่างจากราคาทุน ได้แก่

(1) วิ ธี ร าคาทุนหรื อ มูลค่ าสุทธิ ท่ี จะ ได้ รับแล้ วแต่ ราคา ใด ท่ีต่ํ ากว่ า (Lower of Cost or
NetRealizable Value)

(2) วิธีมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ (Net Realizable Value)
(3) วิธีราคาเปลี่ยนแทน (Replacement Cost)
(4) วิธีราคาทุนปัจจุบัน (Current Cost)
(5) วิธีราคาขายปลีก (Retail Price)

ในหน่วยน้ีจะศึกษาถึงวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือของกิจการค้าส่วนใหญ่ท่ีนิยมใช้มี 2 วิธี คือ วิธีราคาทุน
และวิธีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับแล้วแต่ราคาใดท่ีต่ํากว่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2
เรื่อง สินค้าคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี

4.2.1 วิธีราคาทุน



วิธีราคาทุน (Cost Basis) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินค้าคงเหลือ ของสภาวิชาชีพ
บัญชี มีการกําหนดวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือวิธีราคาทุน ได้แก่ วิธีราคาเจาะจง วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงนํ้าหนัก และวิธี
เข้าก่อนออกก่อน

1. วิธีราคาเจาะจง (Specific Identification Method) วิธีน้ีราคาทุนของสินค้าท่ีโอนออกจะเป็นราคาทุน
ของสินค้าช้ินที่ขายไปจริง ๆ ถ้ากิจการใช้วิธีนี้ต้องทํารายละเอียดไว้ในตัวสินค้าและจดรายละเอียดราคาทุนของ
สินค้าแต่ละชิ้นไว้เม่ือมีการขายสินค้าช้ินไหนไปจะได้โอนราคาทุนสินค้าชิ้นท่ีขายออกได้อย่างถูกต้อง

วิธีราคาเจาะจงเหมาะสําหรับกิจการจําหน่ายสินค้าท่ีมีจํานวนไม่มากและมีราคาสูง
ต้นทุนสินค้าแต่ละช้ินแตกต่างกันมาก และจํานวนคร้ังของการขายมีไม่บ่อยนัก เช่น กิจการขายรถยนต์เครื่องจักร
เครื่องเฟอร์นิเจอร์ เครื่องประดับที่มีค่า เรือเดินสมุทร เป็นต้น เมื่อวันส้ินงวดบัญชีกิจการจะคํานวณราคาสินค้า
คงเหลือปลายงวดเป็นรายชิ้นหรือหน่วย และสินค้าคงเหลือนั้นสามารถระบุชัดเจนว่าเป็นสินค้าท่ีซื้อมาเม่ือใด ใน
ราคาต่อหน่วยเท่าไร ให้ตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาที่แท้จริงของสินค้าแต่ละรายการที่คงเหลืออยู่

2. วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ําหนัก (Weighted Average Method) วิธีนี้เหมาะกับกิจการท่ีมีการ
ซื้อหลายคร้ังและราคาสินค้าแตกต่างกัน ดังนั้นการคํานวณราคาสินค้าคงเหลือปลายงวดจะใช้วิธีคํานวณต้นทุน
สินค้าคงเหลือต้นงวดและสินค้าท่ีซื้อมาในระหว่างงวด หารจํานวนหน่วยของสินค้าท่ีมีไว้เพื่อขายแล้วนําไปคูณกับ
จํานวนสินค้าคงเหลือปลายงวด

กรณีเป็นวิธีการบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง จะเรียกว่า “วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ําหนัก
แบบเคลื่อนที่ (Weighted Moving Average Method)” กรณีน้ีจะทําการถัวเฉลี่ยทุกครั้งท่ีมีการซื้อ

สินค้าเข้ามาใหม่ โดยจะนําต้นทุนของสินค้าที่ซ้ือเข้ามาใหม่รวมกับต้นทุนของสินค้าคงเหลือในเวลานั้นหารจํานวน
สินค้าทั้งหมดในเวลานั้น ซ่ึงเป็นต้นทุนของสินค้าท่ีเบิกไปในเวลาต่อไปและต้นทุนต่อหน่วยนี้
จะเปล่ียนแปลงก็ต่อเม่ือกิจการซ้ือสินค้าเข้ามาใหม่ในราคาท่ีไม่เท่ากับต้นทุนของสินค้าเดิม

3. วิธีซื้อก่อนออกก่อน (First–in First–out : FIFO) กิจการจะจําหน่ายสินค้าคงเหลือ
ต้นงวดและสินค้าที่ซ้ือมาก่อนออกไปก่อน ดังนั้นสินค้าที่คงเหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชี จะเป็นสินค้าท่ีซื้อมาครั้ง
หลังสุดตามลําดับ กิจการท่ัวไปนิยมใช้วิธีนี้ เพราะง่ายและสอดคล้องกับการขายสินค้า เนื่องจากกิจการจะพยายาม
ขายสินค้าท่ีซื้อมาก่อนออกไปก่อนเสมอ เพื่อป้องกันผลเสียหายจากสินค้าเสื่อมคุณภาพ วิธีนี้จะทําให้ต้นทุนขายใน
งบกําไรขาดทุนแสดงในราคาสินค้ารุ่นท่ีซื้อเข้ามาก่อนและสินค้าคงเหลือในงบฐานะการเงินเป็นสินค้ารุ่นใหม่ที่ซื้อ
มาทีหลัง ซ่ึงอยู่ในราคาท่ีใกล้เคียงกับราคาปัจจุบัน











สําหรับวิธีการตีราคาสินค้าคงเหลือจากราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดที่ต่ํากว่า มีวิธีการตี
ราคา 3 วิธี คือ พิจารณาแต่ละรายการ พิจารณาตามกลุ่มหรือประเภทของสินค้า และพิจารณาจากยอดรวมของ
สินค้า

1. การตีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับแล้วแต่ราคาใดที่ต่ํากว่า โดยพิจารณาแต่ละรายการ วิธีนี้ต้องนํา
ราคาทุนต่อหน่วยของสินค้าแต่ละรายการมาเปรียบเทียบกับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับต่อหน่วยของสินค้าคงเหลือ
ผลลัพธ์ท่ีได้รับจะเป็นราคาของสินค้าคงเหลือทั้งหมด

2. การตีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดท่ีต่ํากว่า โดยพิจารณาตามกลุ่มหรือประเภทของ
สินค้า วิธีนี้จะหายอดรวมต้นทุนของสินค้าในแต่ละกลุ่มท้ังราคาทุนและมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ จากนั้นจะ
เปรียบเทียบและเลือกต้นทุนรวมท่ีต่ํากว่าของสินค้าในแต่ละกลุ่ม



3. การตีราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับแล้วแต่ราคาใดที่ต่ํากว่า โดยพิจารณาจาก
ยอดรวมของสินค้า วิธีนี้จะพิจารณาจากต้นทุนรวมของสินค้าตามราคาทุนมาเปรียบเทียบกับต้นทุนรวมของสินค้า
ตามมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับแล้วเลือกต้นทุนรวมท่ีต่ํากว่า



4.3.1 สาเหตุของการตีราคาสินค้าผิดพลาด
สาเหตุของการตีราคาสินค้าผิดพลาด มีหลายสาเหตุดังนี้

1. การตรวจนับสินค้าผิดพลาด เนื่องจากนับจํานวนสินค้าผิด รวมจํานวนเงินของสินค้าผิดหยิบสินค้าผิด
ประเภท คํานวณบัญชีคุมสินค้าผิดพลาด มีสินค้าท่ีถูกยืมไปจากคลังทําให้ไม่ได้ตรวจนับสินค้านั้น เป็นต้น

2. การนําสินค้าท่ีกิจการรับฝากขายมานับรวมเป็นสินค้าคงเหลือของกิจการ
3. การนํารายการสินค้าที่ขายไปแล้วในกรณีมีเงื่อนไขการส่งมอบต้นทาง และเป็นสินค้าที่อยู่ระหว่างทาง

หรือกรณีสินค้าขายผ่อนชําระ ซ่ึงกิจการนํามารวมเป็นสินค้าคงเหลือ
4. กิจการไม่ได้นํารายการซ้ือสินค้าที่มีเงื่อนไขการส่งมอบต้นทางและเป็นสินค้าท่ีอยู่ระหว่างทางมารวมเป็น

สินค้าคงเหลือ
5. กิจการไม่ได้บันทึกรายการซื้อสินค้าเมื่อวันสิ้นงวดบัญชี แต่ได้ทําการตรวจนับสินค้าคงเหลือปลายงวด

แล้ว
6. กิจการลงรายการรับและจ่ายสินค้าในบัญชีคุมยอดสินค้าไม่ถูกต้องครบถ้วน



7. กิจการบันทึกจํานวนเงินเก่ียวกับสินค้าไม่ถูกต้อง
จากสาเหตุของการตีราคาสินค้าคงเหลือผิดพลาดดังกล่าวข้างต้นนั้น จะมีผลทําให้ราคาสินค้าคงเหลือปลาย

งวดสูงเกินไปหรือตํ่าเกินไปจากความเป็นจริง ส่งผลกระทบต่องบการเงิน ซ่ึงได้แก่งบกําไรขาดทุนและงบฐานะ
การเงินผิดพลาดไปด้วย สรุปผลกระทบเน่ืองจากสาเหตุของการตีราคาสินค้าคงเหลือผิดพลาดได้ดังตารางท่ี 4.1
ดังนี้

4.3.2 วิธีการปรับปรุงการแก้ไขข้อผิดพลาดเก่ียวกับการตีราคาสินค้าคงเหลือ
ผิดพลาด

วิธีการปรับปรุงการแก้ไขข้อผิดพลาดเก่ียวกับการตีราคาสินค้าคงเหลือผิดพลาด แบ่งเป็น
2 กรณี คือ พบข้อผิดพลาดก่อนปิดบัญชีและพบข้อผิดพลาดหลังปิดบัญชี

1. พบข้อผิดพลาดก่อนปิดบัญชี







6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ

แบบฝึกหัดท่ี 4
ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. การตรวจนับสินค้าคงเหลือจะดําเนินการตรวจนับสินค้าคงเหลือก่อนจัดทํางบการเงินโดยปกติควรมี

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2. การตรวจนับสินค้าคงเหลือมีก่ีลักษณะอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3. จงบอกวัตถุประสงค์ของการตรวจนับสินค้าออกเป็นกี่วิธีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

4. จงบอกสาเหตุที่ทําให้สินค้าคงเหลือจริงหรือไม่ตรงกับบัญชี

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

5. วิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลือแบ่งการตรวจนับสินค้าออกเป็นก่ีวิธีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



7. เอกสารอ้างอิง (ข้ึนหน้าใหม่)
หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ)
เฉลยแบบฝึกหัดที่ 4

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
4. การตรวจนับสินค้าคงเหลือจะดําเนินการตรวจนับสินค้าคงเหลือก่อนจัดทํางบการเงินโดยปกติควรมี

การตรวจนับสินค้าอย่างน้อยกี่ครั้งต่อทุก ๆ งวดบัญชีอะไรบ้าง

ตอบ โดยปกติควรมีการตรวจนับสินค้าอย่างน้อย 2 คร้ังต่อทุก ๆ งวดบัญชี คือ ตรวจนับปกติในวันสิ้นงวด

บัญชีครั้งหนึ่ง เพื่อประกอบการจัดทํางบแสดงฐานะการเงินให้ได้ทราบราคาและจํานวนสินค้าคงเหลือที่แท้จริง

ส่วนการตรวจอีกครั้งหนึ่งไม่ควรกําหนดเวลาที่แน่นอน เนื่องจากกิจการต้องการไม่ให้เจ้าหน้าที่หรือพนักงาน

ผู้เกี่ยวข้องได้รู้ตัวล่วงหน้า ดังนั้นการตรวจนับสินค้าเป็นกิจกรรมที่จําเป็น เพื่อพิสูจน์ว่าสินค้าคงเหลือมีอยู่จริง

ตรงกันกับที่แสดงไว้ในเอกสารหรือไม่

5. การตรวจนับสินค้าคงเหลือมีก่ีลักษณะอะไรบ้าง

ตอบ การตรวจนับสินค้าคงเหลือ มี 2 ลักษณะ ดังนี้

1. การตรวจนับสินค้าท่ีจะต้องทําโดยปกติอยู่แล้วปีละครั้ง

2. การตรวจนับสินค้าท่ีอาจจะเกิดข้ึนก่อนการตรวจนับปกติ ซ่ึงการตรวจนับวิธีนี้

จะทําการตรวจนับเมื่อใดนั้นข้ึนอยู่กับความสําคัญของสินค้า ดังนี้

1) สินค้าสําเร็จรูป ควรตรวจนับทุกวัน

2) วัตถุดิบ ควรตรวจนับเดือนละครั้ง

3) อะไหล่ ควรตรวจนับ 6 เดือนต่อครั้ง หรือทุกครั้งท่ีมีการสั่งซ้ือเข้ามา หรือเม่ือ

รับของเข้าคลังสินค้า หรือตรวจนับทุกวันวันละประมาณ 1% ของรายการอะไหล่ทั้งหมดหมุนเวียน

กันไป

4) งานระหว่างทํา ควรตรวจนับปีละครั้ง

6. จงบอกวัตถุประสงค์ของการตรวจนับสินค้าออกเป็นกี่วิธีอะไรบ้าง

ตอบ วัตถุประสงค์ของการตรวจนับสินค้าออกเป็น 5 วิธี คือ 1) เพื่อให้ทราบจํานวนสินค้าท่ีมีอยู่จริง

2) เพื่อทําการเปรียบเทียบระหว่างจํานวนสินค้าที่ตรวจนับจริงกับสินค้าในทะเบียนคุมสินค้า 3) เพื่อทําให้ทราบถึง

ความเสียหายของสินค้า 4) เพื่อเป็นการป้องกันการขาดแคลนสินค้า 5) เพื่อนําจํานวนสินค้าคงเหลือที่ได้ทําการ

ตรวจนับและปรับปรุงบัญชีเรียบร้อยแล้วไปแสดงในงบการเงินของกิจการ

4. จงบอกสาเหตุที่ทําให้สินค้าคงเหลือจริงหรือไม่ตรงกับบัญชี

ตอบ 1) ลืมตัดบัญชี 2) หยิบของผิดหรือสลับที่ 3) เขียนใบเบิกผิดหรือตัดบัญชีผิด 4) ไม่ลงเอกสารการ

รับเข้าเม่ือเวลามีสินค้าเข้าคลังสินค้า 5) จ่ายของ ไม่มีใบเบิกหรือให้ยืมของไปใช้ก่อนโดยไม่มีเอกสารหรือหลักฐาน

ในการเบิกจ่าย



5. วิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลือแบ่งการตรวจนับสินค้าออกเป็นก่ีวิธีอะไรบ้าง

ตอบ วิธีการตรวจนับสินค้าคงเหลือ แบ่งการตรวจนับสินค้าออกเป็น 2 วิธี คือ การตรวจนับสินค้าแบบสิ้น

งวดและการตรวจนับสินค้าแบบต่อเนื่อง



ใบงาน ท่ี 4 หน่วยที่ 4
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 8-11

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้า
คงเหลือ

ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง . การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ

ใบงานที่ 4

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
7. การตรวจนับสินค้าคงเหลือจะดําเนินการตรวจนับสินค้าคงเหลือก่อนจัดทํางบการเงินโดยปกติควรมี

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

8. การตรวจนับสินค้าคงเหลือมีก่ีลักษณะอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

9. จงบอกวัตถุประสงค์ของการตรวจนับสินค้าออกเป็นกี่วิธีอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนําความรู้
คําช้ีแจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กําหนดน้ําหนักคะแนน ดังนี้.- 5 = ดีมาก, 4 = ดี, 3 = พอใช้ , 2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 5 4 3 2 1

 รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทํางาน

 ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกําหนด

 ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่นําผลงานผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นของตนเอง

 พูดในสิ่งท่ีเป็นความจริง
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง

 แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ
6. ความเช่ือม่ันในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล

 กล้าทักท้วงในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม
1. กระบวนการคิดท่ีใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………
2. สิ่งท่ีควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….………………………………………..

ผู้ประเมิน............................................
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ
28-30คะแนน = ดีมาก
25-27คะแนน = ดี
20-24คะแนน = พอใช้
15-19คะแนน = ควรปรับปรุง
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สําเร็จการศึกษา สํานักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพ่ิมเติม
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย



. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน

1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/18.... สาขา/ชั้นปี ................จํานวนผู้เรียน..........คน
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :
…………………….……………………………………………………………………..…………...........................................
....................................................................................................................................
 สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................

3) กิจกรรม/วิธีการสอน
 ครูแนะนําและบอกจุดประสงค์  ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/.
 ทําแบบทดสอบก่อนเรียน  ทําแบบทดสอบหลังเรียน
 ทําแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา  ทําใบกิจกรรม/ใบงาน
 อื่น ๆ (ระบ)ุ...................................................................................................................

4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..………………………………………………………………………..........
.......................................................................................................................................................

11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาท่ีพบ
1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..……..
........................................................................................................................................................
2) สมรรถนะท่ีผู้เรียนได้รับ : ..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................
3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..…....
……………..........................................................................................................................................
4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….…….
……………..........................................................................................................................................
5) ปัญหาที่นําไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……...
……………..........................................................................................................................................

11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา
1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………...
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

…………….........................................................................................................................................
2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

ลงชื่อ
(.........................................)

ครูผู้สอน
………./…………/…………



แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่ 4
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 12-14

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ระบบใบสําคัญ
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน ระบบใบสําคัญ

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน
การตรวจนับสินค้าและการตีราคาสินค้าคงเหลือ

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้าม)ี
2.1 มาตรฐานอาชีพ -

สมรรถนะย่อย -
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -

-3. สมรรถนะประจําหน่วย
1. แสดงความรู้เก่ียวกับระบบใบสําคัญตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการบันทึกบัญชีในระบบใบสําคัญตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. บอกความหมายของระบบใบสําคัญได้
2. บอกเอกสารการประกอบการลงบัญชีได้
3. อธิบายการปฏิบัติเก่ียวกับระบบใบสําคัญได้
4. บอกรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่ายได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
บันทึกบัญชีตามระบบใบสําคัญได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับระบบใบสําคัญ

5. สาระการเรียนรู้

5.1 ความหมายของระบบใบสําคัญ

5.2 เอกสารการประกอบการลงบัญชี

5.3 วิธีการปฏิบัติเก่ียวกับระบบใบสําคัญ
6. กิจกรรมการเรียนรู้

6.1 ข้ันนําเข้าสู่บทเรียน (Warm up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนตรวจงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วย
ท่ี 4 โดยจัดทําเป็น Mind mapping

ผู้เรียนส่งงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วยท่ี 4
โดยจัดทําเป็น Mind mapping



2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียน
หน่วยท่ี 5

ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่ 5

3)

ผู้สอนใช้คําถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคําถามว่า “เอกสารท่ีใช้เป็น
หลักฐานในการลงบัญชี ผู้เรียนคิดว่าต้องมี
รายการใดบ้าง”

ผู้เรียนตอบคําถามว่า “เอกสารท่ีใช้เป็นหลักฐาน
ในการลงบัญชี ผู้เรียนคิดว่าต้องมีรายการใดบ้าง”

4)

ผู้สอนนําเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน
ค้นหา เอกสารการประกอบการลงบัญชี
ตาม พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543 ทาง
อินเทอร์เน็ต

ผู้เรียนช่วยกันค้นหา เอกสารการประกอบการ
ลงบัญชีตาม พ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ.2543 ทาง
อินเทอร์เน็ต

6.2 ข้ันการสอน / การนําเสนอ (Presentation)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการบรรยาย
โดยใช้ส่ือการสอน Power point
ประกอบการสอนในหัวข้อเรื่อง ดังนี้
5.1 ความหมายของระบบใบสําคัญ
5.2 เอกสารประกอบการลงบัญชี
5.3 วิธีการปฏิบัติเก่ียวกับระบบใบสําคัญ

ผู้เรียนฟังและจดบันทึก

2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมหรือซักถามเม่ือ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปล่ียนความรู้ จดบันทึก

3)
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม

ผู้เรียนฟังและทําตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ

6.3 ข้ันฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 5
ตอนท่ี 1 ข้อ 1-4 ตอนท่ี 2 ข้อ 1-2

ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 5 ตอนท่ี 1 ข้อ 1-
4
ตอนท่ี 2 ข้อ 1-2

6.4 ข้ันประยุกต์ใช้ (Production)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนนําความรู้ท่ีเรียนไปในการ
ทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 5 ตอนท่ี 2 ข้อ 3

ผู้เรียนนําความรู้ที่เรียนไปในการทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 5 ตอนท่ี 2 ข้อ 3 และข้อ 4



และข้อ 4 ซ่ึงผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้
ด้านทักษะพิสัย เรื่อง ระบบใบสําคัญ

ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะพิสัย เรื่อง ระบบ
ใบสําคัญ

2) ผู้สอนเฉลยแบบฝึกหัดท่ีผู้เรียนได้ทําไป ผู้เรียนตรวจแบบฝึกหัดที่ทําไป

3)
ผู้สอนสอบถามคะแนนแบบฝึกหัดของ
ผู้เรียน เพื่อนําไปพัฒนาการสอนในครั้ง
ถัดไป

ผู้เรียนบอกคะแนนแบบฝึกหัดท่ีทําไป

6.5 ข้ันสรุป/ประเมินผล (Wrap up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสําคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก

2)

ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนแบบฝึกหัดหน่วย
ท่ี 5 ตอนท่ี 2 ข้อ 5 และข้อ 6 เป็น
การบ้าน แล้วนัดหมายส่งงานในครั้งถัดไป

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย

7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้

7.1ส่ือส่ิงพิมพ์
1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีสินค้าและระบบบใบสําคัญ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย

จํากัด

7.2ส่ือโสตทัศน์
1) Power Point ประจําหน่วยการเรียนรู้ท่ี 5
2) Projector

7.3ส่ือออนไลน์
1) Youtube
2) Google Classroom

7.4ส่ือจําลองหรือของจริง
-

7.5อื่น ๆ
1) มาตรฐานการบัญชีไทย
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ)
8.1แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย จํากัด
8.2ใบเช็ครายช่ือ



8.3แบบฝึกหัดประจําหน่วย
8.4ใบงานประจําหน่วย
8.5แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจําหน่วย

9. การวัดและการประเมินผล

9.1วิธีวัดและการประเมินผล
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ทําใบงาน
4) ประเมินผลการเรียนรู้

9.2เครื่องมือวัดและการประเมินผล
1) ใบเช็ครายช่ือผู้เข้าเรียน
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ใบงาน
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้

9.3เกณฑ์วัดและการประเมินผล
1) เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาที
2) เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 80
3) เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70
4) เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้

10.2 ปัญหาที่พบ

10.3 แนวทางแก้ปัญหา



ใบความรู้ ท่ี 5 หน่วยที่ 5
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 12-14

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ระบบใบสําคัญ
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน ระบบใบสําคัญ
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน

5.1 ความหมายของระบบใบสําคัญ

5.2 เอกสารการประกอบการลงบัญชี

5.3 วิธีการปฏิบัติเก่ียวกับระบบใบสําคัญ
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ

2.1 มาตรฐานอาชีพ -
สมรรถนะย่อย -

2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -
-3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เก่ียวกับระบบใบสําคัญตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการบันทึกบัญชีในระบบใบสําคัญตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
1. บอกความหมายของระบบใบสําคัญได้
2. บอกเอกสารการประกอบการลงบัญชีได้
3. อธิบายการปฏิบัติเก่ียวกับระบบใบสําคัญได้
4. บอกรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่ายได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
บันทึกบัญชีตามระบบใบสําคัญได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับระบบใบสําคัญ

5. เน้ือหาสาระ

ใบสําคัญ หมายถึง เอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี เพื่อควบคุมเกี่ยวกับการรับเงินและการ
จ่ายเงินของกิจการให้รัดกุมและมีประสิทธิภาพ แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ



1. ใบสําคัญรับ เป็นเอกสารที่เป็นหลักฐานการบัญชีทางด้านการรับเงิน เช่น รับเงินจากการขายสินค้าหรือ
บริการ การรับชําระหนี้ การรับเงินจากการจําหน่ายสินทรัพย์ ตลอดจนการรับเงินจากรายได้อ่ืน ๆ

2. ใบสําคัญจ่าย เป็นเอกสารที่เป็นหลักฐานการบัญชีทางด้านการจ่ายเงิน เช่น จ่ายเงินเพื่อซ้ือสินค้า จ่าย
ชําระหนี้ จ่ายซ้ือสินทรัพย์ ตลอดจนการจ่ายเงินค่าใช้จ่ายอื่น ๆ

ระบบใบสําคัญ (Voucher System) หมายถึง ระบบการควบคุมภายในเก่ียวกับการจ่ายเงิน ท้ังนี้การ
จ่ายเงินทุกรายการต้องมีการจัดทํา “ใบสําคัญจ่าย” ซึ่งเป็นเอกสารที่เกี่ยวกับการบัญชีทางด้านการจ่ายเงิน เช่น
การจ่ายเงินซื้อสินค้า จ่ายชําระหนี้ จ่ายซื้อสินทรัพย์ หรือจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เพ่ือใช้เป็นหลักฐานประกอบการ
ลงบัญชี โดยการรวบรวมเอกสารที่เกี่ยวข้องไว้แนบกับใบสําคัญจ่าย ผ่านการตรวจสอบและอนุมัติการจ่าย จึงจะ
จ่ายเงินตามใบสําคัญที่จัดทําขึ้นได้ ใบสําคัญจ่าย ถือเป็นบัญชีเจ้าหนี้รายตัวของกิจการ และบันทึกไว้ในทะเบียน
ใบสําคัญ ถือเป็นสมุดรายวันเฉพาะเล่มหนึ่งแทนสมุดรายวันซื้อของกิจการ สําหรับการจ่ายเงินทุกรายการจะจ่าย
ด้วยเช็ค และจะบันทึกไว้ในทะเบียนจ่ายเช็ค ถือเป็นสมุดรายวันเฉพาะเล่มหนึ่งแทนสมุดรายวันจ่ายเงินของกิจการ

5.2.1 เอกสารประกอบการลงบัญชี
ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งเป็นกฎหมายบัญชีที่ ได้ กําหนดให้มี เอกสาร

ประกอบการลงบัญชีไว้ดังนี้เอกสารประกอบการลงบัญชี หมายถึง บันทึก หนังสือ หรือเอกสารท่ีใช้เป็นหลักฐานใน
การลงรายการในบัญชี ซ่ึงแยกออกเป็น 3 ประเภท คือ

1. เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยบุคคลภายนอก
เอกสารที่จัดทําขึ้นโดยบุคคลภายนอกเป็นเอกสารที่บุคคลภายนอกเป็นผู้จัดทําขึ้นเพ่ือส่งให้กิจการ ได้แก่ ใบส่ังซื้อ
ใบส่งของ ใบกํากับภาษี/ใบแจ้งหนี้ ใบเสร็จรับเงิน บิลเงินสด ใบเพิ่มหนี้ใบลดหน้ี เช็ค ตั๋วเงินรับ และบิลเรียกเก็บ
หนี้

2. เอกสารท่ีจัดทําขึ้นโดยผู้มีหน้าท่ีจัดทําขึ้นเพื่อออกให้แก่บุคคลภายนอกเอกสารท่ีจัดทําขึ้นโดยผู้มีหน้าท่ี
จัดทําบัญชีเพื่อออกให้บุคคลภายนอกเป็นเอกสารที่กิจการเป็นผู้ออกให้แก่บุคคลภายนอกเก่ียวกับการขายสินค้า
เช่น ใบส่งของ/ใบแจ้งหน้ี ใบเสร็จรับเงินใบส่งของ/ใบกํากับภาษี กิจการจะเรียงลําดับเอกสารที่เกิดขึ้นตามวันที่
ของการเกิดรายการค้าน้ัน ๆ และจะจัดทําข้ึนอย่างน้อย 2 ฉบับ โดยต้นฉบับจะออกให้แก่ลูกค้า ส่วนสําเนากิจการ
จะเก็บไว้เป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

3. เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยผู้มีหน้าท่ีจัดทําบัญชีเพ่ือใช้ในกิจการ การลงรายการในบัญชีต้องใช้เอกสารข้อ 1
หรือข้อ 2 แล้วแต่กรณีก่อน เว้นแต่ไม่มีเอกสารดังกล่าวจึงให้ใช้เอกสารข้อท่ี 3 เอกสาร ท่ีจั ดทํ า ข้ึน โดย ผู้ มี
หน้าที่ทําบัญชีเพื่อใช้ในกิจการเป็นเอกสารที่กิจการออกเพื่อใช้ในกิจการเอง เช่น ใบรับพัสดุ ใบจ่ายพัสดุ ใบสําคัญ
จ่าย ทะเบียนคุมลูกหนี้ ทะเบียนคุมเจ้าหนี้ ทะเบียนคุมค่าแรง เงินเดือน เป็นต้น เอกสารท่ีจัดทําขึ้นเองเพ่ือใช้ใน
การควบคุมการดําเนินงานของกิจการ อํานวยความสะดวกในการลงบัญชี ค้นหาได้ง่าย และตรวจสอบยืนยันความ
ถูกต้องอย่างมีประสิทธิภาพ

5.2.2 เอกสารท่ีใช้เป็นหลักฐานในการลงบัญชี ต้องมีรายการดังนี้
1. ชื่อหรือช่ือท่ีใช้ในการประกอบธุรกิจของผู้จัดทําเอกสาร
2. ชื่อของเอกสาร
3. เลขที่ของเอกสารและเล่มท่ี
4. วัน เดือน ปี ท่ีออกเอกสาร
5. จํานวนเงินรวม



ระบบใบสําคัญ มีขั้นตอนการปฏิบัติ 5 ข้ันตอน ดังนี้
5.3.1 การจัดทําใบสําคัญจ่าย (Preparing the Voucher)

แผนกบัญชีเจ้าหน้ีมีหน้าที่จัดทําใบสําคัญจ่าย เพื่อเตรียมข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับรายการจ่ายเงิน
ตามใบสําคัญจ่าย ได้แก่ ใบขอซ้ือ ใบส่ังซ้ือ ใบรับของ และใบกํากับสินค้าจากผู้ขาย โดยกรอกข้อมูลรายละเอียด
ทั้งหมดลงในใบสําคัญจ่าย ส่งไปให้ฝ่ายตรวจสอบได้ตรวจสอบความถูกต้องในด้านปริมาณ ราคา ชนิด คุณลักษณะ
เงื่อนไขในการชําระเงิน และจํานวนเงิน เมื่อถูกต้องตรงกันแล้วจะส่งต่อให้ฝ่ายอนุมัติการจ่ายเงินได้ลงนามอนุมัติ
แผนกการเงินจะได้จ่ายเงินตามใบสําคัญจ่ายต่อไปแบบฟอร์มใบสําคัญจ่ายของแต่ละกิจการ โดยท่ัวไปจะแสดง
ข้อมูลดังนี้ (ดังรูปที่ 5.1)

1. เลขที่ใบสําคัญจ่าย
2. วันท่ีบันทึกใบสําคัญจ่าย
3. ชื่อผู้รับเงิน
4. รายการท่ีซ้ือและจํานวนเงิน
5. วันครบกําหนดชําระเงิน
6. ชื่อหรือรหัสบัญชีที่ต้องเดบิต
7. ลายมือชื่อผู้อนุมัติให้ชําระเงิน
8. ลายมือชื่อผู้จัดทําใบสําคัญจ่าย
9. ลายมือชื่อเจ้าหน้าที่แผนกการเงิน
10. ลายมือชื่อผู้ตรวจสอบความถูกต้อง
11. วันท่ีชําระเงิน
12. รายละเอียดของเช็ค



.
5.3.2 การบันทึกรายการตามใบสําคัญจ่าย (Recording the Voucher)

แผนกบัญชีได้จัดทําบัญชีใบสําคัญจ่าย และส่งให้ผู้อนุมัติใบสําคัญได้ลงนามอนุมัติการจ่ายเงิน
เรียบร้อยแล้ว แผนกบัญชีจะบันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับใบสําคัญจ่ายที่จัดทําข้ึนไว้ในสมุดรายการข้ันต้นท่ีเรียกว่า
“ทะเบียนใบสําคัญ” (Voucher Register) โดยเรียงตามลําดับเลขท่ีใบสําคัญจ่าย ทะเบียนใบสําคัญถือเป็นสมุด
รายวันเฉพาะเล่มหนึ่งของกิจการใช้แทนสมุดรายวันซ้ือ และใช้บันทึกทุกรายการที่กิจการต้องจ่ายเงินออกไป ถือว่า
ทุกรายการที่ต้องจ่ายเงินเป็นหนี้สินของกิจการ จะบันทึกไว้ใน “บัญชีใบสําคัญจ่าย” ซ่ึงเป็นบัญชีหน้ีสิน เมื่อ
ใบสําคัญจ่ายฉบับใดถึงกําหนดจ่ายเงิน จะทําการจ่ายเงินตามใบสําคัญจ่าย แล้วนํารายละเอียดเก่ียวกับเช็คที่จ่าย
ชําระมาบันทึกเป็นหลักฐานในทะเบียนใบสําคัญด้วยว่าใบสําคัญจ่ายฉบับนั้นได้จ่ายเงินแล้ว



ในวันส้ินเดือน จะรวมยอดช่องจํานวนเงินเครดิตใบสําคัญจ่าย และช่องเดบิตบัญชีเฉพาะช่องทุกช่อง เพื่อ
ผ่านรายการแต่ละช่องไปบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชี สําหรับช่องช่ือบัญชีอ่ืน ๆ จะผ่านรายการไปบัญชีแยก
ประเภททันที เมื่อมีการบันทึกรายการในทะเบียนใบสําคัญ ตามชื่อบัญชีที่บันทึกไว้แล้วนําเลขที่บัญชีแยกประเภท
ที่ผ่านรายการแล้วมาบันทึกไว้ในทะเบียนใบสําคัญ เพ่ือเป็นการยืนยันยอดว่ามีการผ่านรายการไปบัญชีแยก
ประเภทเรียบร้อยแล้ว ในการผ่านรายการดังกล่าว ในสมุดบัญชีแยกประเภทให้อ้างหน้าทะเบียนใบสําคัญ โดยใช้
อักษรย่อ “ท.ส.” เพื่อเป็นการยืนยันยอดว่ามีการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทเรียบร้อยแล้ว



5.3.3 การเก็บใบสําคัญจ่ายท่ียังไม่ได้จ่ายเงิน (Filing the Unpaid Voucher)
เมื่อกิจการได้จัดทําใบสําคัญจ่ายและลงบัญชีในทะเบียนใบสําคัญเรียบร้อยแล้ว จะจัดเก็บใบสําคัญ

จ่ายไว้ใน “แฟ้มใบสําคัญที่ยังไม่ได้จ่ายเงิน” (Unpaid Voucher File) จัดให้เป็นระเบียบพร้อมท้ังแนบเอกสาร
หลักฐานประกอบการจัดทําใบสําคัญจ่ายฉบับน้ันด้วย โดยเรียงลําดับเลขที่ใบสําคัญจ่ายตามวันที่ครบกําหนดชําระ
เงิน เพื่อให้ง่ายต่อการตรวจสอบว่าใบสําคัญจ่ายฉบับใดจะถึงกําหนดชําระในวันใดทําให้กิจการสามารถจัดเตรียม



และวางแผนการใช้จ่ายเงินไว้ล่วงหน้า โดยเขียนเช็คสั่งจ่ายได้ตรงตามเวลาที่กําหนดจ่าย แฟ้มใบสําคัญที่ยังไม่ได้
จ่ายเงิน ถือเป็นบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้รายตัวของกิจการด้วย

5.3.4 การจ่ายเงินตามใบสําคัญจ่าย (Paying the Voucher)
แผนกบัญชีจะนําใบสําคัญจากแฟ้มใบสําคัญที่ยังไม่ได้จ่ายเงิน ที่ถึงกําหนดจ่ายเงินตามใบสําคัญไป

เป็นหลักฐานให้แผนกการเงินจัดทําเช็คสั่งจ่ายเงิน เพื่อให้ผู้มีอํานาจเซ็นเช็คสั่งจ่ายเงินให้กับผู้มีสิทธิรับเงินตาม
ใบสําคัญจ่าย ตามจํานวนเงินที่ปรากฏในใบสําคัญจ่าย ในกรณีที่ได้รับส่วนลดเงินสดจะสั่งจ่ายเช็คตามจํานวนเงิน
ในใบสําคัญจ่ายหักส่วนลดเงิน พร้อมทั้งบันทึกเลขที่เช็คและวันที่ท่ีจ่ายเช็คไว้ในด้านหน้าของใบสําคัญจ่ายด้วย
หลังจากนั้นจึงส่งใบสําคัญจ่ายท่ีจ่ายเงินแล้วไปให้พนักงานบัญชีเพื่อบันทึกบัญชีใน “ทะเบียนจ่ายเช็ค” (Check
Registration) ถือเป็นสมุดรายวันขั้นต้นซ่ึงใช้แทนสมุดรายวันจ่ายเงิน

เม่ือมีการบันทึกรายการในทะเบียนจ่ายเช็คเรียบร้อยแล้ว ให้ไปลงบันทึกวันท่ีจ่ายเช็คและเลขท่ีเช็คไว้ใน
ทะเบียนใบสําคัญท่ีช่องการจ่ายเงินให้ตรงกับรายการในใบสําคัญด้วย

เมื่อสิ้นเดือนให้รวมยอดในช่องจํานวนเงินของทะเบียนจ่ายเช็ค การรวมยอดเดบิตใบสําคัญต้องเท่ากับยอด
รวมเครดิตของช่องส่วนลดรับและช่องธนาคาร แล้วให้ผ่านรายการจากทะเบียนจ่ายเช็คไปยังบัญชีแยกประเภท
ทั่วไปในบัญชีใบสําคัญจ่ายด้านเดบิต และบัญชีส่วนลดรับและบัญชีธนาคารด้านเครดิต โดยอ้างหน้าบัญชีของ
ทะเบียนจ่ายเช็คไว้ด้วยอักษรย่อ “ท.ช.” ในช่องหน้าบัญชีของบัญชีแยกประเภท และใส่เลขที่บัญชีไว้ข้างล่างยอด
รวมแต่ละช่อง



การบันทึกวันท่ีและเลขที่เช็คลงในช่องการจ่ายเงินในทะเบียนใบสําคัญ และผ่านรายการจาก
ทะเบียนจ่ายเช็คไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไปท่ีเกี่ยวข้อง ปรากฏดังนี้

5.3.5 การเก็บใบสําคัญจ่ายท่ีจ่ายเงินแล้ว (Filing the Paid Voucher)
ใบสําคัญจ่ายแต่ละฉบับเป็นหลักฐานแสดงว่ารายจ่ายที่ปรากฏในใบสําคัญน้ันได้รับอนุมัติโดยถูกต้อง

และได้จ่ายเงินเรียบร้อยแล้ว ใบสําคัญท่ีจ่ายเงินแล้วและบันทึกไว้ในช่องจ่ายเงินในทะเบียนใบสําคัญแล้ว ต้องนํา



ใบสําคัญจ่ายดังกล่าวแยกเก็บรักษาไว้อีกแฟ้มหน่ึงต่างหาก เรียกว่า “แฟ้มใบสําคัญจ่ายแล้ว” ซึ่งสามารถจัดเก็บ
เอกสารในแฟ้มได้ 3 วิธี ดังนี้

1. จัดเรียงตามลําดับเลขที่ตามใบสําคัญจ่าย วิธีนี้เป็นที่นิยมเนื่องจากสามารถค้นหา
ใบสําคัญจ่ายต่าง ๆ ได้ง่าย และตรวจสอบความถูกต้องของการจําแนกบัญชีโดยดูจากทะเบียนใบสําคัญได้ วิธีการ
เก็บใบสําคัญน้ีเหมาะสําหรับการจ่ายเงินตามใบสําคัญเป็นไปอย่างสม่ําเสมอ และไม่มีใบสําคัญที่ลงทะเบียน
ใบสําคัญค้างจ่ายอยู่เป็นเวลานาน

2. จัดเรียงตามลําดับเลขที่เช็ค วิธีน้ีเหมาะสําหรับกิจการที่ต้องการจัดเก็บใบสําคัญจ่ายให้เรียงตามลําดับ
ของการจ่ายเงิน กรณีใบสําคัญจ่ายบางฉบับมีกําหนดเวลาชําระเงินค่อนข้างนาน วิธีนี้มีข้อบกพร่องในการเก็บ
ใบสําคัญจ่าย คือ ไม่สามารถตรวจสอบใบสําคัญจ่ายกับทะเบียนใบสําคัญเพื่อทราบการจําแนกบัญชีได้โดยสะดวก

3. จัดเรียงตามลําดับตัวอักษรชื่อเจ้าหนี้ วิธีน้ีเหมาะสําหรับการติดต่อกับเจ้าหนี้เมื่อต้องการสั่งซ้ือสินค้าจาก
เจ้าหน้ีแต่ละราย แต่วิธีนี้มีข้อบกพร่อง คือ การตรวจสอบรายการตามทะเบียนใบสําคัญหรือทะเบียนจ่ายเช็คทําได้
ยาก ดังน้ันถ้ากิจการต้องการติดต่อกับเจ้าหน้ีรายสําคัญควรทําสําเนาใบสําคัญจ่ายไว้ เพื่อรวบรวมไว้ใน “แฟ้ม
เจ้าหนี้ท่ีต้องอ้างอิง” อยู่เสมอ

การบันทึกบัญชีตามระบบใบสําคัญ มี 2 ข้ันตอน คือ
1. เม่ือผู้บริหารอนุมัติการจ่ายเงินในใบสําคัญจ่ายแล้วกิจการจะนํามาบันทึกรายการไว้ใน“ทะเบียน

ใบสําคัญ” ก่อนทุกรายการ ถือว่าเป็นภาระผูกพันที่กิจการต้องจ่ายเงินเมื่อใบสําคัญจ่ายครบกําหนด เช่นซื้อสินค้า
ซ้ือวัตถุดิบ หรือซื้อสินทรัพย์ จ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมท้ังการจ่ายชําระหน้ีตามต๋ัวแลกเงินและเงินกู้ รายการ
ดังกล่าวให้บันทึกในทะเบียนใบสําคัญ โดย

เดบิต ซ้ือสินค้า สินทรัพย์ ค่าใช้จ่าย ตั๋วเงินจ่าย เงินกู้ xx
เครดิต ใบสําคัญจ่าย xx

รายการค้าทุกรายการที่จัดทําใบสําคัญจ่ายต้องบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสําคัญ ซ่ึงถือเป็นหน้ีสินก่อน แม้ว่าจะเป็น
รายการจ่ายค่าใช้จ่ายทันทีก็ตาม เช่น จ่ายค่าโฆษณา ต้องบันทึกค่าโฆษณาเป็นหนี้สินของกิจการ แล้วตามหลังด้วย
รายการการชําระหนี้สินนั้น
2. เม่ือมีการจ่ายเช็คชําระค่าสินค้า วัตถุดิบ สินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ตั๋วแลกเงิน และเงินกู้ ตามที่ปรากฏใน
ทะเบียนใบสําคัญ ให้บันทึกไว้ใน “ทะเบียนจ่ายเช็ค” โดย

เดบิต ใบสําคัญจ่าย xx
เครดิต ธนาคาร xx

ส่วนลดรับ (ถ้ามี) xx
5.4.1 การจัดทําใบสําคัญเพื่อการจ่ายเงินตามรายการค้าในกรณีต่าง ๆ

1. การซ้ือสินค้า





4. รายการเก่ียวกับเงินสดย่อย
กิจการท่ีใช้ระบบใบสําคัญ ในการจ่ายเงินทุกครั้งจะจ่ายเป็นเช็ค สําหรับรายจ่ายเล็ก ๆน้อย ๆ กิจการจะจ่ายจาก
เงินสดย่อย ซ่ึงเงินสดย่อย (Petty Cash) เป็นเงินสดจํานวนหนึ่งที่กิจการมีไว้สําหรับรายจ่ายที่มีจํานวนไม่มาก และ
จะจ่ายเช็คให้กับผู้ท่ีกิจการมอบหมายให้ดูแลเงินสดย่อย เรียกว่า“ผู้รักษาเงินสดย่อย” ซึ่งผู้รักษาเงินสดย่อยได้จ่าย
ไปจํานวนหนึ่งแล้ว ทําการรวบรวมหลักฐานการจ่ายเงินเพ่ือมาขอเบิกชดเชยเงินที่จ่ายไป กิจการส่วนใหญ่จะใช้วิธี
บัญชีเก่ียวกับเงินสดย่อยแบบจํากัดวงเงิน(Imprest System)











วิธีการในระบบใบสําคัญ จะมีบัญชีใบสําคัญจ่าย ซ่ึงถือเป็นหนี้สินแทนบัญชีเจ้าหนี้ในสมุดแยก
ประเภทท่ัวไป โดยปกติยอดในบัญชีใบสําคัญจ่ายจะเป็นยอดเครดิต เป็นใบสําคัญค้างจ่าย รายการ
ท่ีปรากฏในบัญชีใบสําคัญจ่าย ดังนี้

1. ด้านเดบิต จะแสดงยอดรวมของช่องเดบิต ใบสําคัญจ่ายท่ีปรากฏในทะเบียนจ่ายเช็คของเดือน
นั้น หมายถึง การชําระหนี้สินระหว่างเดือน และรายการยกเลิกใบสําคัญเพื่อลดยอดหนี้สิน

2. ด้านเครดิต จะแสดงยอดคงเหลือยกมาจากงวดเดือนก่อน หมายถึง ยอดใบสําคัญค้างจ่าย
สิ้นเดือนก่อน และแสดงยอดรวมช่องเครดิตของใบสําคัญจ่ายท่ีปรากฏในทะเบียนใบสําคัญของเดือนนั้น
ซ่ึงหมายถึง หนี้สินท่ีเกิดข้ึนระหว่างเดือน



ดังนั้นยอดคงเหลือของบัญชีใบสําคัญจ่ายท่ีปรากฏทางด้านเครดิต คือหนี้สินหรือยอดใบสําคัญท่ียัง
ไม่ได้จ่ายเงิน ถ้าต้องการพิสูจน์ความถูกต้องของยอดเครดิตในบัญชีใบสําคัญจ่ายเมื่อวันสิ้นเดือน ซ่ึงเป็น
ยอดของใบสําคัญค้างจ่าย จะทําการเก็บรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่ายจากทะเบียนใบสําคัญ โดยดูจาก
ช่องการจ่ายเงินในทะเบียนใบสําคัญ ท่ีไม่มีการลงวันท่ีจ่ายเช็คและเลขที่เช็ค ยอดรายละเอียดใบสําคัญ
ค้างจ่ายนี้จะตรงกับยอดเครดิตในบัญชีใบสําคัญจ่าย ซ่ึงเป็นบัญชีคุมและมีหลักฐานเป็นใบสําคัญที่ยัง
ไม่ได้จ่ายเงิน จะปรากฏใน “แฟ้มใบสําคัญท่ียังไม่ได้จ่ายเงิน” ถูกต้องตรงกัน











6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ

แบบฝึกหัดท่ี 6
ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1.จงบอกความหมายของระบบใบสําคัญ
....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2.จงบอกเอกสารการประกอบการลงบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 หมายถึงอะไรและ

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3.จงอธิบายวิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับระบบใบสําคัญ มีกี่ข้ันตอนอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

4.การบันทึกบัญชีตามระบบใบสําคัญมีก่ีขั้นตอนอะไรบ้างและบันทึกอย่างไร

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

5.บอกรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่าย

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



7. เอกสารอ้างอิง (ข้ึนหน้าใหม่)
หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ)
เฉลยแบบฝึกหัดที่ 5

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง

1. จงบอกความหมายของระบบใบสําคัญ
ตอบ ระบบใบสําคัญ (Voucher System) หมายถึง ระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับการจ่ายเงินซึ่งการ

จ่ายเงินทุกรายการจะต้องมีการจัดทํา “ใบสําคัญจ่าย” ซ่ึงเป็นเอกสารท่ีเกี่ยวกับการบัญชีทางด้านการจ่ายเงินเช่น
การจ่ายเงินซื้อสินค้า จ่ายชําระหนี้ จ่ายซื้อสินทรัพย์ หรือจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เพ่ือใช้เป็นหลักฐานประกอบการ
ลงบัญชี โดยการรวบรวมเอกสารที่เกี่ยวข้องไว้แนบกับใบสําคัญจ่าย ผ่านการตรวจสอบและอนุมัติการจ่าย จึงจะ
จ่ายเงินตามใบสําคัญท่ีจัดทําขึ้นได้ ใบสําคัญจ่าย ถือเป็นบัญชีเจ้าหนี้รายตัวของกิจการ และจะบันทึกไว้ในทะเบียน
ใบสําคัญ ถือเป็นสมุดรายวันเฉพาะเล่มหนึ่งแทนสมุดรายวันซื้อของกิจการ สําหรับการจ่ายเงินทุกรายการจะจ่าย
ด้วยเช็ค และจะบันทึกไว้ในทะเบียนจ่ายเช็ค ถือเป็นสมุดรายวันเฉพาะเล่มหนึ่งแทนสมุดรายวันจ่ายเงินของกิจการ

2. จงบอกเอกสารการประกอบการลงบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 หมายถึงอะไรและแบ่งเป็น

ก่ีประเภทอะไรบ้าง

ตอบ เอกสารการประกอบการลงบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 หมายถึง บันทึก หนังสือ หรือ

เอกสารท่ีใช้เป็นหลักฐานในการลงรายการในบัญชี ซ่ึงแยกออกเป็น 3 ประเภท คือ

1) เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยบุคคลภายนอก

2) เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยผู้มีหน้าที่จัดทําข้ึนเพ่ือออกให้แก่บุคคลภายนอก

3) เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชีเพื่อใช้ในกิจการ

3. จงอธิบายวิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับระบบใบสําคัญ มีกี่ข้ันตอนอะไรบ้าง

ตอบ วิธีการปฏิบัติเก่ียวกับระบบใบสําคัญ มี 5 ข้ันตอน ดังนี้

1) การจัดทําใบสําคัญจ่าย

2) การบันทึกรายการตามใบสําคัญจ่าย

3) การเก็บใบสําคัญจ่ายท่ียังมิได้จ่ายเงิน

4) การจ่ายเงินตามใบสําคัญจ่าย

5) การเก็บใบสําคัญจ่ายท่ีจ่ายเงินแล้ว

4. การบันทึกบัญชีตามระบบใบสําคัญมีก่ีขั้นตอนอะไรบ้างและบันทึกอย่างไร

ตอบ การบันทึกบัญชีตามระบบใบสําคัญ มี 2 ข้ันตอน คือ

1. เม่ือผู้บริหารอนุมัติการจ่ายเงินในใบสําคัญจ่ายแล้วกิจการจะนํามาบันทึกรายการไว้ใน “ทะเบียน
ใบสําคัญ” ก่อนทุกรายการ ถือว่าเป็นภาระผูกพันที่กิจการจะต้องจ่ายเงินเมื่อใบสําคัญจ่ายครบกําหนด เช่น ซื้อ
สินค้า ซ้ือวัตถุดิบ หรือซื้อสินทรัพย์ จ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมท้ังการจ่ายชําระหน้ีตามตั๋วแลกเงินและเงินกู้ รายการ
ดังกล่าวให้บันทึกในทะเบียนใบสําคัญ โดย



เดบิต ซ้ือสินค้า, สินทรัพย,์ ค่าใช้จ่าย, ตั๋วเงินจ่าย, เงินกู้ xx
เครดิต ใบสําคัญจ่าย xx

รายการค้าทุกรายการท่ีจัดทําใบสําคัญจ่ายจะต้องบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสําคัญ ซ่ึงถือเป็นหนี้สินก่อน
แม้ว่าจะเป็นรายการจ่ายค่าใช้จ่ายทันทีก็ตาม เช่น จ่ายค่าโฆษณา ต้องบันทึกค่าโฆษณาเป็นหน้ีสินของกิจการ แล้ว
ตามหลังด้วยรายการการชําระหนี้สินนั้น

2. เมื่อมีการจ่ายเช็คชําระค่าสินค้า วัตถุดิบ สินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ต๋ัวแลกเงิน และเงินกู้ ตามท่ีปรากฏ
ในทะเบียนใบสําคัญ ให้บันทึกไว้ใน “ทะเบียนจ่ายเช็ค” โดย

เดบิต ใบสําคัญจ่าย xx
เครดิต ธนาคาร xx

ส่วนลดรับ (ถ้ามี) xx

5. จงบอกรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่าย

ตอบ ใบสําคัญค้างจ่าย ยอดคงเหลือของบัญชีใบสําคัญจ่ายท่ีปรากฏทางด้านเครดิต คือหนี้สินหรือยอดใบสําคัญท่ี
ยังไม่ได้จ่ายเงิน ถ้าต้องการพิสูจน์ความถูกต้องของยอดเครดิตในบัญชีใบสําคัญจ่ายเม่ือวันส้ินเดือน ซ่ึงเป็นยอดของ
ใบสําคัญค้างจ่าย จะทําการเก็บรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่ายจากทะเบียนใบสําคัญ โดยดูจากช่องการจ่ายเงินใน
ทะเบียนใบสําคัญ ที่ไม่มีการลงวันที่จ่ายเช็คและเลขที่เช็ค ยอดรายละเอียดใบสําคัญค้างจ่ายนี้ จะตรงกับยอด
เครดิตในบัญชีบัญชีใบสําคัญจ่าย ซึ่งเป็นบัญชีคุมและมีหลักฐานเป็นใบสําคัญที่ยังมิได้จ่ายเงิน จะปรากฏใน “แฟ้ม
ใบสําคัญที่ยังมิได้จ่ายเงิน” ถูกต้องตรงกัน



ใบงาน ท่ี 5 หน่วยที่ 5
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 12-14

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ ระบบใบสําคัญ
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง .ระบบใบสําคัญ

ใบงานที่ 5

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1.จงบอกความหมายของระบบใบสําคัญ
....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

2.จงบอกเอกสารการประกอบการลงบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 หมายถึงอะไรและ

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

3.จงอธิบายวิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับระบบใบสําคัญ มีกี่ข้ันตอนอะไรบ้าง

....................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................



แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนําความรู้
คําช้ีแจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กําหนดน้ําหนักคะแนน ดังนี้.- 5 = ดีมาก, 4 = ดี, 3 = พอใช้ , 2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 5 4 3 2 1

 รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทํางาน

 ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกําหนด

 ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่นําผลงานผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นของตนเอง

 พูดในสิ่งท่ีเป็นความจริง
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง

 แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ
6. ความเช่ือม่ันในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล

 กล้าทักท้วงในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม
1. กระบวนการคิดท่ีใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………
2. สิ่งท่ีควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….………………………………………..

ผู้ประเมิน............................................
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ
28-30คะแนน = ดีมาก
25-27คะแนน = ดี
20-24คะแนน = พอใช้
15-19คะแนน = ควรปรับปรุง
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สําเร็จการศึกษา สํานักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพ่ิมเติม
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย



. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน

1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/18.... สาขา/ชั้นปี ................จํานวนผู้เรียน..........คน
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :
…………………….……………………………………………………………………..…………...........................................
....................................................................................................................................
 สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................

3) กิจกรรม/วิธีการสอน
 ครูแนะนําและบอกจุดประสงค์  ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/.
 ทําแบบทดสอบก่อนเรียน  ทําแบบทดสอบหลังเรียน
 ทําแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา  ทําใบกิจกรรม/ใบงาน
 อื่น ๆ (ระบ)ุ...................................................................................................................

4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..………………………………………………………………………..........
.......................................................................................................................................................

11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาท่ีพบ
1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..……..
........................................................................................................................................................
2) สมรรถนะท่ีผู้เรียนได้รับ : ..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................
3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..…....
……………..........................................................................................................................................
4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….…….
……………..........................................................................................................................................
5) ปัญหาที่นําไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……...
……………..........................................................................................................................................

11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา
1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………...
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

…………….........................................................................................................................................
2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

ลงชื่อ
(.........................................)

ครูผู้สอน
………./…………/…………



แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่ 6
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 15-18

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งานการเปล่ียนแปลงใบสําคัญ

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน
การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ

2. อ้างอิงมาตรฐาน / เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ (ถ้าม)ี
2.1 มาตรฐานอาชีพ -

สมรรถนะย่อย -
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -

-3. สมรรถนะประจําหน่วย
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการบันทึกบัญชีเก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
อธิบายการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. บันทึกการส่งคืนสินค้าได้
2. บันทึกการชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายเพียงบางส่วนได้
3. บันทึกการชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายด้วยตั๋วเงินได้
4. บันทึกการจ่ายค่าขนส่งแทนเจ้าหนี้ได้
5. บันทึกการแก้ไขข้อผิดพลาดเก่ียวกับใบสําคัญได้
6. บันทึกรายการปรับปรุงตามระบบใบสําคัญได้
7. บันทึกเปลี่ยนวิธีการบัญชีมาใช้ระบบใบสําคัญได้
8. แสดงรายการในงบฐานะการเงินได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญ

5. สาระการเรียนรู้

6.1 การส่งคืนสินค้า

6.2 การชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายเพียงบางส่วน

6.3 การชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายด้วยตั๋วเงิน
6. กิจกรรมการเรียนรู้



6.1 ข้ันนําเข้าสู่บทเรียน (Warm up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนตรวจงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วย
ท่ี 5 โดยจัดทําเป็น Mind mapping

ผู้เรียนส่งงานมอบหมายสรุปเนื้อหาหน่วยท่ี 5
โดยจัดทําเป็น Mind mapping

2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียน
หน่วยท่ี 6

ผู้เรียนทําแบบทดสอบก่อนเรียนหน่วยที่ 6

3)

ผู้สอนใช้คําถามเพ่ือกระตุ้นการเรียนรู้ของ
ผู้เรียน ด้วยคําถามว่า “การส่งคืนสินค้า
การชําระหนี้ มีการบันทึกบัญชีอย่างไร”

ผู้เรียนตอบคําถามว่า “การส่งคืนสินค้า การชําระ
หนี้ มีการบันทึกบัญชีอย่างไร”

4)

ผู้สอนนําเข้าสู่บทเรียนโดยให้ผู้เรียนช่วยกัน
ค้นหา หลักการบันทึกบัญชีตามระบบ
ใบสําคัญ ทางอินเทอร์เน็ต

ผู้เรียนช่วยกันค้นหา หลักการบันทึกบัญชีตาม
ระบบใบสําคัญ ทางอินเทอร์เน็ต

6.2 ข้ันการสอน / การนําเสนอ (Presentation)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนใช้เทคนิคการสอน วิธีการสาธิต เรื่อง
การเปล่ียนแปลงระบบใบสําคัญ

ผู้เรียนฟังการสาธิตและนําไปปฏิบัติ

2)
ผู้สอนให้ผู้เรียนซักถามพร้อมแสดงความ
คิดเห็นร่วมกัน เป็นการแลกเปลี่ยนความรู้
กัน

ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมหรือซักถามเม่ือ
ไม่เข้าใจ พร้อมแสดงความคิดเห็นและ
แลกเปล่ียนความรู้ จดบันทึก

3)
ผู้สอนยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้ผู้เรียน
เข้าใจมากยิ่งข้ึน ถ้าไม่เข้าใจให้ซักถาม

ผู้เรียนฟังและทําตัวอย่างตามผู้สอน ซักถามกรณี
ไม่เข้าใจ

6.3 ข้ันฝึกฝน/ลงมือปฏิบัติ (Practice)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)
ผู้สอนให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 6
ตอนท่ี 1 ข้อ 1-8 ตอนท่ี 2 ข้อ 1

ผู้เรียนทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 6 ตอนท่ี 1 ข้อ 1-
8 ตอนท่ี 2 ข้อ 1

6.4 ข้ันประยุกต์ใช้ (Production)



ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน

1)

ผู้สอนให้ผู้เรียนนําความรู้ท่ีเรียนไปในการ
ทําแบบฝึกหัดหน่วยท่ี 6 ตอนท่ี 2 ข้อ 2
และข้อ 3 ซ่ึงผู้เรียนต้องประยุกต์ใช้ความรู้
ด้านทักษะพิสัย เรื่อง การเปล่ียนแปลง
ใบสําคัญ

ผู้เรียนนําความรู้ที่เรียนไปในการทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 6 ตอนท่ี 2 ข้อ 2 และข้อ 3
ประยุกต์ใช้ความรู้ด้านทักษะพิสัย เรื่อง การ
เปลี่ยนแปลงใบสําคัญ

2) ผู้สอนเฉลยแบบฝึกหัดท่ีผู้เรียนได้ทําไป ผู้เรียนตรวจแบบฝึกหัดที่ทําไป

3)
ผู้สอนสอบถามคะแนนแบบฝึกหัดของ
ผู้เรียน เพื่อนําไปพัฒนาการสอนในครั้ง
ถัดไป

ผู้เรียนบอกคะแนนแบบฝึกหัดท่ีทําไป

6.5 ข้ันสรุป/ประเมินผล (Wrap up)
ลําดับ ผู้สอน ผู้เรียน
1) ผู้สอนสรุปเนื้อหาสาระสําคัญอีกครั้ง ผู้เรียนฟัง พร้อมจดบันทึก

2)

ผู้สอนมอบหมายให้ผู้เรียนทําแบบฝึกหัด
หน่วยท่ี 6 ตอนท่ี 2 ข้อ 4 และข้อ 5 เป็น
การบ้าน แล้วนัดหมายส่งงานในครั้งถัดไป

ผู้เรียนจดการนัดหมายส่งงานที่ผู้สอนมอบหมาย

7. ส่ือและแหล่งการเรียนรู้

7.1ส่ือส่ิงพิมพ์
1) หนังสือแบบเรียน การบัญชีสินค้าและระบบบใบสําคัญ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย

จํากัด

7.2ส่ือโสตทัศน์
1) Power Point ประจําหน่วยการเรียนรู้ท่ี 6
2) Projector

7.3ส่ือออนไลน์
1) Youtube
2) Google Classroom

7.4ส่ือจําลองหรือของจริง
-

7.5อื่น ๆ
1) มาตรฐานการบัญชีไทย
2) เว็บไซด์ต่าง ๆ

8. หลักฐาน/เอกสารประกอบการเรียนรู้ (เช่น ใบความรู้ ใบงาน ใบมอบหมายงาน ชิ้นงาน ฯลฯ)
8.1แผนการจัดการเรียนรู้มุ่งเน้นสมรรถนะอาชีพ ของบริษัท ศูนย์หนังสือเมืองไทย จํากัด
8.2ใบเช็ครายช่ือ
8.3แบบฝึกหัดประจําหน่วย



8.4ใบงานประจําหน่วย
8.5แบบประเมินผลการเรียนรู้ประจําหน่วย

9. การวัดและการประเมินผล

9.1วิธีวัดและการประเมินผล
1) เช็ครายชื่อผู้เข้าเรียน
2) สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ทําใบงาน
4) ประเมินผลการเรียนรู้

9.2เครื่องมือวัดและการประเมินผล
1) ใบเช็ครายช่ือผู้เข้าเรียน
2) แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล
3) ใบงาน
4) แบบประเมินผลการเรียนรู้

9.3เกณฑ์วัดและการประเมินผล
1) เข้าเรียนสายไม่เกิน 15 นาที
2) เกณฑ์การสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 80
3) เกณฑ์การประเมินใบงาน คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70
4) เกณฑ์การประเมินผลการเรียนรู้ คะแนนไม่ต่ํากว่าร้อยละ 70

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้

10.2 ปัญหาที่พบ

10.3 แนวทางแก้ปัญหา



ใบความรู้ ท่ี 6 หน่วยที่ 6
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 15-18

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง/งาน การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน

6.1 การส่งคืนสินค้า

6.2 การชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายเพียงบางส่วน

6.3 การชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายด้วยตั๋วเงิน
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เช่ือมโยงกลุ่มอาชีพ

2.1 มาตรฐานอาชีพ -
สมรรถนะย่อย -

2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ -
-3. สมรรถนะประจําหน่วย

1. แสดงความรู้เก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญตามมาตรฐานการบัญชี
2. ปฏิบัติงานการบันทึกบัญชีเก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญตามหลักการบัญชี

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม
ด้านความรู้ (Knowledge)
อธิบายการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญได้

ด้านทักษะ/กระบวนการ (Process)
1. บันทึกการส่งคืนสินค้าได้
2. บันทึกการชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายเพียงบางส่วนได้
3. บันทึกการชําระหนี้ตามใบสําคัญจ่ายด้วยตั๋วเงินได้
4. บันทึกการจ่ายค่าขนส่งแทนเจ้าหนี้ได้
5. บันทึกการแก้ไขข้อผิดพลาดเก่ียวกับใบสําคัญได้
6. บันทึกรายการปรับปรุงตามระบบใบสําคัญได้
7. บันทึกเปลี่ยนวิธีการบัญชีมาใช้ระบบใบสําคัญได้
8. แสดงรายการในงบฐานะการเงินได้

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ (Attitude)
มีกิจนิสัย มีระเบียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี

ด้านการประยุกต์ใช้ (Apply)
ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงใบสําคัญ

5. เน้ือหาสาระ



การส่งคืนสินค้า เกิดขึ้นหลังจากท่ีกิจการซื้อสินค้าแล้วได้จัดทําใบสําคัญจ่ายเกี่ยวกับการซื้อสินค้าและได้
บันทึกไว้ในทะเบียนใบสําคัญเรียบร้อยแล้ว ต่อมากิจการต้องการคืนสินค้าให้กับผู้ขาย เน่ืองจากสินค้าชํารุด
เสียหาย ไม่ตรงตามใบสั่งซื้อ จึงจําเป็นต้องลดยอดใบสําคัญจ่าย ในระบบใบสําคัญกิจการจะมีวิธีการปฏิบัติทาง
บัญชีเก่ียวกับรายการส่งคืนสินค้าได้ 2 กรณี ดังนี้

6.1.1 การส่งคืนสินค้าโดยการยกเลิกใบสําคัญจ่ายฉบับเดิมและออกใบสําคัญจ่ายฉบับใหม่แทน
วิธีจะทําการยกเลิกใบสําคัญจ่ายฉบับเดิมในสมุดรายวันท่ัวไป และจะออกใบสําคัญจ่ายฉบับใหม่ตามจํานวน

เงินสุทธิหลักจากหักการส่งคืนสินค้าแล้ว และไปบันทึกในทะเบียนใบสําคัญ พร้อมบันทึกในช่องการจ่ายเงินใน
ทะเบียนใบสําคัญ ว่า “ยกเลิกใบสําคัญ” ของฉบับเดิม

6.1.2 การส่งคืนสินค้าโดยวิธีการลดยอดใบสําคัญจ่ายฉบับเดิม
วิธีนี้จะทําการลดยอดใบสําคัญจ่ายฉบับเดิมในสมุดรายวันท่ัวไป เป็นรายการส่งคืนสินค้าพร้อมทั้ง

บันทึกในช่องการจ่ายเงินในทะเบียนใบสําคัญ ว่า “ส่งคืนสินค้า” ในใบสําคัญจ่ายฉบับนั้น



ในระบบใบสําคัญ การจ่ายเช็คชําระหนี้ต้องชําระครั้งเดียวหมดตามใบสําคัญ ซึ่งใบสําคัญฉบับเดียวอาจจ่าย
เช็คหลายฉบับก็ได้แล้วแต่ข้อตกลงระหว่างผู้รับเงินกับกิจการ แต่ถ้ากิจการต้องการชําระหน้ีตามใบสําคัญเพียง
บางส่วน เพื่อไม่ให้เกิดความยุ่งยากในการบันทึกบัญชีหรือหมายเหตุในทะเบียนใบสําคัญ วิธีที่ดีท่ีสุดและสะดวกใน
การบันทึกบัญชี คือ กิจการต้องชําระหน้ีบางส่วนให้ทําการยกเลิกใบสําคัญฉบับเดิมโดยบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป
แล้วจัดทําใบสําคัญจ่ายขึ้นมาใหม่ตามจํานวนท่ีต้องการชําระอาจเป็น 2 ฉบับ หรือ 3 ฉบับก็ได้ และบันทึกบัญชีใน
ทะเบียนใบสําคัญ



ในบางครั้งกิจการไม่สามารถจ่ายเงินในวันครบกําหนดตามใบสําคัญจ่ายได้ กิจการอาจยืด
ระยะเวลาในการชําระหน้ีออกไประยะหน่ึงโดยการสั่งจ่ายตั๋วสัญญาใช้เงินหรือรับรองตั๋วแลกเงินเพื่อเป็นการชําระ
หนี้แทนใบสําคัญจ่าย ดังน้ัน การชําระหนี้ด้วยตั๋วเงินเป็นการเปลี่ยนหนี้สินประเภทใบสําคัญจ่ายลดลง แต่หนี้สิน
ประเภทตั๋วเงินจ่ายเพ่ิมข้ึนด้วยจํานวนเงินท่ีเท่ากัน โดยการยกเลิกใบสําคัญจ่ายฉบับเดิมจะบันทึกบัญชีใน สมุด
รายวันท่ัวไป และเม่ือตั๋วเงินจ่ายครบกําหนดชําระเงิน จะจัดทําใบสําคัญจ่ายฉบับใหม่ข้ึนนําไปบันทึกบัญชีใน
ทะเบียนใบสําคัญ เม่ือจ่ายเช็คจะบันทึกบัญชีในทะเบียนจ่ายเช็ค



ในกรณีที่กิจการซื้อสินค้าเป็นเงินเช่ือและมีข้อตกลงเก่ียวกับการขนส่งสินค้า เงื่อนไข F.O.B.Destination
ซึ่งเจ้าหนี้จะเป็นผู้จ่ายค่าขนส่ง ณ วันส่งมอบสินค้า เมื่อกิจการได้รับใบส่งของหรือใบกํากับภาษี ซึ่งเจ้าหนี้ยังไม่ได้
จ่ายค่าขนส่งให้กับบริษัทรับขนส่ง กิจการต้องจ่ายค่าขนส่งแทนเจ้าหน้ีก่อนค่าขนส่งดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายของ
เจ้าหนี้ไม่ใช่เป็นค่าใช้จ่ายของกิจการ



ในกรณีที่ทําใบสําคัญจ่ายไว้แล้วเกิดมีข้อผิดพลาดในการจัดทํา เช่น เขียนจํานวนเงินผิด จําแนกบัญชีผิด
หรือผ่านไปบัญชีแยกประเภทผิด การแก้ไขข้อผิดพลาดสามารถแก้ไขได้ดังนี้

6.5.1 พบข้อผิดพลาดในเดือนที่จัดทําใบสําคัญจ่าย และยังไม่ได้ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท
1. จํานวนเงินไม่ถูกต้อง ให้จัดทําใบสําคัญข้ึนใหม่และใช้เลขที่เดิม
2. ใบสําคัญจ่ายถูกต้อง แต่จํานวนเงินที่ได้บันทึกไว้ในทะเบียนใบสําคัญไม่ถูกต้อง ให้ขีดฆ่าจํานวน

เงินที่ผิดพร้อมท้ังเซ็นช่ือกํากับไว้แล้วเขียนจํานวนเงินท่ีถูกต้องใหม่
3. จําแนกบัญชีผิด ให้แก้เฉพาะบัญชีท่ีได้จําแนกไว้ผิดเท่านั้น



ระบบใบสําคัญเป็นวิธีการบัญชีซึ่งเป็นวิธีการบันทึกหนี้สิน อันเกิดจากการซื้อสินค้า ซื้อสินทรัพย์ หรือ
ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ทันทีท่ีกิจการได้รับบิลจากบุคคลภายนอก ระบบใบสําคัญจะมีผลต่อรายการปรับปรุงเม่ือสิ้นงวด
บัญชี เฉพาะรายการปรับปรุงประเภทค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเท่านั้น

6.6.1 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses) จะปรับปรุงเฉพาะกรณีที่กิจการยังไม่ได้รับ
บิลหรือใบแจ้งหน้ีเท่านั้น โดยบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันท่ัวไปและเมื่อเร่ิมงวดบัญชีใหม่

ต้องทําการโอนกลับรายการ (Reversing Entries) เมื่อได้รับบิลหรือใบแจ้งหนี้ในภายหน้ากิจการต้องทําใบสําคัญ
จ่ายและบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสําคัญ แล้วผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทจะได้ไม่เป็นการลงรายการซํ้ากัน



6.6.2 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses) จะเกิดขึ้นในรายการที่กิจการได้รับบิล
และได้จัดทําใบสําคัญจ่ายและบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสําคัญไว้แล้วแต่มีบางส่วนท่ีเป็นค่าใช้จ่าย

ของงวดบัญชีถัดไป ซึ่งต้องทํารายการปรับปรุงเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เพื่อให้ได้ค่าใช้จ่ายเฉพาะส่วนของงวด
บัญชีปัจจุบัน การปรับปรุงค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้านั้นขึ้นอยู่กับว่ากิจการได้บันทึกบัญชีไว้เป็นสินทรัพย์หรือเป็น
ค่าใช้จ่าย





กรณีท่ีกิจการไม่ได้ใช้ระบบใบสําคัญต้ังแต่เริ่มระบบบัญชี และต้องการที่จะเปลี่ยนวิธีการมาใช้ระบบ
ใบสําคัญ ในระบบใบสําคัญจะมีสมุดรายวันขั้นต้น คือ ทะเบียนใบสําคัญใช้แทนสมุดรายวันซ้ือ ทะเบียนจ่ายเช็ค
แทนสมุดรายวันจ่ายเงิน และบัญชีใบสําคัญใช้แทนบัญชีคุมยอดเจ้าหนี้ โดยมีรายละเอียดเจ้าหน้ีในทะเบียน
ใบสําคัญและแฟ้มใบสําคัญจ่ายที่ยังไม่ได้จ่ายเงินแทนบัญชีแยกประเภทเจ้าหน้ีรายตัว ดังน้ันถ้ากิจการต้องการ
เปลี่ยนวิธีการแบบมาใช้ระบบใบสําคัญ จะมีข้ันตอนการดําเนินการดังนี้

1. กําหนดวันเริ่มต้นที่จะใช้ระบบใบสําคัญและกําหนดวันสิ้นสุดของการใช้ระบบเดิม ควรเป็นวันสิ้นเดือน
หรือส้ินงวดบัญชี แล้วผ่านรายการไปบัญชีเจ้าหน้ีในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีเจ้าหนี้รายตัวในสมุด
บัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้ พร้อมเก็บรายละเอียดเจ้าหนี้รายตัวให้ยอดรวมตรงกับบัญชีคุมยอดเจ้าหนี้

2. จัดทําใบสําคัญจ่ายสําหรับเจ้าหน้ีแต่ละราย สําหรับเจ้าหน้ีคงค้างอยู่ใบสําคัญจ่าย 1 ฉบับต่อเจ้าหนี้ 1
ราย ยกเว้นเจ้าหน้ีรายใดที่มีข้อตกลงกันว่าจะแบ่งจ่ายเป็นงวด ๆ ให้จัดทําใบสําคัญจ่ายเท่ากับจํานวนงวดและ
จํานวนเงินท่ีต้องชําระ

3. บันทึกรายการตามใบสําคัญจ่ายท่ีจัดทําข้ึนในทะเบียนใบสําคัญ โดยเดบิต เจ้าหนี้ ในช่องบัญชีอ่ืน ๆ และ
เครดิต ใบสําคัญจ่าย แล้วนําใบสําคัญท่ีจัดทําข้ึนท้ังหมดไปเก็บไว้ในแฟ้มใบสําคัญท่ียังไม่ได้จ่ายเงิน

4. รวมยอดในทะเบียนใบสําคัญแล้วผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทใบสําคัญจ่าย เพ่ือแสดงเป็นยอด
คงเหลือ ให้เครดิตบัญชีใบสําคัญจ่ายเขียน “ยอดยกมา” สําหรับบัญชีเจ้าหน้ีต่าง ๆ จะเดบิตบัญชีเจ้าหนี้ พร้อม
ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทเหล่านั้น เพื่อเป็นการปิดบัญชีให้หมดไป

5. เก็บใบสําคัญจ่ายเข้าแฟ้มใบสําคัญจ่ายที่ยังไม่ได้จ่ายเงิน สําหรับเพ่ือรอการจ่ายเงินเม่ือใบสําคัญจ่ายแต่
ละฉบับถึงกําหนดจ่ายเงิน





ยอดเครดิตบัญชีใบสําคัญจ่ายในวันสิ้นงวดบัญชีจะปรากฏเป็นหนี้สินหมุนเวียนอยู่ในงบฐานะการเงิน ในทาง
ปฏิบัติจะแสดงใบสําคัญค้างจ่ายในงบฐานะการเงินโดยเรียกชื่อว่า “เจ้าหนี้” แต่ถ้ามีรายการปรับปรุงเกี่ยวกับ
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายในวันสิ้นงวดบัญชีด้วย ควรแสดงยอดค่าใช้จ่ายค้างจ่ายรวมกับใบสําคัญค้างจ่าย รวมเรียกว่า
“เจ้าหนี้และใบสําคัญค้างจ่าย” ดังตัวอย่างการแสดงรายการในงบฐานะการเงิน



6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ

แบบฝึกหัดท่ี 6
ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1.วิธีการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายการส่งคืนสินค้าของระบบใบสําคัญทําได้กี่วิธีอะไรบ้างและมีวิธี
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7. เอกสารอ้างอิง (ข้ึนหน้าใหม่)
หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย

8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ)
เฉลยแบบฝึกหัดที่ 6

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1. วิธีการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายการส่งคืนสินค้าของระบบใบสําคัญทําได้กี่วิธีอะไรบ้างและมีวิธีปฏิบัติทาง

บัญชีอย่างไร
ตอบ 2 วิธี คือ

1. การส่งคืนสินค้าโดยการยกเลิกใบสําคัญจ่ายฉบับเดิมและออกใบสําคัญจ่ายฉบับใหม่แทน

วิธีการบันทึกบัญชี

 สมุดรายวันทั่วไป บันทึกบัญชีโดย

เดบิต ใบสําคัญจ่าย-(ฉบับเดิม) xx

เครดิต ซ้ือสินค้า xx

ภาษีซ้ือ (ถ้ามี) xx

 ทะเบียนใบสําคัญ บันทึกบัญชีโดย

เดบิต ซ้ือสินค้า xx

ภาษีซ้ือ (ถ้ามี) xx

เครดิต ใบสําคัญจ่าย-(ฉบับใหม่) xx

2. การส่งคืนสินค้าโดยวิธีการลดยอดใบสําคัญจ่ายฉบับเดิม

วิธีการบันทึกบัญชี

 สมุดรายวันทั่วไป บันทึกบัญชีโดย

เดบิต ใบสําคัญจ่าย-(ฉบับเดิม) xx

เครดิต ส่งคืนสินค้า xx

ภาษีซ้ือ (ถ้ามี) xx



ใบงาน ท่ี 6 หน่วยที่ 6
รหัสวิชา 20201-2004 ช่ือวิชา การบัญชีสินค้าและระบบบบ
สําคัญ (Accounting for Inventory and Voucher System)

สอนครั้งที่ 15-18

ช่ือหน่วยการเรียนรู้ การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ
ทฤษฎี 5 ชม.
ปฏิบัติ 10 ชม.

ช่ือเร่ือง การเปล่ียนแปลงใบสําคัญ

ใบงานที่ 5

ตอนที่ 1 จงตอบคําถามต่อไปนี้ให้ถูกต้อง
1.วิธีการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายการส่งคืนสินค้าของระบบใบสําคัญทําได้กี่วิธีอะไรบ้างและมีวิธี
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แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนําความรู้
คําช้ีแจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย  ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กําหนดน้ําหนักคะแนน ดังนี้.- 5 = ดีมาก, 4 = ดี, 3 = พอใช้ , 2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อ่ืน 5 4 3 2 1

 รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทํางาน

 ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกําหนด

 ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่นําผลงานผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นของตนเอง

 พูดในสิ่งท่ีเป็นความจริง
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง

 แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ
6. ความเช่ือม่ันในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล

 กล้าทักท้วงในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน

ข้อคิดเห็นเพ่ิมเติม
1. กระบวนการคิดท่ีใช้ คือ……….…………………………………….…………………………………
2. สิ่งท่ีควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….………………………………………..

ผู้ประเมิน............................................
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ
28-30คะแนน = ดีมาก
25-27คะแนน = ดี
20-24คะแนน = พอใช้
15-19คะแนน = ควรปรับปรุง
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สําเร็จการศึกษา สํานักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพ่ิมเติม
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีสินค้าแลระบบใบสําคัญ ของสํานักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมเมืองไทย



. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้
11.1 ผลการจัดการเรียนรู้ตามแผนการสอน

1) วัน เดือน ปี ..............สอนครั้งท่ี ...2/18.... สาขา/ชั้นปี ................จํานวนผู้เรียน..........คน
มาเรียนปกติ...........คน ขาดเรียน............คน ลาป่วย............คน ลากิจ...........คน มาสาย...........คน

2) หัวข้อเรื่อง/เนื้อหาสาระ :
…………………….……………………………………………………………………..…………...........................................
....................................................................................................................................
 สอนครบตามหัวข้อเรื่องในแผนฯ  สอนไม่ครบเนื่องจาก........................................

3) กิจกรรม/วิธีการสอน
 ครูแนะนําและบอกจุดประสงค์  ครูอธิบาย/ถาม-ตอบ/สาธิต/.
 ทําแบบทดสอบก่อนเรียน  ทําแบบทดสอบหลังเรียน
 ทําแบบฝึกหัด/โจทย์ปัญหา  ทําใบกิจกรรม/ใบงาน
 อื่น ๆ (ระบ)ุ...................................................................................................................

4) สื่อการเรียนรู้/แหล่งการเรียนรู้ : …..………………………………………………………………………..........
.......................................................................................................................................................

11.2 ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน/ผลการสอนของครู/ปัญหาท่ีพบ
1) การวัดผลและประเมินผล/ผลการเรียนรู้ของผู้เรียน : ………………………………………………..……..
........................................................................................................................................................
2) สมรรถนะท่ีผู้เรียนได้รับ : ..........................................................................................................
.........................................................................................................................................................
3) สอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม : ..…………………………………………………………..…....
……………..........................................................................................................................................
4) ผลการสอนของครู : ..……………………………………………………………………………………..…….…….
……………..........................................................................................................................................
5) ปัญหาที่นําไปสู่การวิจัย : ..………………………………………………………………………………..….……...
……………..........................................................................................................................................

11.3 แนวทางการพัฒนาคุณภาพการสอน/แก้ปัญหา
1) ผลการใช้และปรับปรุงแผนการสอนครั้งนี้ : .…………………………………………………………………...
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

…………….........................................................................................................................................
2) แนวทางพัฒนาคุณภาพวิธีสอน/สื่อ/การวัดผล/เอกสารช่วยสอน
…………….........................................................................................................................................
…………….........................................................................................................................................

ลงชื่อ
(.........................................)

ครูผู้สอน
………./…………/…………


	 นางสาวพนิดา ชมยินดี

